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Według obecnie przyjmowanych poględów ogień konwencjonal-« 
nych środków rażenia* który w wojnie JędroweJ spełnia rolę 
czynnika uzupełniajęcego, w warunkach wojny konwencjonalnej - 
"ptfiiobriî ^̂ Ĵ ikfl̂  to^iejece w minionych wojnach - spełnia 
głównę rolę w całokształcie zadań realizowanych przez wojska. 
Mimo stale wzrastajęcej mocy ogniowej Istniejęcego i nowo wpro­
wadzonego sprzętu bojowego często daje się odczuć* że zakres 
zadań ogniowych przekracza możliwość ich realizacji^'^,

Z tych też względów problematyce ognia środków konwencjo­
nalnych* zwłaszcza w ostatnim okresie poświęca się wiele uwagi. 
Znajduje to odbicie w praktycznej działalności dowództw i szta­
bów* a także w szeregu pracach teoretycznych^^. W celu zdoby­
cia praktycznych doświadczeń w tym zakresie przeprowadzono 
wiele ćwiczeń dowódczo-sztabowych i z wojskami.

Uogólnione wnioski dotyczęce ognia konwencjonalnych środ­
ków rażenia zostały zawarte w omówieniu Ministra Obrony Narodo­
wej - ćwiczenia ’*TARCZA-76"* który stwierdził:

"Rozbicie silnego przeciwnika w wojnie konwencjonalnej 
wyznacza szczególnę rangę uderzeniom ogniowym. Rośnie 
więc zapotrzebowanie na ogień* zwłaszcza o zwiększonym 
zasięgu* intensywności oraz skuteczności. I Jakkolwiek 
od czasu II wojny światowej następił ogromny przyrost 
mocy ogniowej wojsk* to Jednak w operacyjnych kalkula­
cjach odczuwa się nierzadko swoisty Jego niedosyt.
Problem ten Jest rozwięzyWany poprzez stałe doskonalenie 
sprzętu i podnoszenie mistrzowskiego Jego wykorzystania*

1/ Płk prof.dr hab, 0,Kaczmarek - "Uderzenie i ogień". Wyd. 
MON 1973 r.

2/ Gen.bryg.dr hab. Cz. Dęga - "Rozprawa habilitacyjna". Wyd 
ASG* płk dr S. Obłuski - "Rozprawa doktorska". Wyd: ASG 
1978 r.



Jak też ulepszenie organizacyjnych rozwlęzań w zakresie 
kierowania ogniem, zapewniąjęcych jego kompleksowość 1 
elastyczny koncentrację w ściśle określonym miejscu i 
czasie**.

Oprócz wielu przedsięwzięć natury wyszkoleniowej 1 orga* 
nlzacyjnej mających na celu polepszenie Istniejącego etanu 
rzeczy, daje się zaobserwować znaczny postęp w dziedzinie roz­
woju konwencjonalnych środków każenia. Prowadzone sę prace nad 
konstrukcję nowych, doskonalszych środków oraz nad unlwersall- 
zację^^ i zwiększeniem rażących właściwości będącego w uzbro­
jeniu wojsk sprzętu bojowego. Przejawem powyższych tendencji 
jest między Innymi wprowadzenie do uzbrojenia głowicy z ładun­
kiem zwykłym typu kasetowego 9N18K do zestawu rakietowego 
9K52.

Wprowadzenie jakościowo nowych głowic stworzyło cały 
szereg problemów związanych z wypracowaniem zasad optymalnego 
ich użycia w walce.

Z historii wojen wiadomo, że Istniały próby użycia ra­
kiet do przenoszenia głowic z ładunkiem konwencjonalnym.Pierw­
sza tego rodzaju próba miała miejsce pod koniec drugiej wojny 
światowej. Niemcy masowo użyli rakiet do przenoszenia głowic z 
ładunkiem burzącym. Oednakże ze względu na rodzaj rakiet 1 
obiektów,przeciwko którym zostały ono użyte oraz cel jaki za­
mierzono osiągnąć przy ich użyciu - doświadczeń tych nie można 
wykorzystać w odniesieniu do rakiet taktycznych z ładunkiem 
zwykłym typu kasetowego^^.

0̂

1/ Pod pojęciem unlwersallzacj1 w odniesieniu do sprzętu ra­
kietowego należy rozumieć jego zdolność do przenoszenia 
głowic z ładunkiem jądrowym oraz z ładunkiem klasycznym.

2/ Samoloty-pociski V-1 i rakiety V-2 były **bronią odwetową" 
za dywanowe naloty lotnictwa alianckiego. Ostatecznym celem 
ich użycia miało być załamanie potencjału gospodarczego 
Wielkiej Brytanii. W początkowym okresie ich użycia obiek­
tem uderzeń był Londyn. W sumie na terytorium Wielkiej Bry­
tanii wystrzelono 2400 samolotów pocisków V-l, w wyniku 
czego straty w ludziach wyniosły 6184 zabitych i 178 ran­
nych oraz około 1300 rakiet V-2, które spowodowały straty 
2794 zabitych i 6476 rannych.
Po utracie rejonów, z których można było dokonywać startów 
rakiet na terytorium W,Brytanii obiektem uderzeń rakieto­
wych stał się główny port wyładowczy aliantów - Antwerpia, 
c.d. na str.9
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Następna próba miała miejsce podczas wojny na Bliskim- 
Wschodzie w 1973 r, źródła zachodnie^'^ podiaję, że wojska egip­
skie użyły pocisków FROG /R-70 przyp,autora/ podczas przełama­
nia linii Bar Leva. Syryjczycy natomiast Wystrzelili około 20 
pocisków FROG na osady izraelskie. Wobec odwetowych uderzeń 
lotnictwa izraelskiego na obiekty administracyjno-gospodarcze 
w toku dalszych działań órodki te nie były stosowane. Przydat­
ność uzyskanych doświadczeń Jest również niewielka z uwagi na 
bardzo ograniczone dane o skuteczności użycia tych rakiet, a 
także specyficzno warunki TDW oraz cel Jaki zamierzono osięg- 
nęć przy ich użyciu^.

Podstawowe trudność w rozwięzaniu omawianego problemu 
stanowi brak Jednolitych poględów co do zasad użycia oraz me­
tod planowania i organizacji wykonania uderzeń rakietami tak­
tycznymi z głowicami tego typu.

Niektórzy specjaliści wojskowi wyraźaję poględ, że w 
wojnie prowadzonej w warunkach zagrożenia użyciem broni Jędro- 
wej, ze względu na konieczność utrzymania wojsk rakietowych w 
gotowości do wykonania pierwszego uderzenia jędrowego oraz 
stosunkowo wysokich kosztów produkcji tego typu rakiet, celo­
wość ich użycia Jest problematyczna.

Literatura dotyczęca omawianych zagadnień Jest nader 
skępa. Jedynym aktualnie dostępnym wydawnictwem,traktuJęcym o

c.d, ze str.8
przeciwko której wystrzelono 8696 V-1 i 161 I V-2.z czego 5960 
spadło na miasto. Na mniejszę skalę środki togo typu zostały 
użyte na Brukselę i Liege.
Dane wg prof. W,T.Kowalski “Wielka koalicja 1941-1945”.
1/ Wykład gon. Chaima Herzoga w RUSI "Wojna 1973r. na Bliskim , 

Wschodzie” - Przeględ Informacyjny nr 1/1976.

2/ Egipt i Syria zakupiły około 20 wyrzutni rakietowych SCUD 
/R-300 - przyp.autora/ i nieznang liczbę FROG /R-70 « 
przyp. autora/. Środki te miały służyć Jako czynnik odstra­
szania wobec izraelskiej przewagi w powietrzu.
Dane wg płk, A.J, Barker - "Komplikacje na scenie blisko­
wschodniej” - "Przeględ Informacyjny” nr 2/1976 r., wyd,
ASG.



zasadach użycia rakiet z ładunkiem zwykłym typu kasetowego w 
działaniach bojowych Jest podręcznik "Użycie wojsk rakietowych 
i artylerii w walce i operacji" /Art. 612/77/. Dane w nim za* 
warte podane sę w bardzo skondensowanej formie 1 potraktowane 
w zasadzie marginesowo. Z tych też względów ich przydatnoóć 
Jako podstawy do szkolenia 1 działalności planistycznej szta«*
bów klsrujęcych uderzeniami rakietowymi Jest ograniczona.

1/Istnieje również szereg wydawnictw normatywnych ' zawis» 
rajęcych zasady przygotowania i wykonania uderzeń rakietani z 
głowicami Jędrowymi oraz zwykłymi typu burzęcego. Oednakże wy» 
korzystanie tych zasad w odniesieniu do rakiet z ładunkiem 
zwykłym typu kasetowego, z uwagi na znaczne różnice w rażęcych 
właściwościach poszczególnych głowic. Jest niemożliwe.

Pewne dane dotyczęce budowy i  działanie głowic z ładun» 
kięm zwykłym typu kasetowego oraz v'ykomywania uderzeń
rakietami z głowicami tego typu zawiera radziecki podręcznik i 
akademicki "Teorletlczeskije osnowy podgotowki i nanioslenlja 
rakietnych udarów" /Leningrad 1965 r./. Sę ohe bardzo ogólne. 
Jednak mogę stanowić punkt wyjścia do opracowania praktycznych 
zasad przygotowania i wykonania uderzeń«

Istniejęcy stan rzeczy w dziedzinie literatury przed» 
miotu powoduje, że występuję poważne trudności w szkoleniu 
sztabów oraz szkoleniu słuchaczy na wyższych uczelniach woj? 
ekowyoh. świadczy o tym fakt, że podczas wielu ćwiczeń piano»
wanle użycia rakiet z ładunkiem zwykłym typu kasetowego było

2/traktowane bardzo ogólnie i pobieżnie
Celem niniejszej rozprawy Jest wypałni^r^ istni^ęcej 

luki w dziedzinie teoretycznych zasad użycia rakiet taktycz» 
nych z ładunkami zwykłymi typu kasetowego oraz wypracowanie 
metod planowania i kierowania ich uderzeniami. W zwięzku z 
tym autor widzi potrzebę rozwięzanla następujęcych problemów:
1 . Możliwości rażenia różnych obiektów nieprzyjaciela przy 

użyciu rakiet taktycznych z głowicami 9N18K.

1/ "Kierowanie ogniem artylerii naziemnej" cz.Il Art, 348/69;
"Przygotowanie i wykonanie uderzeń rakietowych", Art,266/66, 

2/ ćwiczenie informacyjno-pokazowe I KWLęd. nr 100. 
ćwiczenie wprowadzajęce III KWLęd, nr 302, 
ćwiczenie "WRZESIEI^ 77".
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2« Roi« 1 miejsce uderzeń rakietami z ładunkiem zieykłym typu 
kasetowego w systemie ognia armii /dywizji/,

3« Wpływ stopnia gotowości oddziałów rakiet taktycznych do wy» 
konania pierwszego uderzenia jgdrowego na możliwość ich 
użycia do wykonania zadań rakietami z głowicami typu kasa» 
towego*

4. Zasady planowania użycia oddziałów rakiet taktycznych oraz 
przygotowania 1 wykonania uderzeń rakietami tego typu*

Wyniki badań nad powyższymi problemami# poparte materia» 
łaml ilustracyjnymi w formie schematów# tabel 1 obliczeń zo» 
stały przedstawione w dwu rozdziałach.

W rozdżlale pierwszym » przedstawiono rolg 1 miejsce 
uderzeń rakietami taktycznymi z głowicami kaestowymi w eyate» 
mle ognia armii w aspekcie możliwości bojowych oddziałów ra­
kiet taktycznyohHF potrzeb pola walki oraz zadań wykonywanych 
przez wojaka 1 inne klasyczne środki rażenia.

Rozdział drugi zawiera wybrane problemy planowania 1 
kierowania uderzeniami rakiet z głowicami zwykłymi typu kaseto­
wego.

Cel badań i charakter rozwiązywanych problemów wymagał 
etoaewanla różnorodnych metod badawczych. Oprócz metod badaw­
czych takich# jakijsnallzy 1 krytyki literatury# analizy lo­
gicznej# konstrukcyjnej 1 etatystycznej w niniejszej pracy za­
stosowano metoda analizy systemowej. Zastosowanie tej metody 
umożliwiło rozpatrywanie skomplikowanych zjawisk współczesnego 
pola walki w Ich wzajemnych powiązaniach 1 uwarunkowaniach# có 
z kolei pozwala na wyclagnlacle właściwych wniosków.

Niniejsza praca nie wyczerpuje w całości trudnej 1 zło­
żonej problematyki jaka jest użycie i wykonanie uderzeń rakie­
tami z ładunkiem zwykłym typu kasetowego. Część proponowanych 
rozwlęzań wymaga praktycznej weryfikacji.

Aktualność tematu oraz przedstawione rozwlężanla poezcze- 
gólnych problemów nadaję pracy# zdaniem autora# teoretyozno- 
użytkowy charakter. Wyrażam nadzieję# że- zastosowanie w prak- 
tyce proponowanych rozwlęzań powinno przyczynić się do uspraw­
nienia planowania użycia tego typu rakiet 1 efektywniejszego 
Ich wykorzystania.
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1. ROLA I MIEOSCC UDERZEŃ RAKIETAMI TAKTYC^YMI Z ŁADUNKIEM 
ZWYKŁYM TYPU KASETOWEGO^/ W SYSTEMIE OGNIA ARMII /DYWIZDI/

Rola 1 miejsce uderzeń rakietami z ylowioami kasetowymi 
w systemie ognia / wynika z możliwości wykonania przy ich uży« 
ciu określonych zadań oraz wpływu tych zadań na przebieg dzia«̂  
łań bojowych. Wpływ różnych czynników na rolę i miejsce ude­
rzeń rakiet z głowicami kasetowymi w systemie ognia ilustruje 
schemat 1. Podstawowym czynnikiem wywlerajęcym istotny wpływ 
na.rolę 1 miejsce uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi w sy­
stemie ognia eę możliwości bojówo oddziałów rakiet taktycz­
nych - one bowiem wyrażaję liczbę obiektów^ które mogę być ra­
żone w określonym czasie w konkretnej sytuacji operacyjno-tak- 
tycznej. Możliwości te zależę od składu bojowego oddziałów ra­
kiet taktycznych wydzielonych do wykonania określonych zadańi 
ilości posiadanych rakiet« położenia i stopnia gotowości pod­
oddziałów rakiet Oraz możliwości manewrowych wynikajęcych z 
taktyczno-technicznych charakterystyk zestawu rakietowego.

Kolejnym czynnikiem wywlerajęcym również istotny wpływ 
na rolę i miejsce uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi sę po­
trzeby pola walki. Wynikaję One przede wszystkim z rodzaju 
prowadzonych działań bojowych i pozostaję w ścisłym zwięzku z 
działalnościę wojsk oraz Innych klasycznych środków rażenia.

Rozpatrzenie powyższych czynników pozwoli ustalić rolę 1 
miejsce uderzeń rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi w 
systemie ognia.

1/ W dalszej części pracy zamiast pełnej nazwy "rakiety takty­
czne z ładunkiem zwykłym typu kasetowetogO" będzie stosowa«* 
na nazwa “rakiety z głowicami kasetowymi".

2/ W pracy przyjęto następujęcę definicję systemu ognia - "Sy­
stem ognia to dynamiczny układ obejmujęcy działalność czę­
ści, lub całości środków ogniowych określonego szczebla or­
ganizacyjnego, działajęcy zgodnie z decyzję dowódcy majęcy 
na celu wykonanie zadań wynikajęcych z aktualnej lub prze­
widywanej sytuacji“.

12





1, Możliwości zwalczania obiektów wynikających z rażących 
właściwości głowic kasetowych ,9N18K oraz charakterystyk 
zeetawu rakietowego 9K52

Możliwości zwalczania obiektów wynikajęcych z rażących 
właściwości głowic kasetowych oraz charakterystyk zestawu ra* 
kietowego wyrażaję liczbowo w e  k a ź n i k i  s k u t a »  
c z n o ś c i  s t r z e l a n i a «  Teoretyczne rozważania 
oraz praktyczne doś^adczenia pozwala ję wnioskować, że podczas 
oceny ekutecznoSci strzelania rakietami z głowicami kasetowymi 
istnieje możliwość stosowania tych samych wskaźników skutecz» 
ności strzelania, które wykorzystuje się do oceny skutków ude­
rzeń jędrowych« Problem jednak tkwi w tym, iż rakiety taktycz­
ne charakteryzuje się stosunkowo dużym rozrzutem, który w 
mniejszym stopniu wpływa na skuteczność uderzeń jedrowych z 
uwagi no wielkość strefy rażenia głowicy natomiast w
znacznym stopniu obniża skuteczność uderzeń rakiet z głowicami 
kasetowymi. W zwlęzku z tym, że parametry rażecego działania 
rakiet z głowicami kasetowymi ee zbliżone do parametrów uprzed­
nio stosowanych głowic burzęcych^'^ wskazane będzie stosować 
wskaźniki skuteczności strzelania wykorzystywano podczas strze­
lania rakietami z głowicami burzęcymi.

Oako wskaźnik skuteczności strzelania rakietami z głowi­
cami kasetowymi należy przyjęć nadzieję matematyczne rażonej 
powierzchni celu, która wyraża średni oczekiwany wynik wielko­
ści rażonej powierzchni celu. W praktyce wielkość nadziei mate­
matycznej rażonej powierzchni celu^^ określa się według wzorui

S
M 8 N

i/ Powierzchnia obliczeniowej strefy rażenia głowicy z ładun­
kiem zwykłym 9M21F « 0.005-0,01 km2, głowicy kasetowej
9N18K S » 0,1 km^, głowicy jędrowej o mocy 3 kt dla odkry­
tej siły żywej wynosi około 3,8 km^. Zależność między tymi 
wielkościami wyraża się stosumkiem 1:10:380.

2/ ’’Kierowanie ogniem artylerii naziemnej cz.ll, s.i^o.
Art 348/09«

3/ Wzór ten jest słuszny przy następujęcych założeniach:
- 8t refY_ rażenia nie pokĵ Ŷ ^̂ Ĵ̂^  o v  I w  I w f w F ' .  u.—^   ------------- i------------- ---------------- ^
- prawdopodobieństwo trafienia ”p" określa się do rzec2iywi- 

na otr.15-
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M - nadzieja matematyczna rażonej powierzchni celu;
S - powierzchnia obliczeniowej strefy rażenia głowicy;

- powierzchnia celu;

N - zużycie rakiet;
p • prawdopodobieństwo trafleńla w powierzchnię celu 

przy jednym strzale.

Analiza wzoru 1 przeprowadzone óbllozenla wskazuję, że 
decydujęcy wpływ na wartość nadziel matematycznej rażonej po* 
wierzchni celu podczas strzelania rakietami z głowicami kaseto«» 
wymi wywleraję charakterystyki rażęcego działania głowicy 
przez wielkość powierzchni obliczeniowej strefy rażenia oraz 

^^^p^fiwdopodobleństwo trafienia w powierzchnię celu.

1,1. Charakterystyka rażęcego działania głowicy kasetowej
9N18K

Rażęce działanie głowicy kasetowej jak wynika z opisu 
jej budowy 1 działania /załęcznlk nr 1/ jest sumę rażęcego 
działania znajdujęcych się w niej elementów bojowych. Zasadni* 
czym czynnikiem rażęcego działania elementów bojowych jest 
działanie odłamkowe. Inne czynniki takie, jak powietrzna i 
sejsmiczna fala uderzeniowa, działanie uderzeniowe, wytworze* 
1file leja wyetępujęce podczas wybuchu głowic Innych typów nie 
wyetępuję wcale, będż też Ich działanie jest znikome i nie ma 
potrzeby Ich rozpatrywania.

W celu zwiększenia skuteczności działania elementy bojo­
we sę uzbrojone w zapalniki zbliżeniowe /radiowe/, a ich sko­
rupa jest ponaclnana w celu uzyskania odłamków o odpowiednim 
ciężarze. Zapalnik radiowy powoduje wybuch elementu bojowego 
na wysokości 10-15 ro, która pozwala na uzyskanie maksymalnych 
skutków rażenia odkrytej siły żywej. Powyższe stwierdzenie

ze str. 14___ , _
stej powierzchni celu, a nie do jego powierzchni celu;

- błędy wystrzału w donośności i kierunku sę niezależne. 
Obliczenia wykazuję i że błędy w określeniu nadziel matematy- 
cznej za pomocę wzoru nie przekraczaję"10% rzeczywistej na­
dziel matematycznej.
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uzasadnia się tym, że między wysokośćię wybuchu, a wielkośclę 
obliczeniowej powierzchni celu zachodzi ścisły zwięzek - tabe­
la 1 .

Tabela 1

Zależność między wysokośclę wybuchu, a wielkością obllczenio-
1/wej powierzchni celu *

tn a a n i a n a c i  n a s a s  o a a a a a B a R B i n a r B a a a f l i a i a i a a a M n a i t t a i
Obliczeniowa powierzchnia 
żołnierza w pozycji;

H a a a a a a n a a a a a a a a a a B sa a i
U  ̂ I
5 Wysokość wybuchu ¡
II pocisku /w m/ III I— —
¡I 1 leżęcej /w m V  ¡
H a a a a a a a sa a a a a a a a n a a n a t ia a e a a  a sa  sn aa aa a aa sd a  ana a aa » aa aa aa aa aa i
1! 5 ! 0.30 , 1 A 0.35
■U- . — —I! 10 I 0.40

stojęcej /w m v

II

I n  mm « S  a a  mm mm mm mm mm m t* a a  a a  tI A 0.35 

~3"\ Ą  0,35

20 f
¡ a a a a a a a a a a a a a a a s s s a s

• 0,50 1
a a a a a a s a a s s a a a a a a a a a a a a a

0,30
aaaaaaaaaaaaanaaaii

Im większa jest powierzchnia obliczeniowej powierzchni 
celu, tym większe jest prawdopodobieństwo jego trafienia. Ana­
lizo danych zawartych w tabeli 1 pozwala sędzić, że wysokość 
wybuchu elementów bojowych ma wielkość optymalnę, gdyż uwzględ 
nia różne położenie celów,a tym samym umożliwia zwalczanie ich 
z najwyższym w danych warunkach prawdopodobieństwem.

Ocenę skuteczności elementów bojowych przeprowadza się 
za pomocę płaszczyznowego prawa rażenia, którego charaktery-

Jest wielkość obliczeniowej strefy rażenia. Powierzchnię
obliczeniowej strefy elementu bojowego określa się ze wzoru .2/

S... A x  Ai:: z S  L  g 7 v “ z /
i"l J=.l j

w którym:
Sg - powierzchnia obliczeniowej strefy rażenia elemen«* 

tu bojowego;
AX,AZ - położenie punktu wybuchu w stosunku do osi 0X

i OZ; ' _ _
G ĵ'̂  - prawdopodobieństwo rażenia celu w punktach

1/ Opracowano na podstawie / Teoreticzeskije osnowy podgotow- 
ki i naniesienia rakietnych udarów", Leningrad 1965 r,

2/ Tamże, s. 70.
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WielkQŚć â î rf̂ fy__raźenia elementu bojowego
zależy od szeregu czynników, do których można zaliczyć: ogólnQ 

odłamków powstających podczas wybuchu elementu bojowego, 
ich ciężar i rozłożeń i 9 refie rażenia oraz prędkość poczęt-
kowę w momencie Jego wybuchu.

Skuteczność działania odłamków wynika z energii kinety­
cznej Jakę maję one w momencie zetknięcia się z celem. Przyj­
muje się, że energia kinetyczna odłamków podczas zwalczania

, 2 1/ 
odkrytej siły żywej winna byc nie mniejsza niż 10 kgm /cm / ' .

Wielkość strefy skutecznego rażenia odłamków w zależno­
ści od ciężaru'oHiamkalT prędkości poczętkowej określa się z 
wykresu - rysunek 1 .

Rys. 1. Zależność skuteczności odłamków od ich ciężaru 
i prędkości poczętkowej

Bioręc pod uwagę fakt, że w wyniku wybuchu elementu bo­
jowego powstaje około 1300 odłamków o ciężarze 3-5 g przy wy­
korzystaniu wykresu /rys.l/ można stwierdzić, że odkryta siła 
żywa może być rażona w odległości 5-50 m od punktu wybuchu.

Elementy bojowe po otwarciu kadłuba głowicy i wyrzuce­
niu ich na zewnętrz rozlatuję się na znacznej powierzchni,Ich 
wybuch następuje prawie Jednocześnie nad całę powierzchnię 
celu, co pozwala uzyskać pełne zaskoczenie znajdujęcego się

1/ Tamże.,
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tam nieprzyjaciela, a co za tym idzie dtitij
Ocenę efektywności raźęcego, działania głowicy kaeetowoj 

przeprowadza elę również przy użyciu płaszczyznowego prawa 
rażenia wyrażajęcego zależność prawdopodobieóetwa trafienia 
celu od jego położenia w stosunku do środka rażonej powierzchni. 
Oako charakterystykę raźęcego działania głowicy kasetowej 
przyjmuje się obliczeniowę strefę rażenia, której wielkość w 
praktyce określa się za pomocę wzoru^^:

S « NSp / I  -  8 t
NW / 

3 ,958+ n W  f

w którymi
S - obliczeniowa strefa rażenia głowicy?
8

N - ilość elementów bojowych w głowicy?
3,958 - stały współczynnik?

W • prawdopodobieóatwo rażenia celu znajdujęcego elę 
w środku rażonej powierzchni przy wybuchu jednego 
elementu bojowego.

Wzór ten wyraża zależność jaka zachodzi między oblicze­
niowę powierzchnię rażenia głowicy, a obliczeniowę strofę ra­
żenia elementu bojowego, ilościę elementów bojowych oraz ich 
rozrzutem. Rozrzut elementów bojowych następuje na określonej 
płaszczyźnie zgodnie z normalnym prawem i charakteryzuje się 
średnimi uchyleniami wzdłuż płaszczyzny strzelania Upg i pro­
stopadłej do niej /wzdłuż osi 0X i OZ - rysunek 2/. Roz­
rzut elementów bojowych wpływa na wielkość obliczeniowej stre« 
fy rażenia poprzez wielkość współczynnika określonego we­

dług wzoru:

W «

4 2
KE ^0

W który«/: 1 - parametry aproksymacji funkcji błędów w
G 0 . .donośności i w kierunku.

1/ Tamże, s. 447,



Obliczeniowa strefa rażenia głowicy kasetowej jest wiel- 
kościę umownę wyrażajęcę sumaryczne działanie wszystkich ele­
mentów bojowych znajdujących się w głowicy /rysunek 2/.
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Rys. 2. Obliczeniowa strefa rażenia głowicy 9N 18K

Pod pojęciem obliczeniowej strefy rażenia głowicy
kasetowej 9N18K należy rozumieć powierzchnię, na której odkry* 
te siła żywa jest rażona z prawdopodobieństwem 25-30%, Do dal« 
szych rozważań i obliczeń - na podstawie dostępnych danych 
przyjęto, że strefa ta ma kształt koła o powierzchni 10 ho. 
Innym wskaźnikiem, rażęcego działania głowicy bezpośrednio z

1/ Patrz załęcznik nr 1,

19



J

nię zwięzanym Jest promień obliczeniowej strefy rażenia /R /,
' 1 /  ®  którego długość wynosi około 180 m ' ,

Wnioski:

1. Zasadniczym czynnikiem.rażęcego działania głowicy ka­
setowej Jest działanie odłamkowe, W związku z tym rakiety z 
głowicami tego typu należy używać przede wszystkim do rażenia 
odkrytej siły żywej oraz nieopancerzonych środków technicz­
nych,

2, W celu uzyskania maksymalnych rażęcych skutków« pod- > 
czas wykonywania uderzeń kilkoma rakietami do Jednego celu - 
startu rakiet należy dokonywać z takim wyliczeniem« aby wybuch 
głowic nad celem nastąpił w Jednym czasie.

1,2, Prawdopodobieństwo trafienia w powierzchnię celu pr2!y 
Jednym strzale

Zgodnie z teorię s^trzelania prawdopodobieństwo trafienia 
celu Jest funkcję wartości następujęcych czynników: kształtu 
i wymiarów celu« parametrów rozrzutu, położenia punktu przygo­

towania danych w stosunku do środka celu,
Z charakterystyki rażęcego działania rakiet z głowicami 

kasetowymi wynika, że najbardziej opłacalnymi obiektami ude­
rzeń tego typu rakiet będę cele grupowe^'^, które z uwagi na 
kształt dzielę się na cele powierzchniowe i Jednowymiarowe 

/liniowe/^'^.
Wychodzęc z założenia, że na polu walki trudno będzie 

znaleźć cel o foremnym kształcie i znormalizowanych wymiarach,

1/ Promień obliczeniowej strefy rażenia określono ze wzoru

^3 ^   ̂ J®9® długość wynosi 178 uproszczenia
obliczeń Jego wielkość zaokręglono 180

2/ Celijmi grupowymi nazywa się cole pojedyncze rozmieszczone 
na ograniczonej powierzchni - "Przygotowanie i wykonanie 
uderzeń rakietowych". Art, 266/66,

3/ Cele te charakteryzuję się tymv że Jeden z boków prostokę- 
ta swoimi wymiarami przekracza granice rozkładu błędów w 
tym kierunku. Celami tego typu mogę być kolumny - tamże.
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to należy sędzić« że większość ich będzie miała keztałt niere­
gularny, zbliżony do koła. Dlatego też w celu uproszczenia 
obliczeń przyjęto, że cele powierzchniowo maję kształt koła o 
promieniu *'Rc”, /

Klasyfikujęc cole pod względem wymiarów, jako miarę ich 
wielkości w pracy przyjęto promień obliczeniowej strefy raże- 
nia głowicy kasetowej /Rs/ ' oraz parametry rozrzutu
2 Uq / U ^ / 2/.

Bioręc pod uwagę powyższe parametry, cele powierzchnio­
we można podzielić na trzy grupy;

- cele o małych wymiarach, których promień jest mniej­
szy, lub równy promieniowi obliczeniowej strefy rażenia gło­
wicy kasetowej /Rc R s / ;

- cele o średnich wymiarach - do tej grupy zaliczaję się 
cele, których promień jest większy od promienia obliczeniowej 
strefy rażenia głowicy kasetowoj i mniejszy od wielkości trzech 
uchyleń środkowych /Rg <C ‘o <  3

- cele o dużych ‘wymiarach to feele, których promień jest 
większy od wielkości trzech uchyleń środkowych /Rc >

z uwagi na strukturę rozmieszczenia celów elementarnych 
na powierzchni celów grupowych o średnich i dużych wymiarach 
dzieli się je na równomiernie^^ i nierównomiernie^'^ rozmiesz­

czone na całej powierzchni.

1/ Jeżeli wymiary celu sę mniejsze /równe/ obliczeniowej stre­
fie rażenia / R c <  Rs/, to w rażie trafienia w powierzchnię 
celu nadzieja matematyczna rażonej poyjierzchni celu będzie 
wynosić co najmniĉ ./̂ SÔ -̂̂ «̂.̂ -— ~

2/ Jako jednę z wielkości charakteryzujęcę wymiary celów po­
wierzchniowych przyjęto 3 Up /^|</ ^ uwagi na to, że przy
celach o takidi wymiarach około 87% punktów upadku rakiet 
znajdzie się w granicach powierzchni celu. Więżę się to 
również ze snosobem ostrzału celu — “Kierowanie ogniem ar­
tylerii naziemnej"cz.II. Art, 348/69, str. 132.

3/ Cele grupowe równomiernie rozłożone na całej powierzchni to 
cele, w stosunku do których zakłada się, że poszczególne 
elementy tworzące dany cel grupowy sę jednego rodzaju i rów­
nomiernie rozłożone na całej powierzchni. - Przygotowań e 
i wykonanie uderzeń rakietowych“. Art. 266/66.

4/ Cele grupowe nierównomiernie rozmieszczone na całej powierz­
chni celu to cele. które składaję się z kilku odizolowanycn 
od siebie obiektów, lub celów pojedynczych, że poło­
żenie poszczególnych elementów jest znane dokładnie, luo w 
przybliżeniu - tamże.
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Oako parametry rozrzutu podczas określania prawdopodo­
bieństwa trafienia w powierzchnię celu zgodnie z teorię strze­
lania przyjmuje się o b l i c z e n i o w e  uchylenia środ­
kowe /błędy środkowe wystrzału/, które określa się za pomocę 
wzorów: UD r->9 + E: U,. -j- E 2

l<

gdzie:
Uq i Uĵ  - obliczeniowe uchylenia środkowe w, donośnoścl i w 

kierunku i
.Ug 1 Us - uchylenia środkowe rozrzutu rakiet w donośnoścl 

i w kierunku /techniczny równorzut rakiet/;
Ex i - błędy środkowo określania nastaw w donośnoścl i w 

kierunku.

Między wielkościami uchyleń środkowych rozrzutu rakiet i 
błędów środkowych określania nastaw zachodzi pewna zależność, 
a mianowicie błędy środkowe określania nastaw sę zawsze mniej­

sze od uchyleń środkowych rozrzutu rakiot /^q ^  ^̂ 0 1 
Maksymalne wielkości błędów określania nastaw w donośnoścl sę 
mniejsze od 0,7^ó odległości strzelania /^q - < 0,7D/, a w kie­
runku na małych odległościach strzelania nie przekraczaję 
0-06, na dużych 0-03 /E,,^^ 0-03-6/^'^.

Wielkości obliczoniowych uchyleń środkowych podczas 
strzelania rakietami R-70 na różne odległości zestawiono w 
tabeli 2, na podstawie których został sporzędzony wykres /za- 
łęcznik nr 2/ zależności parametrów rozrzutu od odległości 

strzelania.
Wynika z niego, żo wartość parametrów rozrzutu wzrasta 

wraz ze wzrostom odległości strzelania, przy czym wzrost ten 
poczęwszy od odległości 18 km do 40 km jest systematyczny,lecz 
stosunkowo powolny. Powyżej odległości 40 km wielkość parame­
trów rozrzutu przekracza wielkość średnicy obliczeniowej stre­

fy rażenia, a ich wzrost jest gwałtowniejszy. Z tych właśnie 
względów strzelanie na odległości większe niż 40 km może oka­

zać się mało skuteczne.

1/ ’’Elementarna teoria lotu rakiet taktycznych . 
Art, 483/65,
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Wychodzęc z powyższego, przy założeniu, że rejon etano- 
wiek startowych dywizjonu rakiet taktycznych znajdował się bę­
dzie w odległości 10-15 km od rubieży styczności wojsk, opty­
malna głębokość rażenia celów nieprzyjaciela będzie się zawie­
rała w granicach 25-30 km, a maksymalna do 55 km.

Tabela 2

Wielkości obliczeniowych uchyleń środkowych podczas strzelania
rakietami R-70^^

IlaaBia aaaiaa aaaa aaaaa bbb aa aa aaaa aaaa aa aa aa aa aa :n
H Odległość strze- 
jj lania

Uchylenie środkowe /w m/ u
{ w donośności
j / VBaaaaaaaBijBBBaaBaBaaaBaB

15 1 285

1 w 
1
e| aa 
1

kierunku
/Uk/
aaaaBBBaaa

110

• średr 
I /U/
BB8 8 8 aa fl
} 215

18 1 210 11 135 11 175
21 1 190I

11 165
111 180

24 1 '195 11 200 11
27 ! 200 1

11 250 i11 230
29 \ 250 

1 1 350 ' 1
1

300

20 j 470 11 145 11 345
25 1 340 11 185 11 275
30 } 310 1 225 11 270
35 1 320 11 270 11 295
40 1 365

111 320
111 345

45 1 430 11 380 i 405
50 1 505 1

111 440
111 475

55 .{ 545 11 505 1 525
60 ! 555 111 585 111 570
65 J 530 11 700 . 11 620
67 1 475 

1
11S

800 111
655

i a a a a a y a a a a a a a a a B B a a a B e a B a a a a a d t a a a a a a i ¡aaadlaaaaaaaaaBBi

Parametry rozrzutu podczas strzelania na te same odległo­
ści rakietami z tarczami hamujęcymi sę mniejsze od parametrów 
rozrzutu podczas strzelania rakietami bez tarcz hamujęcych, 
dlatego podczas wykonywania zadań przy użyciu tego typu rakiet

1/ Opracowano na podstawie "Tabel startowych". 
Art. 499/70.
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należy kierować się zasadę, że leżeli cel znaidule się na od«* 
leglości, która pozwala na wykonanie zadania przy użyciu rakiet 
z tarczami hamulacymi, lub bez ich użycia »» zadanie wykonywać 
przy użyciu tarcz hamulacych.

Prawdopodobleństwo trafienia w powierzchnię celu przy 
jednym strzale z zastosowaniem eliptycznego prawa rozrzutu 
określono rachunkowo /obliczenia zawiera załęcznik nr 3/.Osta­
teczne wyniki obliczeń zestawiono w tabeli 3.

Ponadto za pomocę EMC określono prawdopodobieństwo tra­
fienia przy jednym strzale z wykorzystaniem kołowego prawa 
roz.rzutu^'^ - wyniki obliczeń zawiera tabela 4.

Z porównania danych zawartych w tabelach 3 i 4 wynika, 
że różnice wielkości prawdopodobieństwa trafienia celu przy 
jednym strzale określone z zastosowaniem eliptycznego i koło­
wego prawa rozrzutu sę stosunkowo niewielkie i utrzymuję się w 
określonych proporcjach, Oednak w celu uzylskania większej do­
kładności wyników, podczas obliczeń należy stosować prawdopo­
dobieństwo trafienia celu określone rachunkowo, gdyż określono 
je na podstawie rzeczywistych parametrów rozrzutu. Dla większej 
przejrzystości uzyskanych wyników dane t© przedstawiono w for­
mie wykresu /schemat 2/,

Z analizy wyników przeprowadzonych obliczeń można sędzic, 
że czynnikiem determinujęcym wielkość prawdopodobieństwa tra­
fienia w powierzchnię celu Jest jego pQwi^r^hnia« Powyższe 
stwierdzenie uzasadnia się tym, że zmianyytrawdopodobieństwa 
powstałe w wyniku zmiany powierzchni celu o określonę wielkość 
w porównaniu ze zmianami prawdopodobieństwa trafienia spowodo­
wanymi powiększeniem odległości strzelania o podobnę wielkość 
maję większę wartość bezwzględnę np. przy strzelaniu na odle­
głość 15 km do celu o promieniu 250 m /Sc « 12,62 ka/ - praw­
dopodobieństwo trafienia w powierzchnię celu wynosi 33,26%.

1/ Podczas określania prawdopodobieństwa przy eliptycznym pra­
wie rozrzutu jako jego parametry przyjmuje się Up i Uĵ , na­
tomiast przy określaniu prawdopodobieństwa przy kołowym pra­
wie rozrzutu przyj u j o o i ś; t y 1 k o jeden parametr - uchyleń e
środkowe u

u o ul<
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Oeżeli odległość strzelania zostanie powiększona o 100%, tj, 
do 30 km prawdopodobieństwo trafienia zmniejszy się o 14,81%, 
Jeżeli natomiast powierzchnia celu zostanie powiększona o 100% 
to prawdopodobieństwo trafienia wzrośnie o 18,66%.

Zmianie powierzchni celu nie towarzyszy proporcjonalne 
powiększenie prawdopodobieństwa trafienia i po przekroczeniu 
wielkości 2,5 - 3 /Uj^ wzrost ten jest minimalny.

Stęd wniosek, że optymalne wymiary celów grupowych zwalczanych 
przy, użYciu rokiet z głowicami kasetowymi winny zawierać się w 
granicach 3 /^y/*

W celu praktycznej weryfikacji wniosków wycięgniętych w 
oparciu o przeprowadzone obliczenia dokonano analizy wyników 
strzelań rakietami R-70 w latach 1969-1978 /załęcznik nr 4/, 
której uogólnione wyniki zestawiono w tabeli 5.

Tabela 5

Częstotliwość trafienla^^ w powierzchnię celu

iloi a  a a  s a  a  a a  a a a  a s  a a s B a a s a s i l a a a a s s a s a s a a a a a a a a a a a s a a a a a a a a s a a a i

¡1 Wyszczególnienie
IIIIl|SaaBBB3aasssaaasaasai
J Ilość trafień /m/
II w powierzchnię celu
ir — 7 *
“ Częstotliwość tra­
ił fienia
II

Promień celu w m

100
pa a a a  s  a a

13

^ ----------------------- , --------------------

180 I 300
la s p a s a  a s i  

I

28 ! 47
I

=|as>

j,------- ----------------------------- ^

400 I 500 ¡1
•fa e a a a B i

53

0,21 ! 0,44 I 0,75
■M J B* «a «

0,84 i 0,90
a a a B a s a a a a B s a B s a B B a B a B a B a e a  a a a s s  s a s s  b b b  a a ts s a a  a a a a  a a a  a a s  a s a s i  a a a

Autor w pełni zdaje sobie sprawę z tego, że uzyskane wy­
niki maję jedynie wartość orientacyjnę z uwagi na stosunkowo 
niewielkę liczbę strzelań, poważne różnice warunków w prze­
strzeni i w czasie odbytych strzelań oraz brak niektórych da­
nych.

Niemniej jednak dane te daję praktyczne potwierdzenie 
/w niektórych wypadkach nawet zbyt optymistyczne/ przeprowa­
dzonych obliczeń i wycięgniętych w oparciu o nie wniosków.

1/ Częstotliwość trafienia ”r‘' przy "k ” strzałach, z których 
trafiło w powierzchnię celu określono ze wzoru

mr « r-
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2. Analiza 1 ocena obiektów nieprzyjaciela w aspekcie możliwo­
ści ich zwalczania rakietami z głowicami kasetowymi

R o z w ó j  techniki bojowej oraz wprowadzenie do uzbrojenia 
wojsk broni jędrowej spowodowały zmiany zarówno w zakresie 
opancerzenia wojsk, jak i w sposobach ich działania, a przede 
wszystkim rozśrodkowania i rv«chliwości. Czynniki te w znacz­
nym stopniu wpłynęły na ograniczenie możliwości ogniowych kon-
wencionalnych środków rażenia w zakresie zwalczania szeregu

1/ ■celów występujących na współczesnym polu walki ' , Rozpatrzmy 
jaki będzie ,ich wpływ na możliwość użycia rakiet z głowicami 
kasetowymi.

R o z ś r o d k o w a n i e  - polega na dość równomier­
nym rozmieszczeniu.pododdziałów w pasie ich działania. Powierz­
chnia rozśrodkowanla jest ograniczona przez konieczność za­
chowania siły uderzeniowej oraz odpowiedniej gęstości ognia. 
Rozśrodkowanie sprowadza się więc do zachowania takich odle­
głości między pojazdami, żołnierzami /pododdziałami/, aby z 
jednej strony zapewnić im jak największę odporność na ogień, 
z drugiej zaś strony zachować cięgłość dowodzenia i spoistość 
pododdziałów. Analizujęc zasady działania potencjalnego prze­
ciwnika można wycięgnęć wniosek, że pomimo zaniku wielkich 
zgrupowań o dużym zagęszczeniu, które umożliwiały bardzo efek­
tywne wykorzystanie klasycznych środków rażenia - na współ­
czesnym polu walki istnieje cały szereg celów będęcych opła- 
calnyml obiektami ognia tych środków. Zważywszy, że będę to 
cele rozmieszczone na stosunkowo dużych powierzchniach,szcze- 
gólnę rolę w tych warunkach odegra broń powierzchniowego raże­
nia, a takę bronię sę właśnie rakiety z głowicami kasetowymi.

Zagadnienie ruchliwości można rozpatrywać w aspekcie 
o p e r a c y j n y m rozumiane lako możliwość dokonania*

1/ Płk Nicodeau "Użycie artylerii klasycznej, jednostek zme­
chanizowanych w wojnie jędrowej" - L^Armee 1/11,1968 r.
Płk W.Speisebecher - "Przyszłość artylerii" - Artillerie 
rundschau nr 1/1971 r.
Gen. D.Ducani - "Współdziałanie środków wsparcia ogniowe­
go”, L^Armee nr 10/1970 r.
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przomorszów na duże odległości 1 t a k t y c z n y m  rozur 
miano ;jako stałę zdolność do wykonania manewru, Dużę ruchliwość 
współczeenych wojsk uzyskano przez całkowity ich motoryzację. 
Nie oznacza to wcale, że powszechna motoryzacja spowodowała.
Iż na ewentualnym przyszłym polu walki wszystkie cele bę^ę^ię 
znajdowały w Analiza tego problemu pozwala
stwierdzić, że większość celów nawet najbardziej ruchliwych 
tylko przez okres_około 30-40% ogólnego czasu działań bę­

dzie znajdowała się w ruchu.
Należy również podkreślić fakt, że w wielu wypadkach w 

celu zwiększenia żywotności wojsk celowo rezygnuje się z ruch- 
llwości rozmieszczajęc wojska w rejonach rozbudowanych pod 
względem inżynieryjnym, będź też zapewniajęcych im maskowanie.

Rozpatrując zagadnienie ruchliwości współczesnych wojsk 
pod kętem możliwości użycia rakiet z głowicami kasetowymi na­
leży stwierdzić, że nie wyklucza ona możliwości użycia rakiet 
Itego typu - podobnie Jak i pozostałych środków rażenia. Nato­
miast stawia szczególne wymagania w dziedzinie rozpoznania, 
czasu obiegu informacji oraz przygotowania i wykonania uderzeń,

W celu zwiększenia odporności ' wojsk na oddziaływanie 
różnych rodzajów broni /konwencjonalnej, chemicznej, JędroweJ/ 
wykorzystuje się ochronne możliwości o p a n c e r z o n e ­
g o  s p r z ę t u  b o j o w e g o .  ^^Pobi^eżna^ odpor­
ności współczesnych celów pod kętem możliwości ich zwalczania 
ogniem konwencjonalnych środków rażenia może doprowadzić do 
wycięgnięcia pochopnego wniosku, że możliwości ich zwalczania 
sę nader ograniczone, a opłacalność ich zwalczania ogniem po­
wierzchniowym Jest co najmniej problematyczna, O^dnak 
analiza tego problemu pozwala stwierdzić, że powyższe wnioski 

nie sę w pełni uzasadnione.
Stopień ukrycia pod pancerzem żołnierzy w oddziałach i 

zwięzkach taktycznych potencjalnego przeciwnika w zależności

1/ Oest to czas efektywnych działań bojowych. Przyjmuje się, 
że wynosi on około 10 godzin na dobę.

2/ Pod pojęciem odporności wojsk należy rozumieć zdolność pod­
oddziałów do przeciwstawienia się skutkom użycia przez 
przeciwnika różnych środków rażenia i możliwość zachowania 
sił i środków walki do prowadzenia dalszych działań bojo­
wych.
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od szczebla i rodzaju kształtuje się w granicach 20-40%. Dahe 
dotyczęce tego zagadnienia przedstawiono w tabeli 6.

Należy również mieć na względzie to, że nawet pododdzia­
ły w całości wyposażone w sprzęt Opancerzony, posiadajęce naj­
wyższy stopień z e s p o ł o w e j  r ó w n o m i e r n e j  
o d p o r n o ś c i  mogę stać się w pewnych warunkach dogod­
nym celem do zwalczania ogniem powierzchniowym klasycznycłi 
środków rażenia, np, w rejonach ześrodkowania lub w rejonach 
odtwarzania gotowości oraz podczas organizacji obrony. Podob­
nie przedstawia się sytuacja, jeżeli chodzi o możliwość zwal­
czania będęcego w wyposażeniu wojsk bojowego sprzętu technicz­
nego. Tylko 15-23% sprzętu, to sprzęt opancerzony, pozostałość 
to sprzęt nieopancerzony, wrażliwy na odłamkowe działanie kon­
wencjonalnych środków rażenia /tabela 7/.

Tabela 7

Stopień opancerzenia sprzętu technicznego oddziałów i zwięzków 
taktycznych Bundeswehry^^
ssss:fissssssxaat3s:Bsacssss;̂ sssss:=:as|tac;s:a3sc:s}sis3=:B:sBs=B=ss:ss;s! laaaaaaBB!

J Rodzaj oddziału, 
u zwięzku taktycznego

Ogólna
ilość
pojaz­
dów

iBBBaaaBBSssaBaaBBBBsaBsassBBBSBaaaaa»
Ü Brygada zmechani- 
II zowana

u Brygada pancerna
, p . ,

» Dywizja zmechani- 
II zowanati------------------------------------— --------------

II Dywizja pancerna

[• Dywizja piechoty 
II zmotoryzowanej

f

saaBBBeBBB BBBBsBaaaaîs

917

4521

4448

2795
BBS SBB BS

Rodzaj goJ[azdów J

asOsOSsá:^ 
U

77,62 S 

77,42 1

pro- I ilość 
cent !sasB Ba aSBB aa aa

222

ł

207

739

679

22,37 1 770
------ 1___....
22,57 1  710I

16,34 I 3782

15,19 I 3772 84,8 Ü

581
IsesBSB Bsl:

20,78 I 2214 79,21 II

a BBS: BB a saBs'tsa bbbbbbBbbs aa astí̂

1/ Opracowano na podstawie "Kompendium sił zbrojnych państw 
NATO". Wyd. Szt.Gen. 814/77.
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Na podstawie danych zawartych w tabeli 6 i 7 można 
stwierdzić, że struktura organizacyjna^'^ yyojsk nieprzyjaciela 
nie zapewnia r ó w n o m i e r n e j  ochrony wszystkich jej 
elementów.

Pododdziały nieprzyjaciela maję okreólonę strukturę or- 
ganizacyjnę i tylko jako całość stanowię zespoły zdolne do wy­
konania określonych zadań w toku walki. Wytręcenle jednego z 
elementów ich struktury poprzez obezwładnienie, lub zniszcze­
nie ̂ a]jtoniiat^cznl_e_jobr^^ wypadkach pozbawia
całkowicie zdolności bojowej dany pododdział. Stęd wniosek, że 
podczas planowania użycia konwencjonalnych środków rażenia 
szczególnego znaczenia nabiera zagadnienie umiejętnego doboru 
celów. Podczas wyboru celów należy z jednej strony uwzględniać 
odporność celów na oddziaływanie ogniowe, a z drugiej strony 
oceniać w ‘jaki sposób eliminacja danego celu wpłynie na zdol­
ność bojowę pozostałych elementów,

Rozpatrujęc problem zwalczania celów opancerzonych nie 
można również pomijać p o ś r e d n i c h  skutków oddziały­
wania na załogi poprzez zmuszenie ich do ukrycia się w sprzę­
cie oraz na sprzęt pancerny nie powodujęce jego zniszczenia, 
lecz uszkodzenie np. sprzętu optycznego, a co za tym idzie ob­
niżenie zdolności bojowej. Duże znaczenie tego rodzaju dzia­
łalności ogniowej potwierdzaję badania przeprowadzone przez 
zachodnich specjalistów wojskowych, z których wynika, że zdol- 
nośc bojowa pododdziału czołgów znajdującego się pod oddziały- 
w^ieir^gniówynT^a^ się o 30-50%^'^, a więc
uzyskuje się efekt obezwładnienia mimo, że s t r a t y s p r z ę c i e  
będę minimalne,

Z przeprowadzonych rozważań v.ynika,żo charakter współcze­
snych działań bojowych i struktura organizacyjna wojsk poten-

1/ "Struktura organizacyjna,., to teoretycznie i empirycznie 
uzasadniona forma łęczenia żołnierzy i sprzętu bojowego ma- 
jęca zapev>/nić najskuteczniejsze ich użycie w walce zbrojnej 
zgodnie z zadaniami i przoznoczeniem” - gen,bryg. Z,ZIELIŃ­
SKI "System organizacyjny współczesnych sił zbrojnych i ich 
tendencje rozwojowe".

2/ IV, Speisebecher - "Rola artylerii w zwalczaniu zgrupowań 
pancernych", WPZ 5/1977.
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cjalnego przeciwnika pozwala na efektywne użycie rakiet z gło­
wicami kasetowymi,

W celu ustalenia konkretnych obiektów udarzeń^'^ rakiet z 
głowicami kasetowymi istnieje potrzeba dokonania analizy zasad 
działania potencjalnego przeciwnika oraz ustalenia położenia 
tych obiektów w jego ugrupowaniu. Z uwagi na położenie obiek­
tów oraz ich przynależnoóć do okreólonego szczebla organiza­
cyjnego w ugrupowaniu bojowym nieprzyjaciela wyodrębnia się 
trzy zasadnicze strefy^^;

1. S t r e f a  d z i a ł a ń  b o j o w y c h
b r ,y g a d y /taktyczna/ - zawierajęca się w granicach od 
rubieży styczności wojsk do 12 km, tj. na głębokość obrony 
brygady. W strefie tej znajduję się wojska bezpośrednio zaan­
gażowane w walce, odwody batalionowe i brygadowe, stanowiska 
dowodzenia batalionów i brygad, wysunięta stanowiska dowodze­

nia dywizji, stanowiska ogniowe i ^/yczekiwania artylerii bez­
pośredniego wsparcia oraz większość artylerii wsparcia ogólne­
go.

2. S t r e f a  o d w o d ó w  d y w i z y j n y c h
i k o r p u ś n y c h  - zawierajęca się między tylnę gra­
nicę strefy taktycznej, a rubieżę odległę do około 60 km od 
rubieży styczności wojsk. W tej strefie rozmieszczone sę sta­
nowiska dowodzenia oraz odwody dywizyjne i korpuśne, stanowi­
ska ogniowe i startowe dywizyjnych i korpuśnych środków prze­
noszenia broni jędroviej , lędowiska i lotniska lotnictwa wojsk 
lędowych, stanowiska ogniowe rakiet przeciwlotniczych, urzę- 
dzenia tyłowe brygad, dywizji i część korpuśnych.

3. S t r o f a  o d w o d ó w  a r m i j n y c h
jej przednia granica położona jest na głębokości 60 km,a tyl­
na - o około 200 km od rubieży styczności, W tej strefie sę

1/ Pod pojęciem obiektów uderzeń rakietami kasetowymi należy 
rozumieć siły i środki nieprzyjaciela rozmieszczone na 
określonej powierzchni. Obiektami uderzeń mogę być również 
różnego typu urzędzenio i przodmioty terenowe, które sę wy­
korzystywano przez wojska, lub wywie raję określony wpływ na 
ich działanie.

2/ ”Materiały do szkolenia operacyjnego”. Wyd. Sztab Gen.
1975 r.
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rozmieszczone stanowiska dowodzenia i odwody armii polowej, 
operacyjno-taktyczne środki przenoszenia broni Jędrowej, lotni« 
ska lotnictwa taktycznego, środki obrony przeciwlotniczej oraz 
urządzenia tyłowe korpusów i armii. /

Procentowy rozkład wszystkich obiektów w poszczególnych 
strefach przedstawia się następujęco:

- w strefie działań bojowych brygad pierwszego rzutu « 
25%;

- w strefie odwodów dywizyjnych i korpuśnych r 47% ;
'' i / ' “

- w strefie odwodów armijnych - 28%
Zasięg, rakiet taktycznych pozwala na zwalczanie obiektów 

znajdujących się w pierwszej i drugiej strefie. Położeni® naj«» 
ważniejszych obiektów w tych strefach ilustruje schemat nr 3« 
Analizie zostanę poddane tylko te obiekty, których znaczenie, 
stopień ukrycia oraz położenie wskazuję na celowość ich zwal««' 
czania przy użyciu posiadanego zestawu rakietowego.

2.I. Wojska w rejonach ześrodkowania oraz w rejonach obrony

Zwalczanie wojsk przy użyciu rakiet z głowicami kasetowy«
ml na rubieży styczności 1 w bezpośredniej jej bliskości, tj.
na głębokości 2”3 km jest raczej niemożliwo z uwagi na koniecz^
ność zachowania bezpieczeństwa wojsk własnych.

Opłacalnymi obiektami uderzeń rakiet z głowicami kaseto®
wymi będę natomiast wojska w rejonach ześrodkowania oraz w re«*
jonach obrony znajdujęce się vi głębi ugrupowania bojowego nie®P/przyjaciela poza zasięgiem efektywnego ognia artylerii”'. Bio*- 
ręc pod uwagę zasady działania nieprzyjaciela oraz możliwości 
posiadanego zestawu rakietowego można stwierdzić, że przy za® 
chowaniu zadowalajęcych wskaźników skuteczności strzelania mo® 
gę być zwalczane odwody brygadowe oraz dywizyjne.

Na opłacalność zwalczania* wojsk w rejonach ześrodkowania 
wskazuje sposób ich działania i możliwości w zakresie wykona® 
nia rozbudowy inżynieryjnej zajmowanego rejonu. P rz e z okres

zadania
iże.

1/ Płk dypl.nawig.'SZPAKOWSKI - "Przeznaczenie 
skład i możliwości bojowo armii lotniczej" «- ti

2/ Znajdujęce się v/ odległości większej niż 10 km od stanowisk 
ogniowych artylerii.
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3-5 godzin od chwili jego zajęcia wojaka nie będę posiadały 
żadnych ukryć, a przez okres około pół doby będę zajęte Jego 
urzędzeniem pod względem inżynieryjnym^'. W wykonaniu przed­
sięwzięć zwięzanych z urzędzeniem rejonu może być zaangażowane 
1/2 - 2/3 - stanu osobowego pododdziałów.'Zważywszy, że pozo­
stała część żołnierzy będzie zajęta obsługę sprzętu technicz­
nego i wykonywaniem innych prac zwięzanych z przygotowaniem do 
dalszych działań, można stwierdzić, że wojska w rejonach ze- 
órodkowanla będę przedstawiały sobę całkowicie, będź częścio­
wo odkrytę siłę żywę. Najdogodniejszym momentom wykonania ude­
rzeń na tego,typu obiekty będzie okres bezpośrednio po wejściu 
wojsk w rejon ześrodkowania, lub na krótko przed Jego opusz­
czeniem ,wtedy bowiem największa część stanu osobowego wojsk 
nieprzyjaciela będzie się znajdowała poza ukryciami,Ustalenie 
tych momentów pozwoli na uzyskanie maksymalnych efektów ude­
rzeń rakietowych.

Opłacalnymi obiektami uderzeń będę również wojska pod­
czas organizacji obrony^^ 1 w rejonach obrony w głębi ugrupo­
wania bojowego nieprzyjaciela. Najkorzystniejsze warunki do 
wykonania uderzeń sę w okresie, gdy pododdziały nieprzyjaciela 
przystępuję do organizacji obrony.

Nie należy również wykluczać możliwości wykonania ude­
rzeń w okresie, gdy wojska nieprzyjaciela znajduję się w rejo­
nach obrony przygotowanych pod względem inżynieryjnym. Na sku­
teczne ich zwalczanie pozwalaję rażęce właściwości głowic ka­
setowych /działanie rozpryskowe/, ponadto należy przewidywać, 
że część żołnierzy zajętych doskonaleniem* rozbudowy Inżynie- 
•^yjnej będzie się znajdowała pcza wszelkimi ukryciami.

Bioręc pod uwagę powierzchnie rejonów obrony i ześrod­
kowania pododdziałów nieprzyjaciela można stwierdzić, że opła­
calnymi obiektami uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi będę 
kompanljne punkty oporu /powierzchnia 0,7-1 km /, lub kompanie 
w rejonach ześrodkowania /powierzchnia 0,2-0,5 km^/ odwodów 
brygadowych i dywizyjnych.

1/ Biuletyn Informacyjny nr 4/60, s, 62-63,
2/ W cięgu pierwszych 1-2 godzin stan osobowy będzie,jz:jJ§ty wy­

konywaniem poszczególnych gniazd ogniowych, punkty oporu 
będę wykonane po około 6-8 godz,

3/ "Vademécum o armiach obcych dla wojsk rakietowych i arty­
lerii". Art. 613/77,
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Zwalczanie większych pododdziałów np. batalionu jako
jednego obiektu jest niecelowe z uwagi na trudności zwlęzane
ze zgrofnadzeniem odpowiedniej ilości wyrzutni oraz ze względu

1/na sposób ostrzału celu ' .
Celem działalności ogniowej w stosunku do wojsk w rejo­

nach ześrodkowania i obrony może być obezwładnianie lub nęka­

nie.

2,2. Stanowiska dowodzenia

Z uwagi na rolę jakę spełniaję stanowiska dowodzenia na 
współczesnym polu walki, ich zwalczanie będzie jednym z naj­
ważniejszych zadań, Bioręc pod uwagę zasady organizacji dowo­
dzenia potencjalnego przeciwnika /możliwość przejmowania dowo­
dzenia przez różnego typu stanowiska dowodzenia/ - zwalczanie 
stanowisk dowodzenia musi być realizowana w sposób kompleksowy. 
Oznacza to, że w celu dezorganizacji dowodzenia oddziałem 
/zwięzkiem taktycznym/ nieprzyjaciela, wszystkie stanowiska 
dowodzenia określonego szczebla wskazane jest obezwładniać 
/niszczyć/ w jednym czasie przy użyciu wszystkich dostępnych 
środków - w tym i rakiet z głowicami kasetowymi. Nie oznacza 
to jednak, że w określonej sytuacji operacyjno-taktycznej,sta­
nowiska dowodzenia nie będę zwalczane w miarę ich wykrywania.

Rozpatrując stanowiska dowodzenia pod kętem możliwości 
ich zwalczania przy użyciu rakiet tego typu można stwierdzić, 
że stanowię one opłacalne obiekty uderzeń z uwagi na to, że 
sprzęt techniczny znajdujęcy się .na stanowiskach dowodzenia 
jest nieopancerzony, a tym samym nie stanowi dostatecznej osło­
ny dla stanu osobowego. Zakres prac inżynieryjnych i możliwo­
ści stanu osobowego w tym zakresie nie pozwalaję na dokonanie 
rozbudowy inżynieryjnej rejonu stanowiska dowodzenia, Z tych 
też względów stan osobowy przebywający na stanowiskach dowo­
dzenia przedstawia sobę odkrytę siłę żywę, a więc obiekt wraż­

liwy na rażęce działanie głowic kasetowych.
Czas przebywania sztabów oraz pododdziałów dowodzenia i 

obsługi na stanowiskach dowodzenia jest stosunkowo długi i w

1/ Zagadnienie to zostanie szczegółowo rozpatrzona w dalszej 
części pracy.
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zależności od szczebla oraz rodzaju działań bojowych może wy« 
nosić od kilku godzin do kilku dób, a więc również pozwala na 
użycie rakiet tego typu.

Na podstawie przeprowadzonych rozważań oraz analizy cha* 
rakterystyk stanowisk dowodzenia zawartych w tabeli 8 można 
wycięgnęć następujące wnioski:

1. Z uwagi na położenie w stosunku do stanowisk starto­
wych oddziałów rakiet taktycznych, obiektami uderzeń mogę być 
wszystkie rodzaje stanowisk dowodzenia brygad i dywizji oraz 
WSD i SD korpusu armijnego,

2. Z uwagi na wymiary stanowiska dowodzenia brygad i dy­
wizji należy traktować jako Jeden obiekt uderzeń, natomiast 
podczas obezwładnienia stanowiska dowodzenia korpusu należy 
wyodrębnić w nich najważniejsze elementy i przyjmować Je Jako 
obiekty uderzeń,

3. Najdogodniejszym momentem wykonania uderzeń na stano­
wiska dowodzenia, podobnie Jak ma to miejsce przy obezwładnia­
niu wojsk w rejonach ześrodkowania Jest okres ich rozwijania, 
lub opuszczania.

Tabela 8

Wybrano charakterystyki‘stanowisk dowodzenia 1/

SMRcsaaniBasBi iBCsasBaesiassBsx8ssE;ss»s:asa»s;s;sa:Bs«s:sasss£3BSss:t3sss:>ss3astSR3SEc;n«s(se(
Ü Rodzaj jI Odległość od ru«
II stanowi« I bieży styczności 
Ü ska dowo- ! wojsk /w km/ |«»Ii» 10» •• «mW in» M to Mi gw fWfMl M «VMM
II d z A n l A  I I 1

Wymiary /w km/ II

i|s5B:s3ssaspx
WSD

I w na« 
i tarciu
Ł» wm mm mm mm **• mm mm mm «nAa«
L 2I 8« 10

w
obronie

s;sa83s£sas;si
10-20

szero- i  ̂ głębo- i powierz 
kość I kość I chnia

4 I 5 I 6cx=;aas;sss:s:s:ps!B>«aa!B:s:siBSs:|3n»easisr;s3eiS5Sf|
do 3 j do 4,5 j 12-13

SD 2 7 20-30 20-40 2-3
I mm mm a »  n  ma mm mm <iU 

8-18
II ^

¡L i L X  j
brak danych

•H!

l/ Opracowano na podstawie: "Dowodzenie i łęczność w zwięzkach 
taktycznych i oddziałów sił zbrojnych NATO", Wyd.Sżt.Gen. 
699/74 oraz "Dowodzenie i łęczność w armii polowej i korpu­
sie armijnym NATO". Wyd. Szt.Gen. 671/73.

2/ W strukturze stanowiska dowodzenia korpusu armijnego można 
wyodrębnić szereg elementów położonych w odległości 1-3 km 
w stosunku do siebie. 
c,d.na str.40.
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Ł i  j 2  | 3  i 4  i 5  ~jJaaBSi|asaBaBE|saa8Bassa£|BBaBBaaB8|aaBBaaBaaf>aaai

M . o 
M N  C  
»Q ^  
i  0-

WSD

SD

KSD
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6 -8

14-16

20-30

8-10

15-25

25-50

I!
«I o

§«CD CL 's  ̂ ____Ha aaa^aaaaBadaasBBBissaaslaaaaaBBsi

0,4 I 0 . 5 0,2

0 ,7-0 ,ej o.8-0, 9 I 0,6-0 , 7  I!
brak danych 

brak danych

0.5 0 . 3
brak danych

l a s a a a a a a a a a a a i

2.3,' Środki obrony przeciwlotniczej

Środki obrony przeciwlotniczej z uwagi na sposób działa­
nia oraz miejsce w strukturze organizacyjnej można podzielić 
na dwie zasadnicze grupy; środki obrony przeciwlotniczej wy- 
stępujące w uzbrojeniu oddziałów i zwięzków taktycznych oraz 
środki przeciwlotnicze występujące na szczeblu korpusu i armii 
połowęj.

Do pierwszej grupy będę więc zaliczane zestawy rakietov^^ 
oraz lufowe artylerii-przeciwlotniczej takie jak Chapparal. 
Redeye. Mk-20, L-60 i L-70, Zwalczanie środków tego typu przy 
użyciu rakiet z głowicami kasetowymi jest raczej niemożliwe i 
niecelowe - z uwagi na odległości między poszczególnyjni środ­
kami wynoszące 200-300 m^^, ponadto większość z wymienionych 
środkow jest opancerzona, a więc niewrażliwa na działanie od­
łamkowe. Dodatkowe utrudnienie stanowię częste zmiany stanowisk 
ogniowych tych środków. Pewne straty w środkach tego typu od 
ognia rakiet z głowicami kasetowymi nieprzyjaciel może ponieść 
podczas zwalczania ochranianych przez nie obiektów np. stano­
wisk dowodzenia, rejonów ześrodkowanla wojsk. Jednak wyznacza­
nie stanowisk ogniowych tego typu środków, jako obiektów ude­
rzeń rakiet z głowicami kasetowymi jest niecelowe.
c.d. ze 8tr.39’“
Najważniejsze z nich:
- Ośrodek Dowodzenia Działaniami Bojowymi /ODDB/ - o powierz­

chni około 1 km^; 2
- węzeł łęczności SD - powierzchnia około 1 km^;
- Ośrodek koordynacji i przygotowania ognia - wymiary

0,2 X 0.2 k m, _______ ^
1/ Gen.bryg. J.Sobieraj, płk B.Halerz,, ppłk T. TrzebilitówskiT 

mjr H.Hałko "Możliwości pokonania obrony przeciwlotniczej 
nieprzyjaciela przez lotnietv;o". ASG 1977.
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Do drugiej grupy środków obrony przeciwlotniczej należy 
zaliczyć przeciwlotnicze pociski rakietowe HAWK oraz NIKE HER- 
KULES Zwalczanie środków tego typu jest jednym z najważn^oj
szych zadaó wykonywanych przez wszystkie środki rażenia. Po­
wyższe stwierdzeni© uzasadnia się nie tylko potrzebę wywal-

. ..... " ■ --V— ■
czanla swobody działania dla własnego lotnictwa, lecz również 
możliwościami jakimi dysponuję te środki. Według aktualnych 
danych przeciwlotnicze pociski rakietowe, HAWK mogę być wyko­
rzystywano również do przenoszenia ładunków jędrowych oraz do 
niszczenia rakiet taktycznych na torze lotu. Z tych też wzglę­
dów wydaje s;lę celowo przyjęcie zasady, aby środki tego typu 
zwalczać na zasadach środków napadu jędrowego, tj, z chwilę 
ich wykrycia.

Z analizy struktury organizacyjnej pododdziałów pocisków 
rakietowych HAWK oraz danych zawartych w tabeli 9 dotyczęcych 
zasad ich działania można wycięgnęć następujęce wnioski:

Tabela 9

Wybrano charakterystyki dotyczęce zasad działania pododdziałów 
przeciwlotniczych pocisków rakietowych HAWK^^
■ l a a i s s s a s c s s s a s s s s i s s s s c s s s s s a s s s c s s s s s s s s a s s s E s i s i s s s s s z s s s c s s z s s s s s s a s c t t a B s a B S B S B C i a s . ,

Wyszczególnienie

1.

Pododdział

Odległość od rubieży 
styczności wojsk

dywizjon

2

bateria

BsaasaasBaaaSBniaa «bb BBnsr8=!s:|;aasssB=3:BBBBss:ae£:Be:s3S)s:sesaa8aBaaBBS:se

Wymiary rejonu stanowisk 
startowych:

- szerokość
- głębokość

Elementy ugrupowania bojo­
wego mogęce być obiektami 
uderzeń i ich wymiary /w m/

•T 15-30 km /w toku działań może 
wynosić 10-15 km/

do 90 km 
do 30 km

- SD dywizjonu 
/ O  0 5  x0 , 5/ . Ł

- 4 baterie (ijar 
/O.6x0,6/

600 m ! ¡!' 600-1000 m ¡j

-""sD^i PKO ba- II
terii u
/o,1x0,1/ u

- 3 sekcje og- J
ńiowe II
/o,2x0,2/ S

- POT /0,1x0,1/11

1/ Pododdziały pocisków NIKE HERKULES nie będg rozpatrywane z 
uwagi na to, że rejony ich stanowisk startowych będę z za­
sady znajdowały się poza zasięgiem rakiet taktycznych.

2/ Opracowano na podstawie: ”Vademecun o armiach obcych dla 
wojsk rakietowych 1 artylerii, Ari, , G13/77, _

41



lles=:B:ss;ass:;sssoiB:s3rt=cs;s;s:tSBtasiBc scacssis4nnsxsessssscss;«cftiscssssinjsnnecsaiaarasaanan#
II  ̂ * 2  ̂ Z *
jjasaesatsns a a s  a s  s  a a s  a s  a a  a s  s a  a »  » a a  a a » a a  a a a a s s j a a s a n a a a a B a a a a B a a s a ^

jj Czas rozwinięcia ! " ! 15-30 ińin, jj

5 Czas przebywania w rejonie } od kilku do kilkunastu J
II stanowisk startowych j godzin «
ir
J Częstotliwość zmian rejo- }
II nów stanowisk startowych i

s a a  a s a  a s  a a  a s  a  a a  a a a  a s  a s a s a a a  ¿ a a a a a a a s a a a a a s a a a a a a a a a a a a a a a :
do 3-4 razy

1, Pododdziały przeciwlotniczych pocisków rakietowych 
HAWK sę opłacalnymi obiektami uderzeń rakiet z głowicami kase­
towymi z uwagi na to, że obsługi sprzętu przedstawiają sobę 
odkrytę siłę żywę, o podstawowy sprzęt będęcy w ich wyposaże­
niu /rakiety, stacje radiolokacyjne/jest bardzo wrażliwy na 
odłamkowa działanie.2» Obiektami uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi mogę 
b y ć ‘stanówiska dowodzenia dywizjonów oraz stanowiska startowe.

Baterie na stanowiskach startowych winny być zwalcza­
ne jako jeden obiekt. Zwalczanie poszczególnych elementów ugru« 
powania bojowego baterii /sekcji ogniowych, punktu dowodzenia 
i kierowania ogniem/ oddzielnie jest nieopłacalne z uwagi na
niewielkie ich wymiary^^ oraz stosunkowo niewielkie odległości 

2/między nimi ' .

2.4. Taktyczne i operacyjno-taktyczne pociski rakietowe

Taktyczne i operacyjno-taktyczno pociski rakietowe sę 
przeznaczone przede wszystkim do przenoszenia ładunków jądro­
wych. Z tej też racji sę one celami priorytetowymi i powinny 
być zwalczane z chwilę ich wykrycia wszystkimi dostępnymi 
środkami^'^. Z togo toż względu zostanę rozpatrzone możliwości 
zwalczania tego typu środków przy użyciu rakiet z głowicami 

kasetowymi.
W uzbrojeniu wojsk naszych potencjalnych przeciwników 

znajduję się następujące zestawy rakietowe mogęce być obiek­
tami uderzeń rakiet taktycznych? niekierowane pociski rakieto­

we HONEST’ DOHN oraz LANCE XRL.

1/ SD i PKO baterii - i ha, sekcja ogniowa do 4 ha.
2/ Odległości te zawieraję się w granicach 200-300 m. 
3/ Gen.bryg.dr Cz.Dęga - Rozprawa habilitacyjna.
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Na podstawie analizy struktury organizacyjnej oraz zasad 
działania pododdziałów pocisków rakietowych /tabela 10/ można 
wycięgnęć szereg wniosków dotyczęcych zasad ich zwalczania 
przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi:

1. Pododdziały pocisków rakietowych z uwagi na rodzaj 
posiadanego sprzętu oraz stopień ukrycia obsług mogę być z 
powodzeniem zwalczane przy użyciu rakiet tego typu,

racji swego znaczenia obiektami uderzeń rakietowych 
mogî  byćy stanowisko dowodzenia dywizjonu, stanowiska wyczeki­
wania ^ter i i  /plutonów/ , punkty obsługi technicznej.

^ 3 ,  Z uwagi na krótki czas przoby'vvania wyrzutni pocisków 
rakietowych HONEST DOHN i LANCE na stanowiskach startowych 
możliwość ich zwalczania przy użyciu rakiet taktycznych jest 

bardzo ograniczona.
Tabela 10

Wybrane charakterystyki dotyczęce zasad działania pododdziałów
pocisków rakiet owycS *.

sssrsssSBSsssscssssssasKs:»—SS5*—ss32SEsss~sc;ss3” Ss:s; a s

H ... j  ̂ 8 Rodzą i pocien Wyszczególnieni©
M i i-lONEST DOHNii 8tmmrn angiiJ» aai«wwm<a«9va»a9aM«Mnn»«M>«tw
» -1 . 8 o
j js  a  «  s  = a  3  = = ss =  a  ss = ® «  Si =s s  = E3 =s ss K  =; s: =1 =s
II Odległość rejonu stano- 6
li wisk startowych od rubie- J
¡i ży styczności wojsk \
II /w km/ s 6-12
« 1____________________________ -----------II k
jj Wymiary rejonu /w km/: J
li - stanowisk startowych §
¡1 dywizjonu \
u - SD /PKO/ dywizjonu i
II - stanowisk startowych ba- j
¡1 terli 5
II - stanowisk startcwych s
5 plutonu ]
J - stanowiska startowego i
II /wyczekiwania sekcji i

=:aas:i:aaaaaasaasaaa:
ków rakietowychN« Rw m* wn m vm «a, im m» i

I LANCEa

a  a  a  a a a a a a a a a a a a :  
1 i 
S

6x5
0,2-0,3x0,2- 

0,5-1x2,5

I 15-30

I 8—12x6—9 
»0,3» 0,5x0,5

I8
I 2-3x3-5

0,1x0,1

5 0,8-1x0,8-1
»I o,2x0.2

ooniowei/

U I
II ^ , 9n Czas przebywania wyrzutni:»
5 - na stanowisku startowym {
jj /w min./ j
11 - na stanowisku uo/czekiwa-J 
II nia 9

10—30
od kilku do

» 18—20 
kilkunastu godz.
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ii Ilość obiektów uderzeń: { ■
ti - w baterii i p^rII I ^
» - w dywizjonie j 5*7

B̂S S3 B_S3_GS B S Ĉ|
if 
II 
II2-4

8-14

I! Długość kolumny marszowej 
jj dywizjonu /w km/

II
..IIi

I ! ”! 8-10 } 8-10 "
BOBBBBBBBBBBBBaBBBBaBSBaBBBBaanalaBBBBBBBaBaBBaaBSaaseBBBBBBBaJ!

4. Długość kolumn marszowych dywizjonów pocisków rakie­
towych pozwala na ich zwalczania przy użyciu rakiet z głowi­
cami knsotowymi,

2.5. Artylerio

Rozpotrujoc pododdziały artylerii przeciwnika pod kętem 
możliwości ich zwalczania przy użyciu rakiet z głowicami kasę* 
towymi można otwiordzic, żo chociaż podstawowy sprzęt artyle­
ryjski Jest samobieżny, a 155 mm haubice M-109 sę opancerzone, 
to istnieje możliwość zwalczania obsług podczas prowadzenia 
ognia /z wyjętkism 155 mm H/, sprzętu towarzyszęcogo oraz żoł­
nierzy z pododdziałów dowodzenia i obsługi.

Obowięzujęca taktyka działania artylerii przeciwnika
wprawdzie w poważnym stopniu ograniczyło możliwość Jej zwal-

1 /czania ogniom artylerii, sprzyja Jednak zastosowaniu do JeJ 
zwalczania broni powierzchniowego rażenia Jakę sg rakiety z 
głowicami kasetowymi. Na podkreślenie zasługuje fakt^ że w 
celu Zwiększenia bezpieczeństwa artyleria nie przebywa cały 
czas na stanowiskach ogniowych, lecz zajmuje Jo tylko na Okres 
wykonywania zadań ogniowyclif. Większość czasu pododdziały arty­
lerii przobywaję v* rejonach wyczekiwania znajdujgcych się poza 
zasięgiem ognia głównej mocy naozej artylerii,co również wska­

zuje na potrzebę użycia do ich zwalczania rakiet taktycznych.
Poważny problem stanowi również zwalczanie wprowadzanych 

aktualnie do uzbrojenio wyrzutni MARS. Bioręc pod uwagę ich

1/ Na ogroniczenlo możliwości własnej artylerii w zakresie
zwalczania artylerii nieprzyjaciela wpłynęło Jej rozśrodko- 
wanie na stanowiskach ogniov7ych. Aktualnie colami dla ognia 
artylerii sę plutony artylerii, o nawet pojedyncze działa. 
Gen.bryg.dr hab. Cz.Dęga "Rozprawa habilitacyjna".
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dana taktyczno-technlczne należy przypuszczać, że rejony eto- 
nowiek startowych /wyczekiwania/ będę się znajdowały poza za« 
sięgiem ognia naszej artylerii - w zwięzku z tym rakiety z 
głowicami kasetowymi mogę odegrać poważnę rolę w ich zwalcza-» 
niu.

Z analizy struktury organizacyjnej oraz zasad działania 
artylerii nieprzyjaciela /tabela 11/ można wyclęgnęć następu« 
Jęce wnioskit

Tabela 11

Wybrane charakterystyki dotyczęce zasad działania pododdzlałdw
artylerii^^

n Wyszczególnienie
II
j.------- -

J Odległość rejonu 
« stanowisk ogniowych 
{ od rubieży styczno- 
J ści /w km/

^Odległość rejonu wy« 
8 czekiwanla /puhktu 
8 ładowania rakiet/ od 
2 rubieży styczności
u/w km/
H

.« .« . . . . i i . - .« .« , .« .
II Wymiary rejonu stano- 
2 wiek wyczekiwania 
¡j /w km/:
R « dywizjonu

S - baterii

J Wymiary rejonu sta- 
R nowisk ogniowych 
2/w km/
H «. dywizjon
M
j - baterii
B
IL« ^
J Wymiary PKO dywi- 
2 zjonu ‘ *

155 mm

lana attMaÉi aa a a a a a a a a  MM a aaa  aa aa aa a||

H i 175 mm i  203^2 f  LARS S
! A { mm H i ¡

t
r(n

I j.
i|iaaaai

4-5 8-10 6—8 3-4

6 i wię- !.ponad 
cej I 10

f

ponad 8-10
km

do 3x 
do 2 
0,4x0,5

1 2-3X2-4
i

I 0^5x0,4

2-3X2-4 i 
I 
I

2.5- 3,5x j 4-5x3-4
1.5- 2,5 I 
0,3-0,5x } d,5«ix:
0 ,8-1

0,5x0,4 j0,5x0,5

5-6x4- 

1x0,6-0,8 2x1
i 0 , 6

0—2—0,4 X 0,2—0,4

x/ .’’Vademécum o armiach obcych dla wojsk rakietowych i artyle­
rii” - Art. 613/77.
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Ilość obiektów ude«* j | '
rzert w dywizjonie S r i ! S
/baterii/ . | 4 ji 4 } 4 I i f

Cza® przebywania na i t
etonowieku ogniowym \ od kilku do kilkunastu minut do 6

I 5 min*
» MB «• m •• on «» «> ■■ «M M •« Ml «■ m M ■■ an «» «• Ł «» ■« «» «• aB 09 «» aa 0*1» o* m i» M» M ag M» cw«» M M n> •• «1 ■» M « a* IM a» ó
Długość kolumny mar*> I | | j
azowej dywizjonu I I I j
/baterii/ w km } 8-10 J 8-10 \ 8-10 i 2-3

ijaRamBiEanMsaRa BanMBtaMaiaaMesnne8BBanMlBe3C3gBBaa»n®C3iaBC*0BMn&tslnsatt(BaiaiiM

lo Obowięzujęce zeeady działania artylerii oraz stopień 
JeJ odporności na ogień klasycznych środków rajenia wskazuj®
na celowość użycia do JeJ zwalczania rakiet z głowicami kase-
towymiy^' : 2» Zwalczenie pododdziałów artylerii rakietowej typy 
LARS i MARS z uwagi na ich możliwości musi być traktowane prio­
rytetowo* ' .

3* Z uwagi na powierzchnie rejonów oraz stopień wrażli­
wości obsług i sprzętu technicznego obiektami, uderzeń rakiet 
z głowicami kasetowymi winny być przede wszystkim baterie ar­
tylerii w rejonach wyczekiwania i na punktach ładowania amuni­
cji« dywizjonowe punkty kierowania ogniem oraz obiekty wcho- 
dzęce w skład kompleksu usługowego* których eliminacja poważ­

nie obniża możliwości bojowe artylerii.

2,6. Lotnictwo wojsk lędowych

Doświadczenia wojen lokalnych prowadzonych po zakończe­
niu II wojny światowej wykazały dużę przydatność śmigłowców w 
działaniach bojowych* co z kolei wpłynęło na masowe ich wpro­
wadzenie do wyposażenia wojsk. W wykorzystaniu śmigłowców moż­
na wyodrębnić dwa zasadnicze kierunki 5 Jako taktycznego środka 
rozpoznania i transportu oraz Jako środków bezpośredniego 
wsparcia ogniowego /śmigłowce szturmowe/.

Aktualnie w składzie korpusu RFN występuję?
- 4-5 eskadry śmigłowców rozpoznawczo-łęcznlkowychj

- pułk lekkich śmigłowców transportowych;'
- pułk średnich śmigłowców transportowych.
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Opróoz t0Q0 w latoch 1977»1982^^ planujo Zorpanizo«« 
wenie pułku śmigłowców ezturnowych /56 śmigłowców uzbrojonych 
w 8Z6ŚĆ przeciwpancernych pocisków kierowanych HOT/^^.
Pułk ma działać jako ruchomy odwód dowódcy korpusu, Pozpatruje 
eię również możliwość działania poezczególnymi eskadrami w dŷ  ̂
wizjach /po ich przydzieleniu/.

Deszcze większa ilością różnego typu śmigłowców sę fiasŷ  ̂
cone związki taktyczne i operacyjne armii USA.

Analizując odporność śmigłowców ha rażęce czynniki gło«« 
wic kasetowych można stwierdzić, że takie podzespoły jak sil«® 
nlk, wirnik' nośny, uzbrojenie oraz przyrzędy znajdujęce się w 
kabinie pilota sę elementami bardzo wrażliwymi, podatnymi na 
uszkodzenie t>dłamkami. Opancerzenie niektórych typów śmigłow­
ców nie wyklucza możliwości ich zwalczania przy użyciu rakiet 
z głowicami, kasetowymi, gdyż opancerzenie chroni tylko najbar«*^ 
dziej wrażliwe elementy przed ogniem broni strzeleckiej prowa­
dzonym z dołu, natomiast odłamkami powstałe w wyniku wybuchu 
elementów bojowych działaję z góry/

Bioręc pod uwagę zasady działania^'^ pododdziałów śmig­
łowców oraz możliwości wynikajęce z charakterystyk posiadanegc 
zestawu rakietowego można wycięgnęć następujęce wnioski doty- 
częoe zasad ich zwalczanias

1 . Śmigłowce rozpoznawczo-^łęcznikowe z dywizyjnych 
eskadr winny być zwalozane na lędowiskach,

2. Opłacalnymi obiektami uderzeń rakiet tego typu sę lę«̂  
dowleka k l u c z y a  niekiedy eskadr.

3. Śmigłowce transportowe, których lędowiska znajduję 
się w tylnej strefie korpusu mogę być zwalczane tylko w rejo«

hach źaładowahia desantów znajdujęcych się w zasTlęgiT rakiet 
taktycznych.

1/ Oabloneky K., Niesters M. - "Lotnictwo sił lędowych Bundes« 
wehry” WPZ 6/118/1977 r.

2/ "Vademécum o armiach obcych dla wojsk rakietowych i artyl©^ 
rii". .

3/ Kurt 0, VEESER* "śmigłowce przeciwpancerne w siłach lędo­
wych RFN". WPZ 3/121/1978

4/ Powierzchnia około 0,5-1 km^.



4. śmigłowca szturmowamogg być swaictana w rajoaach 
rozmlaazczania /rozwinięcia/^^,lufa w rejonach wyczekiwania^^,

2.7. System zabezpieczenia materiałowego

We współczesnych działaniach bojowych ważnę rolę spełnia 
zabezpieczenie materiałowe« 0 ważności tego zagadnienia Świad­
czy cięgły wzrost zużycia środków materiałowych na Jednego żoł­
nierza oraz ilość żołnierzy zaangażowanych w wykonanie przed­
sięwzięć z zakresu zabezpieczenia materiałowego^^«

Dezorganizacja systemu zaopatrzenia szczególnie w mate­
riały pędne i amunicję może wywrzeć bardzo istotny wpływ na 
działanie wojsk. • * ^

Obiekty tego typu mogę być zwalczane przy użyciu rakiet 
z głowicami kasetowymi z dużę efektywnościę« gdyż stan osobowy 
pododdziałów zabezpieczenia materiałowego przedstawia eobę od­
kryto siłę żywę, a sprzęt techniczny będęcy w ich wyposażeniu 
Jest nieopancerzony. Ponadto większość przewożonych materia­
łów /paliwo« amunicja/ Jest również bardzo wrażliwa na oddzia­
ływanie rażęcych czynników rakiet tego typu.

Podstawowe dane dotyczęce zasad organizacji systemu za­
bezpieczenia materiałowego oraz położenia najważniejszych Jego 
elementów zawiera tabela 12. /

Z przeprowadzonych rozważań wynikaję następujęce wnioski 
dotyczęce możliwości zwalczania elementów systemu zabezpiecze­
nia materiałowego przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi}

1/ Rejony te z zasady znajduję eię w odległości około*30 km 
od rubieży styczności.

2/ W odległości 4-8 km od rubieży styczności.

3/ WPZ nr 1/67 - podaje, że ilość środków materiałowych na 
Jednego żołnierza wzrosła w stosunku do okresu 1 wojny 
światowej ponad sześciokrotnie.

4/ W brygadzie 18% stanu osobowego, w dywizji - 13%, w korpu­
sie - 19% znajduje się w pododdziałach zabezpieczenia logi« 
stycznego. **System zabezpieczenia logistycznego sił lędo- 
wych RFN”, Wyd* II Zarzęd Szt.Gen.
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1. Opłocalnyfnl obi@kt@Rvl ud@rzeń brygadowe 1 dywizyj«* 
ne, a w aprzyjajęcych warunkach^'^ i korpuśne punkty zaopatry«* 
wania.

2. Podczas zwalczania dywizyjnych i korpuśnych punktów 
zaopatrywania z uwagi na odległości między poszczególnymi skła** 
darnif każdy z nich należy traktować jako oddzielny obiekt ude« 
rżeń,

3. Składy MPS i amunicji praż rejony rozmieszczenia śród» 
ków transportowych należy traktować priorytetowo*

4* Brygadowe mieszane punkty zaopatrzenia można zwalczać 
w całości* Oako punkty przygotowanie danych przyjmować składy 
MPS i amunicji, lub największe skupiska sprzętu transportowe» 
go. . '

3« Zadania wykonywane przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi

3,1, Obezwładnianie celów grupowych

Wnioski z przeprowadzonej analizy charakterystyki rażę» 
cego działania głowicy kasetowej oraz charakterystyk rozrzutu 
rakiet pozwalaj© stwierdzić, że rakiet z głowicami kasetowymi 
należy używać przede wszystkim do obezwładniania celów grupo» 
wych przedstawiajęcych sobę odkrytę siłę żywę i nieopancerzone 
techniczne środki walki, ^

Oako wskaźnik skuteczności strzelania podczas obezwład­
niania celów grupowych przy użyciu rakiet, z głowicami kaseto­
wymi, o czym wspomniano na wstępie, przyjmuje si^ nadzieję ma- 
tematycznę rażonej powierzchni celu, W oparciu o obowięzujęce 
normy zużycia rakiet '  dokonano obliczeń nadziei matematycznej 
rażonej powierzchni celu dla różnych przedziałów odległości 1 
różnych powierzchni celów, których wyniki zestawiono w tabe­

li 13.
Określone wielkości nadziei matematycznej rażonej powie­

rzchni celu przyjęto jako niezbędne /wymagane/ do obezwładnie-

1/ Z uwagi na ich położenie w stosunku do przedniego skraju,

2/ Podręcznik - "Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce 
i operacji", str, 32, załęcznik nr 5.
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nla tego typu celów. Zaleicność między nadzieję matematyczno 
rażonej powierzchni celu, a odległośclę strzelania 1 powierz. 
chnl9 celu.przedstawia rysunek 3,

Rys# 3. Wymagana wielkość nadziel matematycznej rażonej
powierzchni celu w różnych przedziałach odległości 
strzelania l powierzchni celu

Z przeprowadzonej analizy wynika# że aby obezwładnić^^ 
grupowy o określonej powierzchni «■ 60-100^ ieqo powierzchni 

musi być pokryte obliczeniowymi strefami rażenia rakiety Przy 
czym charakterystyczne Jest to, że wymagana wielkość nadziei 
matematycznej rażonej powierzchni celu nie Jest Jednakowa we 
wszystkich przedziałach odległości i powierzchni. Między tymi 
wielkościami nie zachodzi również stosunek proporcjonalności. 

Przyczynę nierównomiernego i nieproporcjonalnego rozło­
żenia wymaganych wielkości nadziei matematycznej rażonej powie-

1/ Obezwładnić — razie 25—30% celów elementarnych tworzęcych 
dany cel grupowy.
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rzchni calu w stosunku do odległości strzelania i powierzchni 
celu, a co za tym idzie i zużycia rakiet Jest to, że przy ce­
lach o stosunkowo niewielkich wymiarach będzie występowało 
zjawisko pokrywania się stref rażenia rakiet. Poza tym prawdo­
podobieństwo trafienia w powierzchnię celów o małych wymiarach 
Jest mniejsze niż celów o dużych wymiarach. Można więc stwier­
dzić, że wyniki przeprowadzonej analizy potwierdzaję wnioski 
wyclęgnięte podczas rozpatrywania prawdopodobieństwa trafienia 
celu przy Jednym strzale.

 ̂ Podczas planowania uderzeń istnieje potrzeba posiadania 
odpowiednich* materiałów pomocniczych umożliwiajęcych szybkie 
i sprawne określenie ilości rakiet niezbędnej do obezwłrdnie- 
nia określonego obiektu. Zawarte w podręcznikti^'^ materiały nie

*"̂ 9u, gdyż sę zbyt ogólne.
Z tych. też względów została opracowana szczegółowiT^^a- 

bela 14 zawlerajęca normy zużycia rakiet podczas obezwładnie­
nia celów powierzchniowych.

Tabela 14

J^rmy zużycia rakiet z głowicami kasetowymi do obezwładnienia 
odkrytej siły żywej i nieopancerzonych środków technicznych^
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1/ Załęcznik nr 5.
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Przy opracowaniu norm zużycia rakiet wykorzystano wyniki 
obliczeń niezbędnej ilości rakiet przy założonej nadziei mate­
matycznej rażonej powierzchni celu równej 100^ /załęcznik „ 
nr 6/ oraz wymaganę nadzieję matematyczny rażonej powierzchni 
calu w określonych przedziałach odległości strzelania i róż­

nych jego wymiarach /rysunek 3/,
Poslujgiwanie się powyższy tabeię podczas określania 

norm zużycia rakiet.znacznie skróci czas i uprości pracę orga­
nu kierujycego uderzeniami raiiat^T^^łowicami kasetowymi, Ded- 
nak jej wykorzystanie jest ograniczone przez konieczność po- 
siadlania pełnych danych dotyczęcych położenia i wymiarów zwal­
czanego obiektue co może mieć miejsce /i to nie zawsze/ bez­

pośrednio przed wykonywaniom uderzeń.^
Organ planujycy użycie rakiet z głowicami kasetowymi w 

czasie wypracowania decyzji o ich użyciu w większości wypadków 
nie będzie dysponował tak dokładnymi danymi. Z tego też wzglę­
du w oparciu o obowięzujęce normy zużycia rakiet /tabela 14/ 
oraz wymiary różnych opłacalnych obiektów nieprzyjaciela doko­
nano obliczeń i zestawiono w tabeli 15 podstawowe normy zuży­
cia rakiet z głowicami kasetowymi niezbędnych do obezwładnie­
nia typowych obiektów nieprzyjaciela. Przy ich określeniu zo­
stało również uwzględnione położenie tych obiektów w stosunku 
do stanowisk startowych oraz rubieży styczności wojsk. Powyż­
sze tabele mogę być wykorzystywane podczas planowania uderzeń 
rakiet z głowicami kasetowymi, a w przypadku braku danych o 
wymiarach celu i podczas kierowania uderzeniami rakietowymi.

2 przeprowadzonych rozważań oraz analizy norm zużycia 
rakiet niezbędnych do obezwładnienia celów grupowych nasuwaj® 

się następujęco wnioski:
1. Najbardziej opłacalnymi celami grupowymi zwalczanymi 

przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi sę cele^ których 
promienie zawieraj® się w granicach 300-600 m,

2, Stosunkowo duże zużycie rakiet z głowicami kasetowy­
mi podczas obezwładniania celów grupowych /6-12/ powoduje po­
trzebę ‘angażowania do wykonania tych zadań kilku dywizjonów, 
będź też łęczenia uderzeń rakietowych z działalności® innych 
klasycznych środków rażenia. Niejest również wykluczona moż­

liwość wykonania zadań dwoma salwami jednego dywizjonu.
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3. Stosowani© proponowanych tafosl podczas planowani© i 
kierowania uderzeniami rakietowymi znaczni© skróci cza© i upro« 
ści czynności sztabów.

Tabela 15

Normy zużycia rakiet z głowicami kasetowymi podczas obezwład­
niania różnych obiektów nieprzyjaciela

esB SsaaseessS33Ss:9sisSB tsB a8ss;asr: ;rn»Be:=;sssaBŜ «aratss3BC3n;ss!sa3!
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W prostokątach podano normy zużycia rakiet jakie nale­
ży stosować podczas podziału rakiet na obiekty, gdy 
brak jest danych dotycizgcych ich położenia 1 wymiarów.

3.2. Obezwładnianie celów liniowych /kolumn/

Często spotykanym celem na współczesnym polu walki z uwa< 
^1 na dynamiczny charakter działań bojowych będę kolumny w 
marszu. Oako \wkatnXk skutecznoóci strzelania podczas zwalcza-t #
nia celów liniowych /kolumn/ przyjęto podobnie jak podczas 
zwalczania celów powierzchniowych nadzieję matematycznę rażo­
nej' długoócl kolumny $ która charakteryzuje średni oczeki­
wany wynik strzelania do kolumny* Nadzieję matematycznę rażo­
nej długości kolumny określa eię ze wzoru:

2 R
M. s N

w którym:
- L - długość kolumny;

• 2 - średnica obliczeniowej strefy rażenia rakiety
z głowicę kasetowę.

’3ak wynika ze wzoru długość rażonej części kolumny zale<
ży od długości kolumny, wielkości błędów środkowych wystrzału
/Uq i U|̂ / oraz rażęcych właściwości głowicy kasetowej /promie*
nia obliczeniowej strefy rażenia R_/.8

w załęczniku nr 7 przeprowadzono obliczenia nadziei ma­
tematycznej rażonej długości kolumny przy różnych jej położe­
niach w stosunku do płaszczyzny strzelania oraz określono 
ilość rakiet niezbędnych do obezwładnienia kolumny o długości 
8-10 Uj. /U../ - tabela 16.

. Tabelo 16
Zużycie rakiet taktycznych z ładunkiem zwykłym niezbędne do 
obezwładnienia kolumny o długości 4 km

Odległość strzelania /w km/ fl' 1 18
I 1

35 1
1 45

Ilość rakiet niezbędna do obez-
11 8 1 1 1 1 1

111
władnlenia kolumny i1 13 1 1 1 1

20 1b1
26
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Na podstawie analizy przeprowadzonych obliczeń można wy- 
clognęć następujące wnioski:

1. Zwalczanie kolumn w marszu przy użyciu rakiet z gło­
wicami kasetowymi jest mało opłacalne 1 może mieć miejsce tyl­
ko w stosunku do bardzo ważnych celów nleopancerzonych, gdy nie 
ma możliwości ich zwalczania w rejonach ześrodkowania i brak
jest możliwości użycia do wykonania tego zadania Innych środ­
ków.

2. Najkorzystniej jest zwalczać kolumny poruszajęęe się
równolegle w stosunku do płaszczyzny strzelania /ruchem czoło­
wym/,

3. Optymalna długość kolumny zwalczanej rakietami z gło­
wicami kasetowymi winna być nie mniejsza niż 6 U« /U. /

4. Strzelanie do kolipn na odległości większe niż 35-40 
km jest nieopłacalne.

5. 2 uwagi na konieczność zaangażowania dużej ilości wy­
rzutni w celu obezwładnienia podchodzęcych kolumn - celem dzia­
łalności ogniowej przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi 
będzie najczęściej nękanie podchodzęcych kolumn. Obezwładnie­
nie może być realizowane jedynie w połęczeniu z uderzeniami 
lotnictwa /ogniem artylerii dalekonośnej/.

3.3, Zwalczanie szczególnie ważnych celów o małych wymiarach
/pojedynczych/

Zwalczanie celów o małych wymiarach przy użyciu rakiet 
z głowicami kasetowymi jest nieekonomiczne z uwagi na stosun­
kowo duże zużycie rakiet na jednostkę powierzchni^^ w porówna­
niu z celami o średnich i dużych wymiarach. Niemniej jednak w 
czasie działań bojowych może zaistnieć sytuacja, w której bę­
dzie należało obezwładnić jakiś ważny cel o małych wymiarach,

1/ W celu obezwładnienia odkrytych sił żywych na powierzchni 
1 ha przy celu o promieniu » 100 m należy zużyć około
1,7 rakiety, aby wykonać to samo zadanie przy celu o pro­
mieniu R^»500 m należy zużyć 0,1 rakiety. Dane powyższe
określono za pomocę tabeli 14 dla odległości 18 km.

57



np, sekcję ogniowę rakiet ’’LANCE", a nie będzie możliwości 
użycia do wykonanie tego zadania innych środków» w zwięzku z 
tym do wykonania tego zadania mogę'być użyte rakiety z głowi«* 
cami kasetowymi«

Rozwięzanie tego zagadnienia sprowadza się do określenia 
liczby rakiet» przy zużyciu której zabezpieczone będzie wyma*« 
gane prawdopodobieństwo rażenie celu^^«

Rozpetrujęc możliwość zwalczania celów o małych wymię* 
rach /pojedynczych/ przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi 
można stwierdzić» że rażenie celu może następić’tylko wtedy» 
gdy powierzchnia celu zostanie pokryta obliczsniowę.strefę ra­
żenia co najmniej jednej głowicy. Wykonanie zadania w przypad­
ku zwalczania celów o małych wymiarach będzie się więc sprowa­
dzało do trafienia w koło 6 promieniu równym obliczeniowej 
strofie rażenia głowicy co najmniej jeden raz. Oako dolnę gra­
nicę prawdopodobieństwa trafienia co najmniej jeden raz w pra­
cy przyjęto 70%» a więc takiego jakie obowięzuje przy wyłcona- 
niu zadań ogniem artylerii.^

Wychodzęc z wzoru na określenie prawdopodobieństwa tra­
fienia celu co najmniej jednę rakietę^^można stwierdzić» że 
wymagane prawdopodobieństwo trafienia co najmniej jeden raz 
"p ** może być uzyskane przy wystrzeleniu wymaganej liczby ra-w
kiet "Nw

Po przekształceniu i zlogarytmowaniu poszczególnych war­

tości powyższego wzoru» otrzymamy wzór»za pomocę którego moż­
na określić wymaganę liczbę rakiet przy założonym prawdopodo­

bieństwie trafienia co najmniej jeden raz:

N
/ l - P y /

W /i-p7
9

1/ W przypadku zwalczania środków napadu jędrowego przy użyciu 
rakiet z ładunkiem jędrowym wynosi ono 90%. W przypadku 
niszczenia szczególnie ważnych celów pojedynczych ogniem 
artylerii prawdopodobieństwo jego rażenia winno wynosić 
70-90% - "Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i 
operacji’’» s. 29 i 56.

2/ Pw 1 - /I - P/
Nw
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Przy wykorzystaniu powyższego wzoru dokonano obllczei^ 
niezbędnej liczby rakiet przy wymaganym prawdopodobieństwie 
trafienia co najmniej jeden raz wynoszęcym 70%. Wyniki obliczeń 
zestawiono w tabeli 17.

Określona liczba rakiet N, oznacza,* że przy wystrzeleniu 
takiej właśni© ilości rakiet i odpowiednio dużej liczbie 
lań w 70 wypadkach na 100 uzyskamy co najmniej jedno trafieni© 

w powierzchnię celu,
Podstawiajęc określonę niezbędaę liczbę rakiet do 

wzoru na nadzieję matematycznę rażonej powierzchni celu można 
stwierdzić, ,ż@ we wszystkich przedziałach odległości jej war­
tość przekracza wielkość 100% ® 100%/ co oznacza, że przy
zużyciu takiej liczby rakiet cała-powierzchnia celu będzie każ­
dorazowo pokryta obliczeniowymi strefami rażenia.

Powyższe stwierdzeni© potwierdzają wyniki strzelań /tabe­
la 5/ - częstotliwość trafienia w koło o promieniu równym pro­
mieniowi obliczeniowej strefy rażenia /R^ ** R^/ wynosi 0,44 co 
również pozwala przypuszczać, że określona liczba rakiet zapew­
ni wymagano prawdopodobieństwo trafienia.

Tabela 17

Normy zużycia rakiet z głowicami kasetowymi podczas obezwład­
nienia celów o małych wymiarach / R ^ ^  R /  przy wymaganym praw­

dopodobieństwie trafienia celu 70%
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3.4, Nękanie

Nękanie polega na prowadzeniu ognia ograniczony ilościę 
sprzętu ze zużyciem ograniczonej ilości amunicji w celu moral- 
no-psychologicznego oddziaływania na nieprzyjaciela w rejonach 
obrony /ześrodkowania/, w punktach dowodzenia.i obiektach ty­
łowych^ . Oak wykazuje praktyka ćwiczeń działalności ognlbwej 
tego typu nie prowadzi się. Przyczyn tego stanu rzeczy należy 
doszukiwać eię w niedocenianiu poważnych możliwości Jakie kry­
ję się w tego rodzaju działalności ogniowej,

0 sukcesie w walce decyduje nie tylko zadanie nieprzyja­
cielowi określonego procentu strat, lecz również oddziaływanie 
na psychikę Jego żołnierzy, co w efekcie winno doprowadzić do 
ich moralnego załamania, W zwięzku z tym celem p i a n o -  

^  ̂ i n s t o d y c z n e j  działalności wszystkich
środków rażenia oprócz zadania nieprzyjacielowi wymiernych 
strat ilościowych powinno byc uzyskanie w wybranych pododdzia­
łach /elementach ugrupowania bojowego/ nieprzyjaciela stanu 
psychicznego żołnierzy zwanego w psychiatrii "wyczerpaniem 
walkę".

Pod pojęciem tego specyficznego zjawiska pola walki na­
leży rozumieć załamanie funkcjonalne .systemu nerwowego żołnie­
rza spowodowane warunkami bojowymi,^ Należy podkreślić, że Jego 
nasilenie Jest największe, gdy stres walki Jest długotrwały, 
a bodźce stresujęce powtarzaję się powodujęc nakładanie się 
rezultatów '. Oak wykazały badania prowadzone w okresie 
II wojny światowej przez amerykaóskich specjalistów z.dziedzi­
ny psychiatrii i psychologii wojskowej^/ tylko 2% żołnierzy 
Jest w stanie znieść stress walki przez czas nieograniczony. 

Rolę nękania doceniano i stosowano szeroko w okresie 
II wojny światowej. Tego rodzaju działalność planowano i rea^~ 
lizowano przy wykorzystaniu różnorodnych środków rażenia w 
Armii Radzieckiej, np, w kampanii fińskiej 1940 r. i podczas 
bitwy pod Stalingradem^^,

1/ "Instrukcja strzelania i kierowania ogniem artylerii na­
ziemnej". Art. 585/76.

2/ Gen.Mc Ghie "Psychologia żołnierza na polu walki",BO 2/74, 
3/ Roy Swank, dr Sergeant.
4/ Marszałek artylerii M.Woronow "ArtyleryJskim szlakiem", 

s, 128, 262.
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Bioręc pod uwagę zasięg oraz rażęca właściwości głowic 
kasetowych należy stwierdzić, że tego typu/rakiety mogę być 
z powodzeniem wykorzystywane do nękania obiektów położonych w 
głębi ugrupowania bojowego nieprzyjaciela.

Problemem wymagajęcym szczegółowego’ rozpatrzenia Jest 
technika prowadzenia ognia podczas nękania, Obowięzujęce in­
strukcje nakazuję prowadzenie ognia pojedynczymi strzałami, 
lub ogniem szybkim, albo Jednocześnie Jednym i drugim sposobem 
z nierównymi odstępami czasu między seriami /strzałami/ . Nie 
precyzuję natomiast Jaki powinien być optymalny odstęp czasu 

między nimi,*
Badania prowadzone przez radzieckich specjalistów z 

dziedziny psychologii wojskowej ' wykazuję, że zdolność bojowa 
żołnierzy poddanych silnym bodźcom w cięgu pierwszych 5-6 min. 
w zależności od rodzaju systemu /słaby - silny/ nerwowego spa­
da do 10-25% stanu wyjściowego /rysunek 2/. W cięgu następnych 
10-20 min, następuje odtv/orzenie gotowości bojowej w zależno­
ści od rodzaju systemu nerwowego do'poziomu 50-90% stanu wyj- 

. ściowego.
Nasuwa się więc wniosek, że optymalny odstęp czasu mię­

dzy kolejnymi seriami /strzałami/ podczas nękania powinien się 
zawierać w granicach 5—25 min. Taka technika prowadzenia ognia 
pozwoli utrzymywać żołnierzy nieprzyjacielś w otanie cięgłego 
napięcia, ponadto osięgnie się efekt n a k  L a  d a n  i a  się 
stanów stresowych u żołnierzy o słabym systemie nerwowym.

Użycie rakiet z głowicami kasetowymi w celu nękania mo­
że mieć również miejsce podczas działań prowadzonych z użyciem 
broni JędroweJ, Obiektami uderzeń w tej sytuacji powinny być 
rejony odtwarzania gotowości bojowej przez pododdziały, na któ­
re zostały wykonane uderzenia Jędrowe, lub pododdziały na któ­
re nie zostały wykonane uderzenia Jędrowe, lecz znajdujęce się 
w pobliżu rejonów uderzeń Jędrowych, Celem działalności ognio­
wej w tej sytuacji będzie podtrzymanie i pogłębienie skutków

1/ "Instrukcja strzelania i kierowania ogniem artylerii naziem­
nej". ■ *

2/ Gen.mjr W.K.Karowkin, ppłk inż.S.N. Lianienko "0 koliczie- 
stwiennoj ocenie moralno-psichołogiczeskogo faktora 
MW nr 4, 1976 r. '
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wykonanych uprzednio uderzeń jądrowych. Czas nękania winien 
zawierać się w granicach od 0e5«l godz, od chwili wybuchu 1 
trwać do czasu opuszczenia rejonu przez nękany obiekt. Do po­
wyższych wniosków można dojść na podstawie analizy wykresu 
zdolności bojowej pod wpływem czynnika moralno-psychologlczne* 
go podczas oddziaływania broni jędrowej - rysunek nr 4,

Rys,4. Wykres stanu zdolności bojowej żołnierzy w zależności 
od czasu jaki upłynęł od wybuchu jędrowego^/

Zużycie rakiet /amunicji/ podczas nękania zależy od jego 
czasu i możliwości wynlkajęcych z posiadanej ilości rakiet 
/amunicji/, Bioręc pod uwagę fakt, że z zasady będzie się dy­
sponowało ogranlczonę liczbę rakiet, które można wydzielić na 
ten cel - uderzenia rakiet należy łęczyjc z ogniem artylerii 
dalekonośnej /rakietowej/, a nawet z uderżenlami lotnictwa, 
~v5ykorzystanie wszystkich środków rażenia podczas nękania wy­
branych obiektów winno odbywać się według jednolitego planu,

1/ Tamże,
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4,)Użycio rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi w eystsmi© 
ognia armii w działaniach bojowych

Czynnikiem w poważnym stopniu determinującym rolę i miej­
sce uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi vi systemie ognia 
jest rodzaj 1 zakres zadań wykonywanych przez inne konwencjo­
nalne środki rażenia* W działaniach prowadzonych baz użycia 
broni jędrowej głównymi środkami wsparcia wojsk lędowych jest 
artyleria i lotnictwo. Ogień artylerii w powięizaniu z uderze­
niami lotnictwa oraz ogniem środków strzolajęcych na wprost 
będęcych w uzbrojeniu pododdziałów pancernych 1 zmechanizowa­
nych stanowi główny i rozet rzygajęcy środek zwalczania nieprzy­
jaciel® t wsparcia walczących wojsk. Doświadczenia z ćwiczeń 
oraz dane zawarte w różnych wydawnictwach wojskov^/ych wskazuję« 
ż© artyleria wykonuj© o k o ł o ,  zadań ognio-^
wych jakie należy wykonać w toku operacjl^^. Czynnikiem w zna­
cznym stopniu ograniczajęcym możliwość wykonania przez arty­
lerię zadań wynikajęcych z potrzeb pola walki jest zasięg jej 
sprzętu,

Z danych zawartych w tabeli 17 dotyczących ilości i za­
sięgu sprzętu na poszczególnych szczeblach wynika, że 87«»91% 
sprzętu artyleryjskiego« będęcego w uzbrojeniu zwięzków takty­
cznych jest w stanie wykonywać zadania na głębokość 3-8 km« a 
zasięg 9"«13% sprzętu pozwala zjwalczać cele na głębokość 16-18 
km. Nieco lepiej przedstawia się sytuacja na szczeblu _armii« 
gdzie ilość sprzętu zdolnego do prowadzenia ogr?ia na wymienio­
ne odległości wynosi odpowiednio 75% i 22%.

Istniej© więc povi/ażna dysproporcja między położeniem i 
rozkładem celów w ugrupowaniu bojowym nieprzyjaciela mogęcych

wywierać określony wpływ na przebieg działań^ a możliwościami 
ich zwalczania wynikającymi z zasięgu sprzętu, będgcego w 
uzbrojeniu artylerii - schemat 4*

Działalność lotnictwa w zależności od cel(5w, zadań i 
głębokości dzieli się na;

1/ Podręcznik "Użyci© wojsk rakietowych i artylerii w walce 
i operacji", s. 300.



Tabela 17
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liaaaaaaeaaaaaaaaaaaaaaa
¡j Głębokość oddzia- 
II ływania w kmII
[} Dywizja 
li zmechani- 
J zowana
u » —II Dywizja 
jj pancerna
II II
jj Armia w 
II składzie II DZ-3, 
u DPanc-2,
ABAA j"aaasaaaaaaaaaaaaeaaaBaaaaasaaaaaaBaaBaaaaaaaBaaaaaa:

• r b e z p o ś r e d n i e  /taktyczne/ wsparcie lotnicze 
realizowane siłami lotnictwa wojsk lędowych i lotnictwa myśliw- 
sko-szturmowego na głębokość 10-12 km;

- o g ó l n e  /operacyjno/ realizowane siłami lotnic­
twa myśliwsko-szturmowogo, a w niektórych wypadkach i bombowe­
go na głębokość od 10-15 km do 200 km^^. Przewiduje się, że na 
bezpośrednie i ogólne wsparcie lotnicze zostanie wydzielone
50-80% wysiłku lotnictwa myśliwsko-szturmowego i 20-40% wysił-

2/ku lotnictwa bombowego, '
Doświadczenia z ćwiczeń oraz dane zawarte w pracach nau­

kowych wykazuję, że lotnictwo jest w stanie wykonać około 20%
3/ogólnego zakresu zadań ogniowych ' .

Należy jednak wzięć pod uwagę fakt, że w razie rozpo­
częcia wojny, przy użyciu tylko konwencjonalnych środków raże­
nia, lotnictwo w pierwszych dniach wojny w ramach operacji po­
wietrznej swój wysiłek skoncentruje przede wszystkim na zwal­
czaniu lotnictwa nieprzyjaciela w celu wywalczenia panowania w 
powietrzu. Dlatego też należy przewidywać, że zakres zadań wy-

1/ "Materiały do szkolenia operacyjnego".Wyd,Szt.Gen.1975 r.
2/ Tamże.
3/ Płk dr B.Lewczuk - Rozprawa doktorska.
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konywanych w ramach wsparcia lotniczećjo wojsk lodowych w okre­
sie gdy ich potrzeby w tym zakresie będę największe, będzie 
stosunkowo niewielki,

Porównujęc położenie różnych obiektów w ugrupowaniu bojo­
wym nieprzyjaciela, strefy oddziaływania artylerii i lotnictwa 
/schemat 4/ oraz uwzględnlajęc ich możliwości można stwierdzić, 
że istnieje potrzeba posiadania środków, których strefa oddzia­
ływania jak gdyby "nakrywała" styk stref oddziaływania artyle­
rii i lotnictwa uzupełniajęc jednocześnie ich działanie, środ­
kiem spełniajęcym powyższe wymogi, będęcym w stanie chociaż 
częściowo zaspokoić potrzeby w zakresie zwalczania celów poło­
żonych stosunkowo głęboko sę oddziały rakiet taktycznych wyko- 
nujęce zadania przy użyciu rakiet z głowicami^ kasetowymi.

Dowódca armii /dywizji/ dysponujęc tego typu środkami 
będzie miał znacznie większe możliwości oddziaływania na prze­
bieg walki bez potrzeby zwracania się do szczebla nadrzędnego. 
Nie bez znaczenia jest również czas reakcji ogniowej, który 
podczas wykonywania zadań przy użyciu rakiet z głowicami kasę-> 
towymi może wynosić 25-30 minut, natomiast w odniesieniu do 
lotnictwa będzie on znacznie dłuższy^“̂.

V ^
Użycie w działaniach bojowych rakiet z gławic^mi kaseto­

wymi wywrze określony wpływ na zakres zadań ognipwych innych 
klasycznych środków rażenia. iv k a Ik u la c j a < ^ o  pe racy j no-takty- 
cznych zal^s^ zadań ogniowych Jest v;yrażany liczbę pocisków 
artyleryjskich, a potrzebna ilość środków do wykonania tych 
zada;^ ilościę dział, Z tych też względów istnieje potrzeba 
ok/eślenia e k w i w a l e n t u  liczby pocisków i iłości 
dz^ał równoważnych jednemu uderzeniu rakietę z głowicę kaseto- 
wę

rozwięzan±a--tocpcr^^T^oblQmu^ zastosnwpmn dwa sposoby: 
1, Przyjmujęc, że pewne obiekty takie jak bateria arty­

lerii, stanowiska dowodzenia brygad i dywizji, odwody brygado­
we mogę być obezwładniane ogniem artylerii, lub uderzeniami 
rakiet sporzędzono tabelę 18, w której określono ilość pocis­
ków artyleryjskich /pocisków BM-21/ i dział /wyrzutni BM-21/

1/ Problem ten jest szczegółowo rozpatrzony w rozdziale•dru­
gim pkt 3.
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równoważnych Jednetnu uderzaniu rakiety z głowicę kasetowę*
Podczas sporządzania tabeli przyjęto następujące dane 

wyjściowe :

a/ określajęc położenie poszczególnych obiektów w stosun^ 
ku do rubieży styczności i ich wymiarów przyjęto obowięzujęce 
średnie normy^'^;

b/ stanowiska ogniowe artylerii znajduję się w odległo­
ści 5 km, a stanowiska startowe rakiet taktycznych w odległo­
ści 10 km od rubieży styczności wojsk;

c/ określając liczbę dział niezbędnych do v^ykonania za­
dań przyjęto czas trwania nawały ogniowej ■* 5 min. ;

d/ zużycie roklot określorso przy wykorzystoniu tabeli 15,
UśrodniaJQc otrzymano v̂ /yniki możno stwierdzić, t e  ude­

rzenie jednej rakiety jest równoważne 216 pociskom 122 mm A, 
lub 55 pociskom rakiatowym BM-21. Aby uzyskać efekty użycia 
jednej rakiety należy użyć g d^ział lub 1,4 wyrzutni.

2. Oako punkt wyjścia przy tym sposobie przyjęto instruk^ 
cyjne normy zużycia rakiot /załęcznik nr 5/ do obezwładnienia 
celów o różnych powlorzchnioch położonych w odległości 20 km 
od stanowisk startowych / \ 5  km od stanowicie ogniowych artyle­
rii/, Wyniki obliczeń zawiera tabela 19.

Z obliczeń wynika, żó średnia ilość pocisków artyleryj­
skich 122 mm A odpovi/iadaJęcych uderzoniu jednej rakiety wynosi 
238, lub 64 pociski rakietowe BM-21 i środniej ilości dział-9 
lub 1,6 wyrzutni.

Usredniajge wyniki otrzymane przy zastosowaniu obu metod 
można stwierdzić, ±a udarzoniu jednej rakiety odpcwlada użycie 
227 pocisków do 122 ram A i 9 dzieł lub 60 pocisków i 1,3 wy­
rzutni BM-21.

Otrzymane wyniki szczególnie, jożoli chodzi o ilość 
dział równoważnych uderzeniu jednej rokiety mogę budzić za­
strzeżenia z uwagi na to, żo w obliczeniach nie uwzględniono 
możliwości sprzętu ortyloryjskiogo. Sprzęt artyleryjski ma moż® 
liwosc prov>/adzenia ognia pr z az dłuższy okres czasu, natomiast 
szybkostrzolność rakiot Ject niowiolka, gdyż w sprzyjających

1/ "Vademécum o armiach obcych dla wojsk rakietowych i arty- 
le rii".
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Tabela 19
asassasssiaascatasraBSłsssiasaascsssssssia::;a  a a  a  a  a a

I Wyszczególnienie
________̂ __________

I Zużycie rakiet

Zużycie pocisków artyleryjskich 
[ /122 mm A/ do obezwładnienia celu
I Niezbędna ilość dział do wykona- 
I nia tego zadania

Ilość pocisków artyleryjskich od- I powiadających jednej rakiecie
Ilość dział' odpowiadająca jednej 
rakiecie

Ilość pocisków rakietowych /Bii-21/ 
niezbędnych do obezwładnienia'celu
Ilość wyrzutni niezbędna do v;yko- 
nania zadania •

Ilość pocisków odpowiadająca jed­
nej rakiecie

Ilość wyrzutni odpowiadająca jed­
nej rakiecie
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warunkach można odpalać, średni'© jednę rakietę co 50 min.Z te­
go też względu ilość dział odpowiadajęcych uderzeniu jednej ra- 
klety należy zmniejszyć trzykrotnie^/. Podczas zwalczania ce- 
lów powierzchniowych artyleria nio musi w każdej sytuacji 
ostrzeliwać całej powierzchni celu jak ma to miejsce, podczas 
wykonywania zadań przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi, 
lecz w niektórych wypadkach ostrzeliwujo .tylko tę powierzchnię, 
na której sę rozmieszczone cole tworzęce dany cel grupowy, w 
zwięzku z tym ekwiwalent jednego uderzenia rakiety wyrażony w 
ilości pocisków artyleryjskich może być również nieco mniejszy. 
Nie dotyczy to artylerii rakietowej, która jest również bronię 
powierzchniowogo rażenia i ma właściwości zbliżone do rakiet 
taktycznych.

Bioręc powyższe pod uwagę jako ekwiwalent .jodnego uderze­
nia rakiety z głowieni kacetewa przyjęto 200 pocisków artyloryj-

1/ W cięgu 50 min, 122 mm A jest w stanie wystrzelić około 90 
pocisków co w przybliżeniu odpowiada 1/3 ekwiwalentu użycia 
jednej rakiety.
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sklch lub 60 pociskóy/ artylerii rakletowe.1 oraz 3 działa lub 
1,5 wyrzutni

PowyżGzo dane pozwalaję dokonać analizy ekonomicznej uży­
cia rakiet z głowicami kasetowymi* z której wynika, że koszty 
użycia tego rodzaju środka w stosunku do dalekonoónej artyle* 
rii lufowej i artylerii rakiotowe.1 kształtulg się jak 1
1 !0.7;1,6^^. Można więc stwierdzić, że wykonywanie zadaó przy 
użyciu rakiet z głowicami kasetowymi jest bardziej ekonomiczne 
niż przy użyciu artylerii rakietowej. Na celowość użycia 
w szerszym zakresie rakiet tego typu możliwości
zwalczania głęboko położonych celów, wskazuję również możliwo­
ści w zakresie dowozu. Na jednym wozie transportowym można 
przewozić trzy rakiety, które stanowię równowartość 600 pocis­
ków artyleryjskich, lub pocisków artylerii rakietowej,dla 
przewiezienia których należałoby użyć 5-6 samochodów,

Z przytoczonego przykładu wynika, że użycie rakiet tego 
typu może w znacznym stopniu odciężyć transport samochodowy 
zaopatrujęcych w amunicję organów tyłowych oraz korzystnie 
wpłynęć na zmniejszenie obciężenia dróg dowozu i ewakuacji.

4.1. Użycie rakiet^taktycznych z głowicami kasetowymi 
w armijnej operacji zaczepnej

Należy przewidywać, że przejście wojsk armii do operacji 
zaczepnej będzie się najczęściej więzało z koniecznościę prze* 

łamania obrony nieprzyjaciela.
Przełamanie stanowi bardzo K^ażnę częśc składowę operacji 

zaczepnej, gdyż bez dokonania v'\/yłomu w obronie nieprzyjaciela 
nie można liczyć na powodzenie natarcia.

We współczesnych warunkach przełamanie będzie miało pew-

1/ Na podstawie danych z "Indeksu materiałowego amunicji i jej 
elementów klasa 72". Uzbr. 1744/75 - określono koszty Jednej 
rakiety z głowicę burzęcę»wynoszę one 0,75 min zł.Przyjmu- 
jQC,żo głowico 9N18K jest droższa»sumaryczny koszt jednej 
rokioty przyjęto 1 min zł.Koszt jednego pocis|ik^^do 122 mm A 
wynosi 3,5 tys.zł, q jednego pocisku BM-21. ty s. Przyj-
mujęc określony ekwiwalent jednej rakiety w pociskach arty­
leryjskich i do BM-21 - koszty będę się kształtowały jak 
1:0,70 : 1,56 min. \
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n a  eécfv f ai^cyflezno^^ wywierające poważtiy wpływ tía 
klasycznych środków rażenia. Zaliczyć do nich należy przede 
wszystklRi zwiększenie głębokości przełamania. Naruszenie ope­
racyjnej trwałości obrony nie kończy się ńa przełamaniu okre« 
ślpnej pozycji, jak miało to miejsce w minionych wojnach^ lecz 
polega na rozbiciu bliższych odwodów operacyjnych nieprzyja­
ciela, Z uwagi na zwiększenie żywotności i manewrowości wojsk 
oraz możliwości Odtwarzania systemu ognia i zapór przełama­

nie atOhie się zjawiskiem niejecinorazowym,l®cz powtarzajęcya 
etę kilkakrotnie w taktycznej 1 ©P®i*acyjn®j strefie obrony.
Z drugiej Jednak atrońy zmniejszyła się możliwość lokalizacji 
przełamania z uwagi na powiększenie się "przeotrzennej strefy*’ 
działań poprzez możliwość wysadżonia desantów taktycznyeh oraz 
wlękaze zdecydowanie i dynamikę działań,

W minionych wojnach główne zadania ognIow© w cżasie prze­
łamania były rożwięzywane w b l i  s k i e J w a l e  e 
o g n i  o w e J przeważnie ogniem artylerii na głębokości 
6-8 k m W e  współczesnych warunkach,pomimo że bliska walk© 
ogniowa zachowała swoje znaczenie, powodzenia przełamania zale­
ży nie tylko od niej. Obecnie nieprzyjaciel większość środków 
ogniowych zdolnych do oddziaływania na podchodząc® i rozwljaję- 
ce się do natarcie wojska będzie miał rozmieszczone w głębi 
obrony. Rodzi się więc problem d a l e  k i  e j  w a l k i  
o g n i o w e  J, która obejmuje zwalczani® środków napadu Ję­

li row eg o i artylerii dalokonośnej, dezorganizację systemu dowo^ 
pzenla, dezorganizację systemu obrony przeciwlotniczej. W za­
kres tej walki zgodnie z zasadę stałego koncentrowania uwagi 
na zwalczaniu środków obrony przeciwpancerhej*^^ wejdzie również 
zwalczanie drugich rzutów i odwodów oraz zwalczanie '•ofensyw­
nych** środków Obrony przeciwpancernej takich. Jak; wyrzutnie

4/1ARS, MARS i śmigłowce szturmowe. .%/ Problem ten szeroko omawia płk prof.dr hab.Worobiew w arty­
kule **Rozwitie form 1 sposobow prorywa podgotowllenoj oboro-
ny”, nr 8/1974 r* . .

2/ Głębokość 6-8 km wynikała przede wszystkim ze struktury i 
charakteru obrony oroz stosunkowo niedużego zasięgu środków 
ogniowych będęcych w uzbrojeniu wojsk.

3/ Gen.let.art. M.Makarów - '’Artillería pri prieodolienii pro- 
tiwotankowoj oborony” MW nr 1/1972 r.

4/ Śmigłowce szturmowe mogę byc zwalczane podczas wykonywania 
przez nie zadań środkami obrony przeciwlotniczej»Jednak ce— 
lowiej zwalczać Je na lodowiskach,
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AnalizujQC odporność 1 położenie obiektów, które muszę 
być zwalczane podczas przełamywoniń obrony w ramach dalekiej 
walki ogniowej można stwierdzić, że większość z nich może być 
zwalczana przy użyciu rakiet u głowicami kasetowymi. Obiektami 
uderzeń w okresie ogniowego przygotowania 1 wsparcia ataku mo­
gę być baterie przeciwlotniczych pocisków rakietowych ”HAWK", 
atonowiiika dowodzenia brygad i dywizji, a niekiedy i korpusu, 
baterie artylerii, odwody brygadpwe i dywizyjne w rejonach 
ześrodkowania 1 obrony oraz śmigłowce na lędowiskach.

Podczas określania potrzeb llośclQwyoh,-4:;aĴ 4rS-»-jria dany 
okres działań podstawowym kryterium jest zakres zadań, 3ednak 
bioręc pod uwagę doświadczenia z ćwiczeń, które wykazuję, że 
zakres zadań ogniowych konwencjonalnych środków rażenia z za­
sady przekracza ich możliwości oraz wnioski z szeregu publika­

cji naukowych w niniejszej pracy kryterium to zostanie pomi­

nięta. Zostało natomiast przyjęte założenie, że w każdej sy­
tuacji operacyjno-taktycznej istnieje możliwość użycia rakiet 
togo typu. A jako kryteria do określania potrzeb rakiet na da­

ny okres działań przyjęto możliwości oddziałów rakiet taktycz­
nych wynikajęce z liczby wyrzutni jakę można użyć w danym okre­

sie do wykonania zadań oraz możliwości pododdziałów startowych 
w zakresie wykonywania powtórnych startów w określonym prze­

dziale czasu.
Armia w sprzyjajęcych warunkach na odcinku przełamania

1 /
może użyć 4-5 dywizjonów rakiet taktycznych/16-20 wyrzutni/ '  , 

Bioręc pod uwagę czas ogniowego przygotowania ataku, któ» 
ry w działaniach prowadzonych bez- użycia broni jędrowej może 
wynosić 40-50 min.^'^ oraz czas ogniowego wsparcia ataku wyno- 
szęcy około 2 godzin^^ można określić ogólny czas oddziaływa-

1/ Oeden dywizjon z wojsk w styczności, dwa ze zwięzków tak­
tycznych pierwszego rzutu operacyjnego armii oraz 1-2 dywi­
zjony ze zwięzków taktycznych drugiego rzutu,

2/ Podręcznik '‘Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i
operacji” s. 69. , . ,

3/ Ogniowe wsparcie ataku prowadzi się na głębokość ugrupowa­
nia bojowego batalionu pierwszego rzutu nieprzyjaciela 
/pierwszej pozycji obrony/, tj. na głębokość :j-4 
mujęc tempo natarcia wojsk własnych w tyn okresie 
ktn/godz. określono czas ogniowego wsparcia ataku około 
2 godzin.
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nia ogniowego, który będzie wynosił do 3 godzin. Uwzględniając 
możliwości pododdziałów startowych w zakresie dokonywania pow­
tórnych startów wynoszęce 50-60 m i n u t m o ż n a  ustalić, że sę 
one w stanie w tym okresie dokonać co najmniej trzech startów. 
Sumaryczne zużycie rakiet w okresl^ognTbwęgo przygotowania i 
wsparcia ataku może wiec wynosić 32-60 rakiet. oźO

Podział obiektów między w ^ onaj^tSw i kolejność ich zwal­

czania przy użyciu rakiet tego typu w ramach ogniowego przygo- 
towania i wsparcia ataku wynika z przyjętej koncepcji użycia  ̂>
wszystkich konwencjonalnych środków rażenia i może być nastę- 
pujęcy - w pierwszej salwie wykonywanej na poczętku artyleryj­
skiego przygotowania ataku obezwładnić stanowisko dowodzenia 
dywizji /korpusu/, 1-2 baterie przeciwlotniczych pocisków ra- 
kletowych "HAWK** lub w razie braku tego typu celów 1-2 bate­
rie artylerii. Uderzenia na wszystkie wymienione obiekty nie 
muszę być wykonywane w Jednym czasie, a będzie to zależało od 
przyjętego układu ogniowego przygotowania ataku. Stanowisko 
dowodzenia dywizji może być obezwładniane Jednę salwę bezpo-

■Ar\

średnio przed, lub na poczętku nawały ogniowej na artylwi^ 
nieprzyjaciela. Natomiast uderzenie na baterie przeciwlotni­
czych pocisków rakietowych **HAWK'* również w formie jednej sal­
wy można wykonać bezpośrednio przed uderzeniem lotnictwa.

WnaHigTeJ^T^wie, k tó reJ czas wyk dnan ia będzie się pok ry- 

wał z poczętkowę fazę ogniowego wsparcia ataku, mogę być wyko­
nywane uderzenia na nleobezwładnione do tego czasu ogniem staT 
nowiska dowodzenia^'^, odwody brygadowe, któro w tym właśnie 
okresie będę szczególnie opłacalnym obiektem uderzeń z uwagi 
no to, że wojska będę się przygotowywały do opuszczenia zaj­
mowanego rejonu w celu wykonania kontrataku, będż toż obsadze­
nia rubieży obrony.Innym szczególnie ważnym 1 opłacalnym obiek­
tom uderzeń mogę być w tym okresie śmigłowce szturmowe na lę- 
dowiskach /w rejonach wyczekiwania/.

Trzecia salwa może być wykonana na organizujęce obronę 
na drugiej pozycji odwody brygadowe, będź przygotowujęce się 
do wykonania kontrataku odwody dywizyjne# Przedstawiony spo-

1/ Tamże, s. 212,2/ Stanowiska dowodzenia do tego czasu mogę byc obezwładniane 
przy użyciu środków radioelektronicznego przeciwdziałania,

■7 . / - X
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8Ób użycia rakiet z głowicami kasetowymi podczas przełamywania 
obrony nieprzyjaciela Jest Jednym ż możliwych’wariantów, gdyż 
każdorazowo o sposobie ich użycia będę decydować potrzeby wy» 
nikajęce z sytuacji operacyjno-taktycznej. Wydaje się, że w 
określonych warunkach przedstawiony sposób użycia rakiet tego 
typu Jest optymalny, gdyż uwzględnia przewidywane działanie 
nieprzyjaciela oraz użycie innych własnych środków rażenia»

Inny wariant użycia rakiet, z głowicami kasetowymi pod» 
czas przełamanie obrony nieprzyjaciela ilustruje achemat 5«

Podczas planowania 1 organizacji użycia oddziałów rakiet 
taktycznych na okres ogniowego przygotowania ataku należy rów» 
nleż przewidywać ich wykorzystanie w celu zerwania we współ» 
dziaianiu” z Innymi klasycznymi środkami rażenia^ożllwego kontr* 
'^zygotowania nieprzyjaciela. Wymóg ten Jest łatwy do praktycz» 
nej realizacji, ponieważ zasady rozwinięcia wojsk rakietowych 
i artylerii nakazuję, aby oddziały rakiet taktycznych były 
rozwijane w pierwszej kolejności przed artylerię, w zwlęzku z 
tym należy przewidywać, że sę one w stanie osięgnęć gotowość 
do wykonania uderzeń w wymaganym terminie.

Oako obiekty uderzeń rakietowych w tym okresie mogę być 
przyjmowane stanowiska dowodzenia i punkty kierowania ogniem 
/centra kooFdynacyi wsparcia ogniowego/ różnych szczebli oraz > 

^sYańowiska ogniowe /wyczekiwania/ artylerii rakietowej i dale» 
konośnej. W celu uproszczenia kierowania uderzeniami rakiet 
podczas ogniowego przygotowania ataku obiekty planowane do 
obezwładniania w ramach zerwania kontrprzygotowania winny w 
miarę możliwości pokrywać się z obiektami, któro będ^ zwalcza» 
ne pierwszę salwę w ramach ogniowego przygotowania ataku.

□ednym z ważnych przedsięwzięć realizowanych w toku ope­

racji zaczepnej Jest rozbicie zgrupowań przeciwuderzeniowych 

nieprzyjaciela.
We współczesnych warunkach, w działaniach prowadzonych 

.z użyciem broni JędroweJ zasadniczym sposobom ich rozbicia Jest 
//zerwanie przygotowanego przeciwuderzenia, poprzez wykonanie 
N^^masowanych uderżeń Jędrowych na woJska'~'nieprzyJaciel.a w rejo» 

nach wyjściowych, a nie odpieranie Już rozpoczętego przeciwude» 
rżenia, co miało miejsce w minionych wojnach.
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Oeżell zerwanie przeclwuderzenia w działaniach prowa­
dzonych z użyciem broni Jądrowej Jest w pełni realne, to w 
warunkach działań prowadzonych bez Jej użycia będzie raczej 
niemożliwe. Rozbicie zgrupowania przeclwuderzeniowego w tych 
warunkach będzie polegało na wykonaniu zmasowanych uderzeń 
konwencjonalnymi środkami rażenia oraz uderzeń zwięzków takty»* 
cznych na skrzydła i tyły w celu rozdrobnienia i zniszczernia 
zgrupowania przeclwuderzeniowego częściami przy Jednoczesnym 
odpieraniu przeclwuderzenia od ĉ zołaĵ

Bioręc pod uwagę możliwości rakiet taktycznych wynikaję- 
ce z ich zasięgu oraz przewidywany sposób działania nieprzyja­
ciela można stwierdzić, że podczas odpierania przeciwuderzeń 
rakiety z głowicami kasetowymi mogę znaleźć szerokie zastoso­
wanie. Oeżell przewiduje się użycie lotnictwa w celu powstrzy­
mania /opóźnienia/ podejścia zgrupowania uderzeniowego, rakie­

ty taktyczne z głowicami kasetowymi nogę być użyte bezpośrednio 
przed Jego przelotem do zwalczania baterii przeciwlotniczych 
pocisków rakietowych w celu stworzenia mu swobody dzia­

łania, lub też do zwalczania wspólnie z lotnictwem podchodzą­
cych kolumn. Z uwagi na skuteczność strzelania zadanie to ra­
kiety mogę wykonywać poczęwszy od odległości 30 km od rubieży 
styczności. Bioręc pod uwagę odległość Jakę musi pokonać pod- 
chodzęce zgrupowanie oraz przewidywane skutki uderzeń rakieto­
wych i lotnictwa - pierwsza salwa rakiet może mieć miejsce na 
około 2-2,5 godziny przed atakiem zgrupowania uderzeniowego 
nieprzyjaciela.

Następnym dogodnym momentem do wykonania uderzeń Jest 
okres, gdy siły główne przeciwuderzajęcego zgrupowania znajdę 
się w odległości 12-15 km od rubieży styczności, tj, na około 
1 godz. przed atakiem. Obiektami uderzeń powinny być wtedy roz- 
wijajęce się pododdziały artylerii oraz stanowiska dowodzenia. 
Zadanie to oddziały rakiet taktycznych będę wykonywały najczę­

ściej wspólnie z artylerię dalekonośnę.
Szczególnie dogodnym momentem do wykonania zmasowanych 

uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi w półęcZeniu z ognia­

mi zmasowanymi i ześrodkowaniami ognia artylerii Jest okres 
rozwijania się ¡^grupowania uderzeniowego do ataku /podczas 
rozwijania się w kolumny plutonowe/, tj, w odległości 2-3 km od
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rubieży styczności# Uzasadnia się to tym, że podchodzęce zgru<* 
powanie przedstawiajęce sobę dotychczas szereg celów linearnycH 
zmienia cię w jcel^ powierzchniowy, przez co staje się bardziej 
opłacalnym celem dla uderzeń rakiet tego typu. Nie bez znacze«- 
nia Jest również fakt, że w tym rejonie będę znajdowały się 
bronięce pododdziały oraz szereg innych celów takich, Jak arty«» 
leria, etanowiska dowodzenia, które będę rażone równocześnie 
z podchodzęcym zgrupowaniem«^Z przeprowadzonych rozważań wynika, że oddziały rakiet 
taktycznych podczas podejścia i rozwijania zgrupowania przeciw* 
uderzeniowego sę w stanie wykonać 2-3 salwy. Ilość wyrzutni. 
Jaka może być użyta do wykonania zadań w tym okresie, zależy 
od przyjętego sposobu odparcia przeciwuderzenla i może wynosić 
od 8 do 12^^, Sumaryczne zużycie rakiet na wykonanie tych za­
dań może wynosić - 16-36,

Charakterystycznę cechę użycia rakiet taktycznych z gło­
wicami kasetowymi podczas odpieranie przeciwuderzenla będzie 
rodzaj zwalczanych celów - będę to głównie ruchome cele line­
arne, Dlatego też szczególnę rolę odegra właściwa organizacja 
rozpoznania, obieg informacji rozpoznawczych oraz umiejętne 
połęczenle działań wszystkich środków rażenia,

Oeden z możliwych wariantów użycia tego typu rakiet pod­
czas odpierania przeciwuderzenla ilustruje schemat 6,

Doświadczenia wojen lokalnych wykazuję, że odparcie 
przeciwuderzeń może być łęczone z wysadzeniem taktycznych de­
santów śmigłowcowych w celu dezorganizacji przegrupowania zgru* 
powań uderzeniowych 1 manewru odwodami, dezorganizacji dowo­
dzenia^^ lub też z uderzeniami drugich rzutów i odwodów na 
skrzydła i tyły zgrupowania uderzeniowego, Stęd też zakres za­
dań wykonywanych rakietami taktycznymi z głowicami kasetowymi
może być znacznie większy. Sposób wykonania zadań podczas wyko­
nywania tych przedsięwzięć zostanie omówiony w dalszej części 
pracy.

1/ 1-2 drt ze zwięzków taktycznych w styczności oraz 1-2 drt z 
drugorzutowych /wywołuJęcych uderzenie na skrzydła zgrupo­
wania przeclwuderzeniowego/ zwięzków taktycznych,

2/ Płk A, Rodin "Rozgrom kont ruda m y c h  grupirowok, w nastuplie- 
nii" WM nr 5, 1974 r.
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w toku oporacji zoczopnoj możo mieć miejsęe nawet kilka- 
krótno wprowadzenie do bitwy związków taktycznych drugiego 
rzutu armii. Zakres i rodzaj zailań wykonywanych podczas tego 
przedsięwzięcia rakietami z głowicami kasetowymi będzie za­
leżał przede wszystkim od celu i warunków w jakich będzie 
wprowadzony do bitwy kolejny zwięzek taktyczny.

Podczas wprowadzenia do bitwy dywizji drugiego rzutu w 
głębi operacyjnej w celu spotęgowania tempa natarcia, lub za­
miany dywizji pierwszego rzutu, gdy nieprzyjaciel nie stawia 
zorganizowanego oporu może zaistnieć sytuacja, że nie będzie 
,potrzeby organizacji ogniowego przygotowania jej wejścia do 
bitwy, o tym samym nie będzie potrzeby użycia rakiet tego ty­
pu. Najczęściej jednak wprowadzenie do bitwy drugiego rzutu 
armii będzie się łęczyło z przełamaniem kolejnych rubieży do­
raźnie zorganizowanej obrony nieprzyjaciela, działaniem na po­
łączenie z desantami powist rznymi /ś.iiigłowcowymi/, lub taż, 
uchwyceniem przepraw,lub forsowaniem z marszu szerokich przesz­

kód wodnych.
Podczas wprowadzania do bitwy dywizji drugiego rzutu w 

celu przełamania doraźnie zorganizowanej obrony - działalność 
wszystkich środków rażenia będzie się koncentrowała na wykona­
niu dwu grup zadań: wzbronieniu nieprzyjacielowi organizacji

obrony oraz na ogniowym przygotowaniu ataku.
W celu wzbronienia nieprzyjacielowi organizacji obrony 

rakiety taktyczne mogę być użyte do nękania organizujęcych obro* 
nę pododdziałów. Uderzenia rakiet celowo jest łęczyć z salwami 
pojedynczych .wozów bojowych BH-21*, lub krótkimi nawałami ognio­

wymi /salwami/ artylerii dalekonośnej, Zadania ogniowe podczas 
nękania nieprzyjaciela winny być wykonywane z tymczasowych 
stanowisk ogniowych w celu uniknięcia strat oraz maskowania 
systemu ognia. Oedan z możliwych wariantów wykonania tego typu

zadań przedstawiono na schomacie 7.
Ogniowe przygotowanie ataku wchodzęcej do bitwy dywizji 

będzie miało wiolo cech wspólnych /takich jak cel i rodzaj wy­
konywanych' zadań/ z ogniowym przygotowaniem i wsparciem ataku 
organizowanym podczas przełamania obrony, jednak zakres wyko-
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nywanych zadań będzie znacznie ńniojśzy. Z tych też względów
. , 1/

jego czaa będzie krótszy i może wynosić 20*r30 minut '
Rodzaj zadań i czas wykonania uderzeń przez oddziały ra­

kiet taktycznych ustala się uwzględniajęc potrzeby i przyjęty 
sposób wykorzystania innych środków rażenia* Wariant użycia ra­
kiet taktycznych z głowicami kasetowymi podczas wprowadzenia 
do bitwy dywizji drugiego rzutu armii przedstawiono na schema­
cie 8*

Czas trwania okresu przygotowawczego i ogniowego przygo­
towania ataku wchodzęcej do bitwy dywizji pozwala na Odpalenie 
2-3 rakiet przez jednę wyrzutnię.

Zważywszy» że do wykonania zadań w tym okresie można 
zaangażować 8-12 wyrzutni^'^ , sumaryczne zużycie rakiet może 
wynosić 16"̂ 36.

Podczas wprowadzania do bitwy dywizji drugiego rzutu ar­
mii w celu wykorzystania działania taktycznego desantu śmigłow­
cowego rakiety taktyczne mogę być użyte nie tylko do ogniowego 
przygotowania ataku» wchodzęcej do bitwy dywizji» lecz przede 
wszystkim do stworzenia warunków pomyślnego wykonania zadań 
przez desant. Należy podkreślić^ że oba te przedsięwzięcia bę­
dę najczęściej wykonywane równolegle» atęd też istnieje konie­
czność ich ściełej synchronizacji.

Aby stworzyć dogodne warunki do przelotu desantu» należy 
przed przelotem» w czasie przelotu i powrotu śmigłowców»obez­
władnić środki przeciwlotnicze znajdujęce się nie tylko w pa­
sie przelotu» lecz również i na skrzydłach» tj. w pasie 8-12 km. 
W celu stworzenia swobody działania lotnictwu myśliwsko-sztur- 
mowemu wykonujęcemu zadania na korzyść desantu oraz umożliwie­
nia śmigłowcom przelotu na większych wysokościach należy obez­
władnić baterię przeciwlotniczych pocisków rakietowych HAWK w 
pasie do 60 km,

Innę grupę zadań, które należy wykonać przed desantowa­
niem jest obezwładnienie pododdziałów nieprzyjaciela znajduję- 
cych się w rejonie wysadzenia desantu oraz obezwładnienia sy- 
stemu dowodzenia. J ____ __
1/ Podręcznik "Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce 1 

operacji"» s. 336.
2/ 1-2 dywizjony z wojsk w styczności oraz 1 dywizjon wchodzę­

cej do bitwy dywizji,
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Po wysadzonlu desantu istnieje potrzeba wsparcia jego 
działań,które będzie polegało na obezwładnianiu j>dwodów nie­

przyjaciela 1 niedopuszczeniu do wykonania przez nie kontrataku.
Większość z wymienionych zadań może być z powodzeniem 

wykonywana przez rakiety taktyczne z głowicami kasetowymi. Za­
kres zadań wykonywanych przy ich użyciu zależy przede wszyst­
kim od głębokości na jakę będzie wysadzany desant, Oeżell'de­
sant będzie wykonywany na małę odległość większość zadań w ra­

mach jego przygotowania i wsparcia może wykonać artyleria« na­
tomiast przy jego głębszym położeniu głównę rolę odegraję lot­
nictwo i rakiety taktyczne,

W celu przygotowania i wsparcia desantu, mogę być zaanga­
żowano 2-3 dywizjony rakiet taktyczny^h^'^« które w przecięt­
nych warunkach w pierwszej salwie wykonywanej przed przelotem 
desantu eę w stanie obezwładnić 1-2 baterie przeciwlotniczych 
pocisków rakietowych ''HAWK*', a drugę salwę wykonanę po wylędo- 
waniu desantu na odwody nieprzyjaciela w rejonie ześrodkowania 
sę w stanie obezwładnić 1-2 kompanie piechoty. Oak wynika z 
przeprowadzonych kalkulacji w celu przygotowania i wsparcia 
taktycznego desantu śmigłowcowego należy przewidywać zużycie 
16-24 rakiet. 3eden z możliwych wariantów użycia rakiet takty­
cznych z głowicami kasetowymi podczas przygotowania i wsparcia 
taktycznego desantu śmigłowcowego ilustruje schemat 9,

Podczas wprowadzania do bitwy dywizji drugiego rzutu ar­
mii w toku walki o szerokę przeszkodę wodnę, która ma być for­
sowana z marszu zużycie rakiet tego typu w porównaniu z omówio­

nym sposobem, ich użycia podczas zabezpieczenia wejścia do bit­

wy drugiego rzutu armii oraz podcrzas forsowania szerokiej prze­
szkody wodnej z planowym przygotowaniem będzie miało szereg 
specyficznych cech.

Oddziały rakiet taktycznych z chwilę podejścia wojsk na 
odległość 20-30 km do przeszkody wodnej powinny zostać rozwinię­

te w rejonach stanowisk startowych umożliwiajęcych im wykonania 
zadań na przeciwległym brzegu przeszkody wodnej. W okresie po­
dejścia wojsk do przeszkody wodnej rakiety kasetowe w połęcze-

1/ 1-2 drt z wojsk w styczności oraz 1 dywizjon z drugorzuto-
wej dywizji.

82



S ę n i M A T  8
U Ź Y C /i R A K IE T  TA KTYCZN YCH  Z  GŁOiNICAMI KA SETO IN YM I Y/ S Y S T E M IE  OGNIA A R M II PO D CZA S ¡N EJŚC IA

DO YVALKI D YYYtZJl DRUGIEGO RZU TU  A R  MU

u  ^
{017
7drt
5drt

Oiiwfki /
•z'

1018 K-6
9 d r-  i-%' 
¿ d r t

(5--0.50

-3.00

Artyleria
DLjwLziony rakiet takfcqcznqch
Lotnictwo Lmsz

L W L

K-6
&-0.05

1

- 2.00

; I "
pcz

/ \

/

/-ASK
/  i  > l le i 6S_Z_/  ̂ ^ I G--0.20 iO-0.10

■ i  “  I  U  I
I  ' ^ 1  i f ' \/ j IPOA i

A  L ,  / ' /

/
/ I^GA-5
I //  y

V

\
\

- 1.00

Ü

7drb

bp

bp

-0.30

obroh<» na kolejnej rubCoż<j
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niu z uderzeniami lotnictwa i ogniem artyltirll dałekonośnej 
winny być używane do dezorganizacji przepraw, dezorganizacji 
systemu dowodzenia i obrony przeciwlotniczej 1 obezwładniania 
artylerii.

Rakiety tego typu w okresie podejścia wojsk do przeszko­
dy wodnej mogę być również używane do nękania organizujęcych 
obronę oddziałów nieprzyjaciela na przeciwległym JeJ brzegu. 
Całokształt działalności ogniowej wszystkich konwencjonalnych 
środków rażenia w tym okresie winien mleć na celu niedopusz­

czenie do zorganizowania przez nieprzyjaciela obrony na prze­
ciwległym brzegu przeszkody wodnej. W razie wysyłania oddziałów 
wydzielonych w celu opanowania przepraw rakiety tego typu mogę 
być używane do wykonania zadań na Jego korzyść.

Bioręc pod uwagę ilość wyrzutni Jakę można zaangażować 
do wykonania.zadań w tym okresie - 2-3 dywizjony rakiet tak­
tycznych^^ oraz czas podejścia wojsk do przeszkody wodnej po­
zwala Jęcy na wykonanie przez każdę wyrzutnię i-2 uderzeń moż­
na stwierdzić, że zużycie rakiet w tym okresie może wynosić 
8-24. Taka ilość rakiet pozwala na obezwładnienie i-2 stano­
wisk dowodzenia lub 1-2 kompanii piechoty.

Następna grupę zadań wykonywanych przez oddziały rakiet 
taktycznych będzie ogniowe przygotowanie i wsparcie forsowania 
z marszu szerokiej przeszkody wodnej przez wchodzęcę do bitwy 
dywizję drugiego rzutu armii. Rodzaj i zakres zadań oraz zuży­
cie rakiet w tym*okresie będzie podobne do omówionego przy 
wprowadzaniu do bitwy drugiego rżut^ armii w połęczeniu z prze­
łamaniem doraźnie zorganizowanej rubieży óbrony nieprzyjaciela.

W razie forsowania przez armię szerokich przeszkód wod­
nych z planowym przygotowaniem - zakres, rodzaj i sposób wyko­
nania zadań przez oddziały rakiet taktycznych będzie podobny 
do omówionego podczas wejścia armii do bitwy.

Omówione sposoby użycia rakiet taktycznych z głowicami 
kasetowymi w armijnej operacji zaczepnej nie wyczerpuję wszy­
stkich możliwości ich użycia. Należy przewidywać, że w toku 
operacji mogę być one również używane do wykonywania szeregu 
zadań na potrzeby i według planu pierwszorzutowych dywizji.

1/ 1-2 dywizjony z wojsk w styczności i dywizjon z wchodzę- 
cej do bitwy dywizji.

85



Oak wykazuje analiza potrzeb 1 możliwości użycia rakiet 
tego typu w operacji zaczepnej ich użycie winno być organizo- 
wane w sposób scentralizowany, Bioręc pod uwagę fakt, że orga« 
nizatorem systemu ognia w najważniejszych okresach operacji 
będzie sztab armii oraz to, że uderzenia rakietowe muszę być 
wykonywane Jednocześnie przez kilka oddziałów rakiet^^, będż 
też w powiężeniu z uderzeniami lotnictwa, lub oghiem artyle* 
rli dalekonośnej /AGA, AGAR/ - uderzenia rakiet z głowicami 
kasetowymi należy traktować jako element s y s, t e m u  oo*» 
nia armii. Miejsce uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi w 
systemie ognia armii przedstawia schemat 10, Umiejscowienie 
uderzeń oddziałów rakiet taktycznych w systemie ognia armii 
nie wyklucza możliwości ich wykorzystania w sposób zdecentra* 
lizowany lako elementu systemu ognia dywizil.

, . 0 roli Jakę będę spełniały rakiety z głowicami kasetowy«
ml będzie decydowała przede wszystkim ich ilość wydzielona na
operację zaczepnę. Oficjalno wydawnictwa wojskowe pcydaję, że
armia nacierajęca na kierunku głównego uderzenia frontu może
otrzymać 60-70 rakiet u głowicami kasetowymi, czyli średnio

2/3-3,5 rakiety na Jednę wyrzutnię * , Natomiast dywizji naciera- 
JęceJ na kierunku głównego uderzenia armii na wykonanie zada­
nia może być przydzielone 12-15 rakiet tego typu^'^. Z porówna­
nia powyższych danych można zauważyć poważnę dysporporcję mię­
dzy przydziałem rakiet dla armii na operacJę,a ilościę rakiet 
przydzielanych dywizji w porównaniu z czasem trwania operacji 
zaczepnej wynoszęcym 7-9 dób, *

Analiza przydziału rakiet taktycznych z głowicami kase­
towymi w ćwiczeniach prowadzonych przez szefostwo VVRiA oraz 
Sztab Generalny WP w latach 1976-1978 pozwala stwierdzić, że 
średni przydział rakiet na operację zaczepnę armii wynosi śred* 
nio około 40 to Jest przeciętnie dwie rakiety na wyrzutnię. 
Dane dotyczęce tego zagadnienia zawiera tabela 20.

1/ Wynika to z norm zużycia rakiet.
2/ Przyjmujęc, że armia składa się z pięciu dywizji,
3/ Podręcznik "Użycie wojsk rokietowych i artylerii w walce i 

ope rocj i", 9.2G9.
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TabftXa 20

Przydział rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi na opera­
cję armijne w ćwiczeniach prowadzonych w latach 1976-1970^^

naaaawssBarsneiBtsnsBaezta

Ćwiczenie

laasBSsasssBseaaaseBSi
•'CZERWIEC 76"

Trening prowadzony 
przez Szefostwo 
VVR1A w dn, 5,08 
1976 r.

II "WRZESIEŃ 77"
II 
II
l U , . , . . . « - » . . - . »  — . . . . .II "WRZESIER"78"

— ------- — ----------
¡1 Ćwiczenie dowódczo- 
II sztabowe prowadzone 
jj w WOSWRIA z szefo­
li stwami artylerii dy­
li wizji i sztabem 
« BAA w dn, 13.04,
!1 1977 r.
^^aaaaaaasaaasaaaaaaaa

a|iaaaaaaBaa:|88aaBaaaat|8BeaaBaa:|
Przydziel Ilość 
lona I wyrzut-
ilość ¡ ni
rakiet }

8a8aa8888t|88aBBaaai
207 ! 57 '

’Zwięzek
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/ZT/

aaaBaaaaai
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aaBBaaBBBBiii
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rzutnię J

B B a a a a B B B B i i l

3.63 S

4

17 A 1
1 30 1

1 15 ■
1 2.0
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1
1
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i
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11
1
1• 4

1
1
1
1 4

11
11 1

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaBaBaaaasaaaBaaBBi

Inne Jeszcze oficjalne źródła^'^ podaję, że na operację 
zaczepnę frontu trwajęcę 14-15 dni przydział rakiet tego typu 
może wynosić 40-60 to Jest średnio Jednę rakietę na wyrzutnię, 

Z powyższych danych można wycięgnęć wniosek,, że podane 
normy dotyczę operacji zaczepnych prowadzonych przez okres 
pierwszych 1-2 dni bez użycia broni JędroweJ, a w następnych 
dniach z JeJ użyciom. Na słuszność powyższego wniosku wskazuje 
sposób przedstawiania w wymienionych materiałach przydziału 
rakiet z głowicami kasetowymi, który Jest podany łęcznie z 
przydziałem rakiet z ładunkiem Jędrowym oraz przebieg omawia­

nych ćwiczeń. Przy takim założeniu przydział rakiet tego typu 
zabezpiecza potrzeby w niezbędnym zakresie.

Wydaje się, że czynnikami, które będę decydowały o przy­

dziale rokiet na operację zaczepnę prowadzonę bez użycia broni
iy Opracowano no podstawie danych Szefostwa WRiA.
2/ BI nr 3/126/1977 r, - "Org-^nizacJa zabezpieczenia wojsk 

frontu w rakiety !<)osy "¿iomia-ziemia",
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oraz akail ich użycia w poazczeg6lnych okresach ope­
racji będ9 decydowały potrzeby wynikające ż zakresu zddań ja­
kie muszę być wykonane oraz możliwości oddziałów rakiet tak­
tycznych i pododdziałów rakletowo-technicźnych armii /frontu/ 
w okresie przygotowania, dowozu 1 przechowywania rakiet.

Dane dotyczęce potrzeb ilościowych rakiet tego typu w 
operacji zaczepnej przedstawiono w tabeli 21. "

Tabela 21

Potrzeby rakiet z głowicami kasetowymi na opeW^^ę zac^ęipnęi 
armii wynlkajęce z przewidywanych zadań oraz ilości wyrzutni 
jaka może być użyta do ich wykonania

■ BaiBKatarsaisonaastsananssaiisszaaisitsanis
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przez armię
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n
n Wprowadzenie do bitwy zwlęzków 
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¡¡^przeszkód wodnych, przełamanie 
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!J Wykonanie taktycznych desantów
S śj»tffłovi&owych ^  ----. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jj Inne zadania - wykonywane na 
ii korzyść lotnictwa, wsparcie 
¡[ oddziałów wydzielonych itp,

J Razem na operację zaczepnę

Ip 9b8S S S BSS 8 BB i
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pu zadań 
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S S 8 S 8 8 8 8 S
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z danych zawartych w tabeli wynika, że potrzeby pola 
walki oraz możliwości oddziałów rakiet taktycznych wskazała na 
potrzebę zużycia w armi.lnel operacll zaczepnej 172-340 rakiet 
taktycznych z głowicami kasetowymi.

Rozpatrując możliwości oddziałów rakiet taktycznych oraz 
pododdziałów rakietowo-technlcznych w zakresie przygotowania, 
dowozu i przekazywania rakiet tego typu przyjęto naatępujęce 
założenia:

1* Urzutowanle nosicieli w gotowości nr 5 pokrywające 
potrzeby pierwszego uderzenia - 0 , 5  Jo /Jedna rakieta na wy­
rzutnię/ w oddziałach rakiet taktycznych i 0,5 Jo w armijnej

1/poloweJ technicznej bazie rakietowej ' . W sumie armia posiada 
Jedną Jednostkę ognia - d w a  nosiciele na wyrzutnię.

2. Nosiciele przeznaczone do wykonywania uderzeń przy . 
użyciu głowic kasetowych są dostarczane do APTBR w gotowości 
nr 5. Głowice 9N18K są dostarczane w pojemnikach w gotowości 
do połączenia z nosicielami,

3. W pododdziałach /oddziałach/ transportowych szczebla

armii /frontu/ utrzymuje się 20% wolnego transportu niezbędne­
go do wykonania manewru rakietami. ^

4. Armia w składzie pięciu dywizji.

Sumaryczne możliwości oddziałów rakiet taktycznych armii 
w zakresie przechowywania i transportu wynoszą 80 rakiet - 
pięć dywizjonów rakiet taktycznych w każdym 4 rakiety na wy­

rzutniach i 12 na wozach transportowych. Po uwzględnieniu po­
trzeb przewozu nosicieli przeznaczonych do połączenia z głowi­
cami Jądrowymi w oddziałach rakiet można przewozić 60 rakiet z 
głowicami kasetowymi,

APTBR nie ma możliwości przechowywania i dowozu rakiet 
tego typu, gdyż JeJ możliwości w tym zakresie wynoszące 24 ra­

kiety są w pełni wykorzystane /20 nosicieli w gotowości nr 5
przeznaczonych do połączenia z głowicami Jądrowymi plus 20%

2/wolnego transportu/

1/ Sztab Służb Technicznych - teczka nr 013/77 - "Sprawozdania 
szkoleniowe, organizacja szkolenia bojowego”.

2/ BI nr 3/1977 r, - "Crgonizacja zabezpieczenia wojsk frontu 
w rakiety klasy "ziemia-ziemia",
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z powyższego nasuwa się wniosek* że w warunkach wojny 
prowadzonej przy użyciu tylko konwenojonalnych środków rażenia 
obowlQzujQcy system dowozu rakiet w ogniwie: kraj-front^armla- 
oddzlał rakiet taktycznych nie jest w stanie zapewnić ciągło­
ści zaopatrzenia w rakiety taktyczne z głowicami kasetowymi. 
Dlatego też kompetencje poszczególnych ogniw musz^ ulec pewnej 
modernizacji. Wydaje się* że optymalnym rozwlęzanlem tego pro­
blemu przy zachowaniu aktualnie obowlęzujęcego urzutowanla no­
sicieli w gotowości nr 5 dla potrzeb pierwszego uderzenia ję- 
drowego byłoby zaopatrywanie w ogniwie front-armia według do­
tychczas obowlęzujęcych zasad* Natomiast dowóz rakiet w ogni­

wie armia /APTBR/ - dywizjon rakiet taktycznych powinien być 
realizowany siłami 1 środkami dywizjonów. jJIegłaby więc pewne- 
liSli "ograniCitehiu rola jakę ma spełniać w systemie zaopatrzenia 
w rakiety APTBR. W tych warunkach dokonywałaby ona podziału 

» nosicieli 1 głowic między poszczególne dywizjony przeładowujęc 
je z wozów transportovyych dywizjonów dowozu rakiet na wozy dy­
wizjonów rakiet taktycznych* a tylko w eprzyjajęcych warun­
kach mogłaby również dokonywać łęczenla nosicieli z głowicami^ 

Innymi możliwymi rozwlęzanlaml sę zaopatrywanie w ogni­
wie front-dywizjon rakiet taktycznych* lub też APTBR-dywizjon 
rakiet taktycznych. Ujemnę stronę pierwszego rozwięzanla jest 
to* że możliwości dywizjonów dowozu rakiet w zakresie kolej­
nych dowozów zmniejszyłyby się znacznie z uwagi na dużę stratę 
czasu zwlęzanę z wydłużeniem ramienia dowozu* formowaniem ko­
lumn z nosicielami 1 głowicami do poszczególnych dywizji oraz 
po Ich powrocie. Przy drugim sposobie gotowość do wykonania 
pierwszego uderzenia jędrowego okresowo by spadała* gdyż nosi­
ciele w gotowości nr 5 przeznaczone do łęczenia z głowicami 
Jędrowymi byłyby dostarczane do dywizjonów rakiet tak­
tycznych wozami transportowymi APTBR, a w ich miejsce byłyby

1/ Dzienne 
cielaml
będg u
szczebla
llwości
potrzeby
możliwoś
znaczno
najmniej
mogę byc

możliwości APTBR w zakresie łęczenia głowic z nosl- 
wynoszę 20-24, Bloręc jednak pod uwagę* że dźwigi 
żyte do przeładunku nosicieli i głowic z transportu 
frontowego na środki transportowe dywizjonów moż- 

te będę znacznie mniejsze; Tym bardziej, że nie ma 
angażowania APTBR do wykonania tych zadań, gdyż 

ci dywizjonów rakiet taktycznych w tym zakresie sę 
- POT dywizjonu może połęczyć w clęgu godziny co 
4 głowice z nosicielami, do wykonania tego zadania 
wykorzystywane również wysięgniki wyrzutni.
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dowożon« elłaml dyy^lzjonów dowozu rakiet następne nosiciele, 
3ednak w okresie gdy wozy transportowe znajdowały by się poza 
rejonom APTBR nio byłoby żadnej możliwości dokonania manewru 
rakietami.

Z przeprowadzonych rozważań wynika, że o ilości rakiet 
z głowicami kasetowymi Jaka może być dowieziona do oddziałów 
rakiet taktycznych armii w toku operacji będę decydowały moż­

liwości oddziałów transportowych ogniwa frontowego. Przyjmujęc# 
że front dysponuje dwoma dywizjonami dowozu rakiet ich Jednora­
zowe możliwości,po odjęciu 20% możliwości przewozowych na 
ewentualny manewr rakietamiiwynoszę 58 rakiet^^, Uwzględniajęc# 
że będę ono zaopatrywały w rakiety 2-3 armie pierwszego rzutu 
operacyjnego frontu można stwierdzić, że Jednorazowo do armii 
może być dowiezione 20-29 i więcej rakiet. Dowóz rakiet z uwa­
gi na odległość baza wyładowcza - APTBR /punkt spotkania/ może 
być realizowany z częstotliwoscię nie większę niż Jeden raz na 
1-1,5 doby. Wynika z tego, że w czasie operacji armijnej trwa­

jącej 7-9 dób rakiety do oddziałóv/ mogę być dostarczone nie 
więcej niż 6-7 razy, a ich ilość może zawierać się w grani­

cach 120-189 rakiet. Z rym, że armia działajęca na kierunku 
głównego uderzenia frontu może otrzymać ich znacznie więcej, a 
armia działajęca na kierunku pomocniczym znacznie mniej.

Uwzględniajęc rakiety, które znajdowały się w oddziałach 
rakiet taktycznych na poczętku operacji można określić śred- 
nie zużycie rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi w opera- 
c1i armijnel prowadzonej w warunkach bez użycie broni Jędrowel 
wynikalece z możliwości przygotowania i przewozu rakiet, które 
może wynosić 180-250 rakiet, Z tego w pierwszym dniu operacji 
może być zużyte co najmniej 40-60 rakiet,

Z porównania potrzeb /172-340 rakiet/ i możliwości w 
zakresie ich dowozu wynika, że potrzeby znacznie przekraczaję 
możliwości dowozu, należy więc sędzić, że ten właśnie czynnik 
będzie decydujęcy i‘ limit rakiet taktycznych z głowicami kase­
towymi wydzielany na operacJjg^z^cz^pnę .ąrmii może wynosić 
180-250. Znajęc limit rakiet z głowicami kasetowymi oraz śred­

ni limit zużycia amunicji artyleryjskiej przydzielonej na ope­

rację zaczepnę można określić procentowy udział , rakiet tego 
typu w wykonaniu zadań ogniowych operacji. Bioręc pod uwagę,

1/ BI 3/1977 r.
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tQ U n i t  zużycia pocieków artyieryjakich w operacji zaczepnej 
noZe wynoeić 300-420 tye* pocisków^/, a 180-250 rakiet- z gło- 
wiceni kasetowytnl stanowi równowartość 36-50 tys, pocisków 
artvlervl9kich^^ można stwierdzić, że przy użyciu rakiet tego 
typu można wykonać około 10% zakresu zadań wykonywanych przez 

artyleri^^.

Wnioski X
1, Uderzenia rakiet z głowicami kasetowymi w operacji 

zaczepnej etanowię element systemu ognia klasycznych środków 
rażenia armii i za ich organizację, szczególnie w najważniej­
szych okresach operacji, winno odpowiadać szefostwo wojsk ra­

kietowych 1 artylerii armii.
2, Użycie tego typu rakiet w operacji zaczepnej umożli­

wi prowadzenie dalekiej walki,ogniowej 1 w pewnym stopniu 
złagodzi zapotrzebowanie wojsk lodowych na wsparcie lotnicze,

3, Planowanie użycia rakiet z głowicami kasetowymi winno 
być realizowane w sposób komp.leksowy# to znaczy przy uwzględ­
nieniu zakresu zadań 1 możliwości Innych klasycznych środków 
rażenia oraz potrzeb i sposobu działania wojsk,

4, Przydział rakiet z głowicami kasetowymi na operację 
zaczepne armii zależy od możliwości oddziałów rakiet taktycz­
nych i pododdziałów rakietowo-technicznych w zakresie ich do­

wozu i przechowywania i może wynosić il̂ - 2 5 0 rakiet,
5, Możliwości oddziałów rakiet taktycznych wynikajęce 

z powyższego przydziału rakiet z głowicami kasetowymi pozwala- 
je wykonać około 10% ogólnego zakresu zadań ogniowych wykony­

wanych w operacji zaczepnej.
6, Najbardziej opłacalnymi obiektami uderzeń rakiet z 

głowicami kasetowymi w operacji zaczepnej sę elementy systemu 
obrony przeciwlotniczej /baterie pocisków rakietowych "Hawk /

dowodzenia.
1/ Przydział amunicji artyleryjskiej na operację zaczepne armii 

wynosi średnio 5-6 Jo, Przyjmujęc, że armijna jednostka og­
nia wynosi około 60-70 tys. pocisków można okreSlic limit 
zużycia amunicji w sztukach wynoszęcy 300-420 tys,

2/ Ekwiy/alont jednej rakiety z głowicę kasetowę etanowi 200 po­
cieków artyleryjskich /180-250/ x 200 = 36000-50000.

'/
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4,2. Utycie rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi 
w operacji obronnej

Na możliwość i apoaób użycia rakiet taktycznych z głowi­
cami kasetowymi w operacji obronnej wskazuję pewne cechy cha­
rakterystyczne dla współczesnej obrony. Zmienił się przede 
wszystkim sposób utrzymania ważnych rejonów, Deżell w mlrilo- 
nych wojnach zadanie to było realizowane przez ześrodkowanle 
sił 1 środków« to we współczesnych warunkach zostało zastęplo- 
ne przez ześrodkowanle wysiłków ogniowych i uderzeniowych 
wojsk. Uległa poważnemu zmniejszeniu /chociaż nie utraciła cał­
kowicie swego znaczenia/ rola elementów pozycyjnych na rzecz 
aktywności 1 manewrowoścl działań.

Głównę siłę obrony w działaniach prowadzonych bez użycia 
broni JędroweJ Jest ogień konwencjonalnych środków rażenia« w 
którym znaczęcę rolę mogę odegrsć uderzenia rakiet taktycznych. 
Użycie rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi w operacji 
obronnej zostanie rozpatrzone w aspekcie realizacji podstawo­

wych etapów operacji obronnej« a mianowicie podczas kontrprzy- 
gotowanla 1 walki o taktycznę strefę obrony oraz podczas przy­
gotowania 1 wykonania przeciwuderzenla.

W zależności'od sposobu przejścia wojsk armii do opera­

cji obronnej« Jednym z najważniejszych przedsięwzięć wykonywa­

nym przez wojska rakietowe i artylerię może być kontrprzygoto- 
wanie^^, Oeżell w działaniach prowadzonych z użyciem broni Ję- 
drowej celem kontrprzygótowania Jest zerwanie przygotowywanego 
przez nieprzyjaciela natarcia« tó w warunkach działań prowa­

dzonych bez Jej użycia celo to będę bardziej ograniczone.Celem 
kontrprzygotowanla Oprowadzonego w tych warunkach może być zer­

wanie lub osłabienie ogniowego przygotowania ataku nieprzyja­
ciela« zerwanie wyznaczonego terminu rozpoczęcia natarcia lub 
osłabienie siły uderzenia zgrupowania uderzeniowego nieprzyja­

ciela.
Czas trwania i układ kontrprzygotowanla zależy od. Jego 

celu, zakresu zadań oraz możliwości bojowych środków wydzielo-

1/ Kontrprzygotowanie Jest to Jednoczesne silne uderzenie Ję- 
drowe /ogniowe/ na siły nieprzyjaciela przygotowujące się« 
lub rozwijajęce do natarcia,

V
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nych do Jego wykonania. Przyjmuje się, że y* zależności od tych 
warunków ogólny czas trwania kontrprzygotowenla noże^ynoalć 
25-40 W takim czasie oddziały rakiet taktycznych 89
w etanie odpalić po jednej, a w sprzyjajęcych warunkach po 
dwie rakiety na wyrzutnię, Bioręc pod uwagę wskaźniki prze­
strzenne rejonu w jakim będzie wykonywane kontrprzygotowanle^^, 
lloćć zwlęzków taktycznych zaangażowanych w odparciu uderzenia 
nieprzyjaciela oraz obowlęzujęce zasady organizacji kontrprzy- 
gotowanla dotyczęce tworzenia zgrupowania wojsk rakietowych 1 
artylerii - należy przewidywać, że do wykonania zadań w tym 
okresie można zaangażować 2-4 dywizjony rakiet taktycznych^^. 

Obiektami uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi podczas 
kontrprzygotowanla mogę być stanowiska dowodzenia brygad i dy­
wizji, baterie przeciwlotniczych pocisków rakietowych **Hawk", 
baterie artylerii oraz podchodzęce w kolumnach, lub rozwljaję* 
ce się do ataku pododdziały nieprzyjaciela, Uetalajęc rodzaj 
obiektów 1 kolejność ich zwalczania przy użyciu rakiet tego 
typu w ramach kontrprzygotowanla należy uwzględniać Ich możli­
wości bojowe, przewidywany sposób działania nieprzyjaciela  ̂
oraz sposób użycia Innych środków rażenia.

Użycie rakiet z głowicami kasetowymi w kontrprzygotowa- 
nlu może być następujęces w pierwszej salwie wykonywanej na 
poczętku nawały ogniowej przez właanę artylerię na baterie 
artylerii nieprzyjaciela obiektami uderzeń rakiet tego typu mo­
gę być stanowiska dowodzenia, baterie artylerii, lub baterie 
przeciwlotniczych pocisków rakietowych "Hawk”. Uderzenia na 
baterie przeciwlotniczych pocisków rakietowych mogę być wykony­
wane bezpośrednio przed wejściem własnego lotnictwa w strofę 
Ich oddziaływania.

1/ Podręcznik "Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce i 
operacji", s, 358.

2/ Szerokość rejonu kontrprzygotowanla może wynosić 15-20 km,a 
głębokość w zależności od rodzaju użytych środków może wy­
nosić 10-15 km i więcej - tamże, s, 356,

3/ 1-2 drt z dywizji bronlęcych się na kierunku wykonania 
kontrprzygotowanla oraz 1-2 dywizjony z dywizji drugiego 
rzutu armii. fjo
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w drugiej salwie wykonywanej na końcu kontrprzygotowanla 
obiektami uderzeń mogą być nioobeżwładnione do tego czasu og­
niem dtanowlska dowodzenia, lub rozwljajęce się do ataku oddzia­
ły nieprzyjaciela. Wykonanie uderzeń rakietowych w połęczenlu 
z ogniem artylerii na rozwljajęce alę do ataku oddziały nie­
przyjaciela Jest szczególnie korzystne. Jeżeli przewiduje eię 
wykonanie na nie uderzenia przez śmigłowce szturmowe. Takie 
użycie rakiet zwiększy stopień obezwładnienia nieprzyjaciela, 
a co za tym Idzie częściowo zdezorganizuje system ognia środków 
obrony przeciwlotniczej będęcych w uzbrojeniu pododdziałów 
znajdujęcych się w rejonach wybuchu rakiet, co z kolei umożli­
wi śmigłowcom szturmowym lepiej wykonać postawione zadania, 
Oeden z możliwych wariantów użycia rakiet tego typu w remach 
kontrprzygotowanla ilustruje schemat 11,

Bloręc pod uwagę ilość wyrzutni Jaka może być zaangażo­
wana do wykonania zadań w ramach kontrprzygotowanla oraz moż­
liwości obsług można stwierdzić, że sę one w stanie wystrze­

lić 16-32 rakiet. Taka ilość rakiet pozwala obearwładnić od 
3 do 5 obiektów typu: baterio przeciwlotniczych pocisków rakie­
towych "Hawk**, bateria artylerii, kompania piechoty lub wysu­

nięte stanowisko dowodzenia dywizji.

W razie, gdy nie planuje się wykonania kontrprzygotowa«* 
nla rakiety taktyczne wspólnie z innymi środkami rażenia, a 
w szczególności z lotnictwem w okresie organizacji przez nie­

przyjaciela , natarcia mogę być wykorzystywane do utrudniania 
ześrodkowania i przegrupowania odwodów, dezorganizacji systemu 
obrony przeciwlotniczej, dowodzenia i zaopatrżenia. Bezpośred­

nio przed przejściem nieprzyjaciela do natarcia wspólnie z 
lotnictwem 1 artylerię dalekonośnę mogę wykonywać zmasowane, 
lub pojedyncze /w celu nękania/ uderzenia na baterie artylerii, 
stanowiska dowodzenia oraz podchodzęce pododdziały nleprzyja* 
cielą. Zakres zadań Jaki wykonuję tego typu rakiety będzie 
zależał od ilości zaangażowanych wyrzutni oraz ilości wydzie­

lonej na ten okres rakiet.
Po przejściu nieprzyjaciela do natarcia podczas walki o 

taktycznę strefę obrony oddziały rakiet taktycznych mogę brać 
udział w ogniach zmasowanych i zośrodkowaniach ognia wykonywa­
nych przez artylerię. Obiektami uderzeń rokiet z głowicami
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kseetowymi będę przede wszystkim odwody i drugie rzuty nieprzy«* 
jaciela, stanowiska dowodzenia oraz inne obiekty wywierajęce 
bezpośredni wpływ na wykonanie zadań przez bronlęce się oddzld«» 
ły, Bioręc pod uwagę zakres zadań jakie powinny być wykonane w 
tym okresie przydział rakiet: winien być nie m n i e j s ^  niż 2-3 

rakiety na jednę wyrzutnię.
Charakterystyczna dla tego okreau będzie częściowa# a 

nawet całkowita decentralizacja kierowania uderzeniami rakie­

towymi. Wynika to z konieczności szybkiej reakcji na potrzeby 
wojsk oraz bardziej ścisłego współdziałania środków rażenia z 

walczęcymi wojskami.
Bardzo ważnym przedsięwzięciem realizowanym podczas ope»* 

racji obronnej jest wykonanie przeciwuderzenia. Cele przeciw- 
uderzenia wynikaję z konkretnej sytuacji oraz zaangażowanych w 
jego wykonanie sił i mogę być różne np. odblokowanie okrężone*» 
go przez nieprzyjaciela zgrupowania# stworzenie warunków do 
organizacji obrony na kolejnej dogodnej rubieży# najczęściej 
jednak celem przeciwuderzenia będzie rozbicie głównego zgrupo­
wania uderzeniowego nieprzyjaciela i stworzenie warunków do 
przejścia wojsk armii do natarcia. Rozpatrujęc całokształt 
działalności ogniowej konwencjonalnych środków rażenia w cza­
sie organizacji i wykonania przeciwuderzenia można wyodrębnić 
w nim dwa zasadnicza okresy, okres przygotowawczy oraz ogniowe 
przygotowanie i wsparcie przeciwuderzenia.

W okresie przygotowawczym wysiłki ogniowe wszystkich 
środków rażenia winny być skoncentrowane na naruszaniu trwało­
ści dowodzenia oraz zahamowania natarcia zgrupowania uderzenio­

wego nieprzyjaciela. Rakiety taktyczne w ramach wykonania tych 
zadań mogę byc użyte do obezwładniania lub dezorganizacji pra­
cy stanowisk dowodzenia różnych szczebli# zwalczania środków 
napadu jędrowego i baterii artylerii* baterii przeciwlotniczych 
pocisków rakietowych ^Hawk*** śmigłowców transportowo—rozpoznaw­
czych i szturmowych na lędowiskach, Do wykonania tych zadań ^  
można zaangażować 3-5 dywizjonów^^, które sę w stanie odjpalic^ / 
w tym okresie po 2-3 rakiety na wyrzutnię - razem 24-60 rakj Ĵ..

1/ 2-3 drt z dywizji pierwszego rzutu armii oraz 1-2 drt dywi­

zji drugiego rzutu armii.
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Taka Ilość rakiet pozwala obezwładnić 4-10 typowych obiektów 
nieprzyjaciela.

Drugi okres działalności obejmujący ogniowe przygotowa*» 
nie 1 wsparcie przeclwuderzenla, jeżeli chodzi o zakres, ro­
dzaj i sposób wykonania zadań przez oddziały rakiet taktycz­
nych, będzie podobny jak podczas wprowadzenia do bitwy drugie­
go rzutu armii podczas przełamywania doraźnie zorganizowanej 
obrony nieprzyjaciela 1 nie wymaga dodatkowego omówienia, Bio- 
ręc pod uwagę ilość zaangażowanych w tym okresie wyrzutni, 
przewidywany-zakres zadań i możliwości obsług na ten okres na­
leży przewidywać zużycie 24-40 rakiet.

Oak wynika z przeprowadzonych rozważań potrzeby armii na 
operację obronnę prowadzonę w warunkach, bez użycia broni ją­
drowej mogę wynosić 92-198 rakiet taktycznych z główicami ka­
setowymi /tabela 22/^\^---

Tabela 22

liaBKfliaaiBeBBnBBaxsBastBsaeaiBelaaaa;

Rodzaj zadań 
wykonywanych przez 

armię

Ilość 
typu za­
dań w to­
ku ope­
racji

! B aae a a tB »«esanasa a e s  aa ma a a a a a a a a

taaa B!
Kontrprzygotowanle

Walka o utrzymanie 
taktycznej strefy 
obrony

laaji

Ilość 
zaanga­
żowanych 
dywizjo­
nów /wy­
rzutni/
laaaaBBB i

2-4

Ilość ! 
rakiet} 
na wy- • 
rzut- I 
nię J

łT“““"— —
« Wykonanie
it uderzeniau
ir'

przećiw-

jj Zadania wykonywane 
N według planu dywizji
ItN - -
0 Razem na operację II obronnę \
IWBaaaBaBBaaaaaa aaaaaaa^

8-16

2-3
8-12

3-5

a a a a a a a  
1-2

2-3

12-20 3-5

a a a a a i la a a a a a a a a a a a a a a a a !

aaB BaaaaB B
1̂ 0 trzeb na S 
ilość ra-5 
kiet na < 
wykonanie I 
zadania ^

8-32

16-36

48-100

20-30

92-198 »
I aa a a a a  a a a a

Wnioski:
1, Potrzeby rakiet z głowicami kasetowymi w operacji 

obronnej prowadzonej w warunkach bez użycia broni jędrowej mo­
gę wynosić 100-190 rakiet.

2. Planowanie użycia rakiet w operacji obronnej w sposób
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scentralizowany Jest celowe na okres kontrprzygotowanla 1 wy­
konania przeclwuderzenia. W toku walki obronnej planoWanie ich 
użycia noże być zdecentralizowane,

3. Podczas planowania użycia rakiet tego typu w operacji 
obronnej obowiązuję zasady podobne Jak podczas planowania Ich 
użycia w operacji zaczepnej,

4,3, Wpływ stopnia gotowości oddziałów rakiet taktycznych do 
wykonania pierwszego uderzenia Jędrowego na możliwość 
użycia rakiet z głowicami kasetowymi

/ Czynnikiem w znacznym.stopniu determlnujęcym możliwości
/  użycia rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi Jest potrzeba 

utrzymania gotowości wojsk rakietowych armii do'wzięcia udzla» 
łii w pierwszym uderzeniu Jędrowym w toku operacji rozpoczynaję* 
cej się bez użycia broni JędroweJ,

Obowięzujęce zasady mówię “...zależnie od stopnia zagro­
żenia użycia broni JędroweJ 1/3 do 2/3 wyrzutni zwięzków i od­
działów rakiet musi w każdej sytuacji utrzymywać gotowość do 
użycia broni JędroweJ /przy małym stopniu żagrożenia wyrzutnie 
te powinny być gotowe do przyjęcia rakiet z ładunkiem Jędrowym
z pododdziałów technicznych, s  w miarę wzrostu zagrożenia mogę

1/być tymi rakietami załadowywane/“ * .
Wydaje się, że ścisła realizacja podanych zasad w dzia- 

* łaniach prowadzonych bez użycia broni JędroweJ poważnj^^
' J>ez^^ut^8a^il4ąpycjT^otrzeb możliwości oddziałów rakiet taktycz­

nych w zakresie rażenia nieprzyjaciela rakietami z głowicami 
kasetowymi,

Z praktyki ćwiczeń oraz szeregu oficjalnych wydawnictw 
wiadomo, że oddziały rakiet taktycznych mogę w zależności; od 
sytuacji znajdować się w różnym stopniu gotowości do użycia 
broni JędroweJ. W stałej gotowości oddziały rakiet taktycznych 
posladaję co najmniej po Jednym nosicielu w gotowości nr 5 na 
wyrzutnię, będź też ilość wystarczajęcę na wykonania zadań w 
ramach pierwszego uderzenia Jędrowego. Wynika z tego,- że utrzy* 
manie stałej gotowości przez oddziały rakiet taktycznych nie

1/ Podręcznik “Planowanie użycia wojsk rakietowych i artylerii 
armii". Art. 293/67. s. 137.
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zionę rakldty z głowicami Jędrowyml w gotowości nr 4. Sygnał 
no załadowanie wyrzutni rakietami z głowicami Jędrowynłl zo­
stał podany po ich dowiezieniu na punkt obeługl technicznej. 
Proce zwlęzane z oeięgnlęciem gotowości nr 3 będę wykonywane 
no stanowiskach startowych przy wykorzystaniu wysięgników wy­
rzutni, Czas osiągnięcia przez dywizjon gotowości nr 3 będzie 
wynosił około 37 minut. Kolejność prac podczas oslęgania go­
towości nr 3 ilustruje schemat 12.

Wariantuj

Wyrzutnie załadowane rakietami z głowicami kasetowymi.
Na POT nosiciele w gotowości nr 5 i głowice w gotowości SG-5, 
Montaż głowic przy wykorzystaniu dźwigów samochodowych na POT, 
Rozładunek i załadunek rakiet w zależności od mdżliwości odby­
wa się przy wykorzystaniu wysięgników wyrzutni, lub dźwigów 
samochodowych. W tej sytuacji czas osięgnlęcia gotowości nr 3 
przez dywizjon będzie wynosił około 85 minut. Przebieg prac 
ilustruje schemat 12.

Wariant^4

Wyrzutnie załadowane rakietami z głowicami kasetowymi na 
stanowiskach startowych. Oo plutonu obsługi technicznej zosta­
ły dowiezione głowice w gotowości SG-5 i jednocześnie z ich 
przybyciem został podany sygnał na osiągnięcie przez dywizjon 
gotowości nr 3. Wszystkie nosiciele znajdujęce się w dywizjo­
nie sę połęczone z głowicami kosotowymi. Prace zwięzane z 
osięgnięciem gotowości nr 3 będę wykonywane na stanowiskach 
startowych przy wykorzystaniu wysięgników wyrzutni.Kolejność 
prac przedstawia schemat 12, Czas osięgnlęcia gotowości nr, 3 
w tych warunkach będzie wynosił około 82 minut,

Z przeprowadzonych kalkulacji wynika, że czas potrzebny 
na osiggnięcie gotowości nr 3 przez dywizjon w zależności od 
sytuacji może wynosić od 37 do 85 minut. W większości z roz­
patrzonych sytuacji /wariant 1-3/ zamiast rozładowywać rakiety
i: głowicami kasetowymi celowiej jest d^ol^jTa^jJL£h^od^^ 
Obiektami ich uderzeń powinny być w tej sytuacji przede wszy­

stkim środki napadu jędrowego znajdujęce się poza zasięgiem 
ognia artylerii, a których położenie jest znane, lub baterie  ̂
przeciwlotniczych pocisków rakietowych "Hawk" z uwagi na po-
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trzebę wywalczania swobody działania dla lotnictwa rozpoznaw­

czego wykonujęcego rozpoznanie bezpośrednie oraz tnyśliwsko- 
szturmowego bioręcego udział w pierwszym uderzeniu jędrowym, 

Obowięzujęce zasady mówię, że pierwsze uderzenie Jędro-
we może być wykonane natychmiast•po Jego przygotowaniu, lub w

1/wyznaczonym czasie ' , a start /uderzenie/ rakiet taktycznych 
i operacyjno-taktycznych winien następie w Jednym czasie.' Ist­
nieje więc potrzeba określenia i porównania czasu osięgnięcia 
gotowości nr 3 przez oddziały rakiet operacyjno-taktycznych 
przy założeniu, że posiadaję one głowice w gotowości SG-5.
Czas ten dla oddziałów rakiet operacyjno-taktycznych przy łę-
czeniu głowic na trzech punktach montażu będzie wynosił około 

2/84 minut ' ,a w przypadku,gdy oddziały posiadaję rakiety w goto­
wości nr 6 będzie wynosił około 3 godzin^^. Z porównania cza­
sów osięgnięcia gotowości przez oddziały rakiet taktycznych i 
operacyjno-taktycznych wynika, że o osiggnięciu pełnej gotowo­
ści do wykonania uderzeń jądrowych przez wojska rakietowe bę­
dzie decydował czas osiągnięcia gotowości przez oddziały ra- 
kiet operacyjno-taktycznych.

Na podstawie przeprowadzonej analizy można wycięgnęć 
Jednoznaczny wniosek, że posiadanie w oddziałach rakiet takty­

cznych głowic Jędrowych w gotowości SG-5 nie ogranicza możli­
wości ich użycia do wykonania uderzeń rakietami z głowicami 
kasetowymi,

W okresie gdy wojska rakietowe utrzymuję pełnę gotowość 
do wykonania uderzeń Jędrowych /gotowość nr 3/ - rakiety z 
głowicami kasetowymi nie będę używane. Nie Jest to Jednak ab­
solutnie wykluczone na przykład w sytuacji, gdy pełna gotowość 
Jest utrzymywana p r z o z dłuższy okres czasu, W tej sytuacji mo­
gę być wykonywane pojedyncza uderzenia rakietami tego typu w

1/ BI nr 1/124/ 1977 r., s. 23.
2/ Montaż odbyvja się na POT dywizjonów oraz na SOT baterii tech­

nicznej. Rakiety w gotowości nr 5 na wyrzutniach. Na każ­
dym punkcie pracy montuje się dwie głowice. Czas montażu 
jednej głowicy 32 min. Uwzględniono również czas manewru 
wyrzutni.

3/ •‘Tym czasowe zasady przygotowania i przeprowadzania startów 
rakiet". Warszawa 1977 r., s, 10.
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 ̂ Schemat
« O m A M V  OSIAGANIA COTOWOSCl DO W V ™ N I A  UDERZEŃ RAKIETAMI Z CEOWICĄMI lADROWYMI PRZEZ DYWIZION RAKIET TAKTYCZNYCH
Wariant 1 Wariant 3

L e g e n d a : = >  -  z a ł a d u n e k  w y r z u t n i  ^  -  r o i t a d u n e k  w y r z u t n i
- moTAi

- tącTenie ^owicy 

^ a + a + c u  .odłączanie |towLcy 
-czas trwania czynności /lOmin/ 
-wdz iransportowij /nrl/

105





celu maekowanla stopnia gotowości wojsk rakietowych. Do wyko­
nania uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi mog^ być używa­
ne wyrzutnie, dla których brak jest aktualnie opłacalnych 
obiektów uderzeń rakietami z głowicami jędrowymi,

W działaniach prowadzonych z użyciem broni jędrowej od­
działy rakiet taktycznych będę przede wszystkim wykorzystywane 
do wykonania uderzeń rakietami z głowicami jędrowymi« Nie wy­
klucza to jednak możliwości użycia rakiet z głowicami kaseto­
wymi w przypadku ich posiadania« Do wykonywania uderzeń mogę 
być wykorzystywane wyrzutnie nie pełnięce aktualnie dyżurów, 
będż też nlezaładowane rakietami z głowicami jędrowymi« Oednak 
skala użycia tego typu rakiet będzie znacznie mniejsza w po­
równaniu z okresem poprzedzajęcym wykonanie pierwszego uderze­
nia jędrowego.

Wnioski:

1. W każdej sytuacji czas oslęgnięcla przez wojska ra­

kietowe pełnej gotowości do wykonywania uderzeń jędrowych wy­
nika z czasu osięgania gotowości przez oddziały rakiet opera­
cyjno- tek tycznych.

2. Utrzymanie przez oddziały rakiet taktycznych stałej 
i podwyższonej gotowości nie ogranicza możliwości ich użycia 
do wykonania uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi«

3. W pełnej gotowości do wykonania uderzeń jędrowych, 
wykonywanie uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi jest nie­

celowe.
4. W działaniach prowadzonych z uży.ciem broni jędrowej 

użycie rakiet z głowicami kasetowymi jest możliwe. Skala ich 
użycia uwarunkowana jest zadaniami wykonywanymi przez oddziały 
rakiet taktycznych rakietami z głowicami jędrowymi oraz ilo- 
ścię posiadanych rakiet z głowicami kasetowymi.

7
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II. PLANOWANIE UŻYCIA ODDZIAŁÓW RAKIET TAKTYCZNYCH ORAZ '

PRZYGOTOWANIE I WYKONANIE UDERZEŃ RAKIETAMI Z GŁOWICAMI
KASETOWYMI

Wprowadzenie do uzbrojenia wojsk rakiet z głowicami ka­

setowymi stawia przed organami dowodzenia, wojskami rakietowy­

mi i artylerię szereg nov^ych problemów. Problemy te obejmuję 
dwie zasadnicze grupy zagadnień; pierwsza z nich dotyczy plano­

wania użycia oddziałów rakiet taktycznych do wykonywania uderzeń 
rakietami z głowicami kasetowymi,druga obejmuje zagadnienia 
wchodzęce w zakres planowania i kierowania uderzeniami rakiet 
tego typu.

1, Wybrane problemy planowania użycia rakiet taktycznych 
z głowicami kasetowymi w operacji armijnej

Planowanie użycia oddziałów rakiet taktycznych do wyko­
nywania uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi będzie reali­

zowane przez szefostwo wojsk rakietowych i artylerii armii w 
ramach planowania użycia wojsk rakietowych i artylerii w ope­
racji armijnej. Zwiększy się więc zakres problematyki jakę na­

leży rozpatrzyć w procesie planowania.
Do najważniejszych problemów, które muszę zostać rozwię- 

zano w procesie planowania należy zaliczyć organizację wykony­
wania uderzeń przez oddziały rakiet taktycznych oraz dokonanie 
podziału rakiet z głowicami kasetowymi na zadania, dni opera­

cji oraz zwięzki taktyczne.
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1
1.1. Organizacja^^rzert oddziałów rakiat taktycznych 

raklatami z głowicami kasetowymi,

Przeprowadzone analizy 1 kalkulacje uzasadnlaję celowoóć 
utycia szczególnie w najważnlejazych okresach operacji oddzia­
łów rakiet taktycznych do wykonania uderzeń rakietami z głowi­
cami kasetowymi. Wskazuje również na potrzebę jadnoczaanago 
angażowania do wykonywania zadań od kliku do kilkunastu wyrzut­
ni, Skład bojowy oddziałów rakiet taktycznych wykorzystywanych 
do wykonania uderzeń rakietami tego typu bedzle zależał od 
składu bojowergo 1 ugrupowania operacyjnego armii, rodzaju dzia­
łań bojowych, sposobu realizacji zadań przez wojaka armii, 
przyjętego sposobu organizacji uderzeń oraz stopnia zagrożenia 
użyciem broni jedrowej.

Oeżeli armia przechodzi do operacji zaczepnej bez zajmo­
wania rejonu wejściowego, to jej możliwpóci w zakresie zaanga«» 
żowanla większej Ilości dywizjonów rakiet taktycznych w okre­
sie wejścia do bitwy pierwszego rzutu operacyjnego będę ogra­
niczone z uwagi na to, że maszeruje one w ugrupowaniu marszo­
wym swoich dywizji, a krótki czas organizacji zgrupowania ude­
rzeniowego nie pozwoli na wykonanie manewru dywizjonami dywi­
zji drugiego rzutu operacyjnego. Należy więc przewidywać, że 
armia w tym okresie może użyć 2-3 dywizjonów rakiet taktycz­
nych - dwa dywizjony dywizji pierwszego rzutu oraz jeden dy­
wizjon z dywizji ze styczności. Ilość dywizjonów, które bę­
dzie można zaangażować do wykonania zadań będzie wzrastała 
stopniowo w miarę podchodzenia do strefy .działań bojowych ko­
lejnych zwięzków taktycznych.

Deżeli armia przechodzi do operacji zaczepnej po uprzed­
nim zajęciu rejonu wyjściowego, to w okresie wejścia armii do 
bitwy będzie istniała możliwość zaangażowania do wykonania za­
dań większej części, a nawet wszystkich dywizjonów rakiet tak­
tycznych armii na zasadach podobnych jak ma to miejsce podczas 
tworzenia zgrupowania artylerii. Użycie dywizjonów rakiet tak­
tycznych dywizji drugiego rzutu armii będzie się więzało z po­
trzebę dokonania manewru, co w okresie organizacji natarcia 
będzie przedeięwzlęclom bardzo skomplikowanym, niemniej jednak 
opłacalnym i możliwym do realizacji. Przy zastosowaniu takie-
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go rozwięzania armia w okresie wejścia do bitwy na kierunku 
głównego uderzenia może dysponować'4-5 dywizjonami rakiet tak-

• i
tycznych /16-20 wyrzutni/,

W toku operacji użycie w Jednym rejonie i czasie takiej 
ilości wyrzutni będzie raczej niemożliwe z uwagi na to, że 
większość dywizjonów rakiet taktycznych będzie działała w 
ugrupowaniu bojowym nacierajęcych dywizji pierwszego rzutu„ar­
mii, 2 tego też względu możliwości armii w tym zakresie będę 
znacznie mniejsze i mogę wynosić 2-3 dywizjony - 1-2 dywizjony 
z dywizji pierwszego rzutu oraz 1-2 dywizjony dywizji drugiego 
rzutu armii.

Na możliwość i potrzebę angażowania do wykonania zadań 
dywizjonów rakiet* taktycznych zwięzków taktycznych drugiego 
rzutu armii wskazuje nie tylko zakres'zadań Jakie sę one w 
etanie wykonać przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi,lecz 
również potrzeba posiadania Jak.największej liczby wyrzutni, 
które można użyć w okresie wykonywania pierwszego uderzenia 
Jędrowego. Stworzenie zgrupowania oddziałów rakiet taktycznych 
na kierunku głównego uderzenia w działaniach prowadzonych bez 
użycia broni JędroweJ w razie przejścia do działań z JeJ uży­

ciem umożliwia zaangażowanie do wykonania uderzeń w ramach 
pierwszego uderzenia Jędrowego większości, a nawet całości 
wojsk rakietowych armii. Przy innym sposobie wykorzystania od­
działów rakiet taktycznych, aby móc uzyskać takę możliwość bę­
dzie należało wykonać szereg przedsięwzięć zwięzanych z doko­

naniem manewru przez część oddziałów rakiet taktycznych. Zwa­
żywszy, że wymagać to będzie znacznego czasu - ich użycie w 
ramach pierwszego uderzenia Jest problematyczne. Na celowość 
takiego użycia dywizjonów rakiet taktycznych wskazuje zresztę
szereg obowięzujęcych wydawnictw wojskowych oraz praktyka- szko- 

1/leniowa ',
Innym ważnym problemem bezpośrednio zwięzanym z rozpatry­

wanym zagadnieniem Jest organizacja dowodzenia i kierowania 
uderzeniami rakietowymi. W zależności od sytuacji operacyjno- 
taktycznej dowodzenie i kierowanie uderzeniami rakiet taktycz-

1/ Omówienie ćwiczenia "Lato-78"
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nych z głowicami kasetowymi może byc scentralizowane, mieszane
1/  “ lub zdecentralizowano .

Zastosowanie scentralizowanego na szczeblu armii syste­
mu dowodzenia i kierowania uderzeniami rakiet Jest zgodne z 
tendencjami Jakie aktualnie daje się zaobserwować w zasadach 
organizacji systemu ognia konwencjonalnych środków rażenia.

Przejawem powyższych tendencji w dziedzinie użycia arty­
lerii Jest tworzenie na szczeblu armii armijnych grup artylerii 
/AGA/ i grup artylerii rakietowej /AGAR/, Ponadto szereg teore­
tycznych prac wskazuje na potrzebę kierowania ogniami zmaso­
wanymi przez szczebel armii^'^.

Za centralizację kierowania uderzeniami rakiet tego typu 
na szczeblu armii przemawlaję kompetencje 1 możliwości Jakie 
posiada dowódca i sztab armii w zakresie koordynacji ognia^^ 
różnych konvvencjonalnych środków rażenia. Zgodnie z obowięzuję«» 
cymi zasadami za koordynację ognia wszystkich środków na szcze­
blu armii odpowiada dowódca armii. Koordynacja ognia w odnie­
sieniu do wszystkich środków ogniowych armii realizowana Jest 
przez zespół oficerów sztabu armii oraz przedstawicieli zainte­
resowanych szefostw i dowódców pod kierownictwem szefa sztabu^^

1/ Dowodzenie scentralizowane polega na tym, że dowódca ogólno- 
wojskowy lub artyleryjski określa zadania w zakresie raże­
nia obiektów dla podległych mu bezpośrednio oddziałów oraz 
dla oddziałów podległych niższym dowódcom.
Dowodzenie mieszane polega na tym, że ogólnę koncepcję wyko­
nania zadań ogniowych i przydział środków na ich wykonani© 
określa szczebel nadrzędny. Natomiast podział zadań między 
wykonawców, manewr i inne zagadnienia zwięzane z ich wyko­
naniem wykonuje dowódca odpowiedzialny za wykonanie okre­
ślonego zadania.
Dowodzenie zdecentralizowane polega na tym, że dowódca ogól- 
nowojskowy lub artyleryjski określa zadania dla tych oddzia­
łów, które sę w Jego dyspozycji,
"Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce 1 operacji". 
Art. 612/77.

2/ Prace na powyższy temat były prowadzono przez Szefostwo 
WR iA,

3/ Pod pojęciem koordynacji ognia należy rozumieć kompleks 
przedsięwzięć i czynności dowództw i sztabów majęcych na 
celu zgranie w miejscu i w czasie wysiłku wszystkich środków 
ogniowych stosownie do planu operacji dla zadania przeciw­
nikowi maksymalnych strat oraz stworzenia dogodnych warun­
ków do wykonania zadania, tj. osięgnięcia celów operacji. 
Opracowano na podstawie BI nr 1/80/1967 r.

4/ Tamże.
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a.w stosunku do poszczególnych rodzajów środków ogniowych sze­
fowie rodzajów wojsk,

. i
Koordynacja ognia w odniesieniu do uderzeń rakiet z gło­

wicami kasetowymi polega na uzgodnieniu podziału zadań między 
lotnictwo, artylerię i oddziały rakiet taktycznych oraz uzgod­
nienie z przedstawicielem szefostwa SUiE problematyki zaopa­
trzenia w rakiety, gdyż skuteczna realizacja skoordynowanych 
zadań Jest możliwa tylko przy terminowym ich dowozie.

Za centralizację dowodzenia na szczeblu armii przemawia 
również to, że budowa systemu dowodzenia konwencjonalnymi środ­
kami ogniowymi /schemat 13/ umożliwia integrację ognia różnych 
środków rażenia. System dowodzenia wojskami rakietowymi armii 
zbudowany dla potrzeb kierowania uderzeniami Jędrowyml Jest 
scentralizowany, z tego też względu moż*e być z powodzeniem 
wykorzystywany do kierowania uderzeniami rakiet z głowicami 
kasetowymi. Ponadto szczebel armii dysponuje środkami rozpo­
znania pozwalajęcymi rozpoznać obiekty na głębokość umożliwia- 
Jęcę pełno wykorzystanie zasięgu rakiet,

W scentralizowanym systemie dowodzenia i kierowania 
uderzeniami rakietowymi, kompetencje poszczególnych organów do­
wodzenia mogę być następujęce: organem planujęcym użycie od- ‘ 
działów rakiet taktycznych oraz stawiajęcym zadania taktycz­
ne^^ bezpośrednio dowódcom oddziałów, lub przez szefów artyle­
rii dywizji byłoby szefostwo wojsk rakietowych i artylerii ar­

mii. Natomiast szczegółowe planowanie uderzeń i kierowanie 
uderzeniami rakietowymi byłoby realizowane przez wydzielony.ze 
składu szefostwa wojsk rakietowych i artylerii armii zespół 
/grupę/ oficerów działajęcy przy sztabie AGA zajmujęcy się ko­

ordynację ognia artylerii dywizji pierwszego rzutu armii oraz 
armijnej grupy artylerii. Na potrzebę tworzenia takiego orga­
nu wskazuję doświadczenia z ćwiczeń "WRZESIEŃ-77” i "DARZęBI- 
NA-77" prowadzonych przez Szefostwo WRiA WOW oraz szereg prac 
teoretycznych^/. Taki podział kompetencji wydaje się być opty-

1/ Pod tym pojęciem w tym kontekście należy rozumieć zadania 
dotyczęco manewru, zaopatrzenia w rakiety itp.

2/ Prace prowadzor^e przez Szefostwo WRiA dotyczęce kierowania 
ogniami zmasowanymi artylerii armii oraz rozprawa habili­
tacyjna płk,dr. Tadeusza Krzemienia,
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molny, gdyż pozwala wykorzystać aktualnie Istniejący system 
łącziiości, a zmiany będę się sprowadzały Jedynie do wprowadze­
nia jednej dodatkowej radiostacji /radiolinii/ wydzielonej do 
dyspozycji zespołu kierowania ogniem.

DotYodzenie"w ogniwie zespół kierowania ogniom /szefostwo 
wojsk rakietowych i artylerii armii/ dywizjony rakiet taktycz- 
Inych może być realizowane w dwu wariantach w zależności o<i przy­
jętego sposobu użycia dywizjonów rakiet taktycznych związków 
taktycznych drugiego rzutu armii,

W wariancie pierwszym dywizjony rakiet taktycznych dywi­
zji drugiego rzutu armii zostaję podporządkowane pierwszorzu- 
towym dywizjom działającym na przewidywanych kierunkach ich 
wejścia do bitwy. Przy togo rodzaju rozwiązaniu zadania ognio­
wo byłyby stawiane poprzez szefa artylerii dywizji pierwszego 
rzutu lub bezpośrednio przez organ kierujący uderzeniami ra­
kietowymi. Natomiast całokształtem ich działalności kierowałby 
szef artylerii dywizji, której zostały podporządkowane. Z chwi­
lą wejścia do bitwy dywizji, w których skład wchodzą, wracały­

by w ich podporzędkowanio.
Do pozytywnych stron togo rozwiązania należałoby zaliczyć 

przede wszystkim to, że w razie decentralizacji kierowania ude­
rzeniami rakietowymi pierwszorzutowe dywizje będą dysponowały 
ilością wyrzutni niezbędną do obezwładnienia Jedną salwą więk­

szości typowych obiektów^^ według planu dywizji.
W wariancie drugim z dywizjonów rakiet taktycznych związ­

ków taktycznych drugiego rzutu armii zostałaby utworzona 
g r u p a  r a k i e t  t a k t y c z n y c h  /GRT/ w skła­

dzie 2-3 dywizjonów. Dowodzenie i kierowanie uderzeniami rakie­

towymi grupy przez szefostwo wojsk rakietowych i artylerii ar­
mii /wydzielony zespół oficerów/ byłoby realizowane poprzez 
dowódcę i sztab grupy. Na dowódcę grupy mógłby być wyznaczony 
Jeden z dowódców dywizjonów, ewentualnie wyznaczony oficer z 
szefostwa wojsk rakietowych i artylerii armii.

Grupa rakiet taktycznych w toku operacji zaczepnej 
przesuwałaby się na kierunku głóv/nego uderzenia armii bezpo­

średnio za dywizjami pierwszego rzutu. W ich ugrupowanie wcho-

1/ Tabela 15.
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dzlłaby jodynie w celu wykonania uderzeń. Poszczególne dywi­
zjony wychodziłyby z podporządkowania dowódcy grupy i wchodzi­
łyby w podporzędkowanie macierzystych dywizji z chwilę ich 
wejście do bitwy.

Do dodatnich stron takiego rozwięzania należy zaliczyć 
przede wszystkim to, że przez cały czas trwania operacji do­
wódca armii dysponowałby środkiem, którym mógłby oddziaływać 
na korzyść zwięzków taktycznych pierwszego rzutu. Sposób ten 
ma jednak szereg ujemnych stron, do których należy zaliczyć 
trudności w cięgłym materiałowym zabezpieczeniu oddziałów gru- 
p y , potrzebę dokonywania manewrów poszczególnymi dywizjonami 
w skomplikowanych warunkach trwającej operacji. Należy również 
przewidywać, że przy tego rodzaju rozv;iyzar'iiu występię pewne 
trudności w zakresie organizacji łęczności z uwagi na ograni- 
czonę ilość sprzętu,

Z analizy potrzeb i możliwości w zakresie organizacji 
dowodzenia i kierowania uderzeniami rakietowymi wynika, że je­
go cen_tî  lizać ja może mieć miejsce tylko podczas wykonywania 
przez armię najważniejszych zadań takich, jak wejście armii do 
bitwy, wykonanie kontrprzygotowania, Wynika to z tego, że wa­

runkiem niezbędnym do zastosowania tego sposobu jest pewna
1/stabilizacja działań '.

Z tych też względów najczęściej stosowanym w toku opera­
cji sposobem organizacji dowodzenia i kierowania uderzeniami 
będzie sposób mieszany. Szefostwo wojsk rakietowych i artyle­
rii armii będzie wypracowywało ogólnę koncepcję wykorzystania 
wojsk rakietowych i artylerii w celu zabezpieczenia wykonania 
przez wojska armii zadań operacji, polegajęcę na określeniu 
wykonawców uderzeń /okresowe podporzędkowanie dywizjonów ra­
kiet taktycznych dywizji drugiego rzutu armii/, określeniu 
zużycia rakiet na wykonanie zadań. Natomiast szczegółowe pla­
nowanie uderzeń i kierowanie uderzeniami rakietowymi będzie

1/ Powyższe stwierdzenie uzasadnia się tym, że wadę każdego 
systemu o dużym stopniu centralizacji jest potrzeba opraco­
wania i przekazania dużej ilości informacji przez organ kie- 
rujęcy, stęd należy przewidywać stosunkowo długi czas reak­
cji systemu na zmiany sytuacji oporacyjno-taktycznej .
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roalizowano przoz szefostwo ©rtyleril dywizji odpowiedzialnej 
za wykonanie określonego zadania. Tego rodzaj-u rozwiązanie bę­
dzie niało miejsce podczao wykonania takich przedsięwzięć jak 
wprowadzenie do bitwy zwięzków taktycznych drugiego rzutu ar­
mii, forsowanie z marszu przeszkód wodnych i innych zadań rea­
lizowanych w toku operacji. Zastosowanie mieszanego sposobu do­
wodzenia pozwala na uzyskanie krótszego czasu reakcji ogniowej, 
umożliwia lepszę synchronizację uderzeń rakietowych z ogniem 
artylerii i .działaniami wojsk. Pewne trudności mogę natomiast 
występie w zakresie synchronizacji uderzeń rakietowych z ude­
rzeniami lotnictwa.

W toku operacji, gdy większość zwięzków taktycznych bę­
dzie zaangażowana w walce, a poszczególne dywizje będę prowa­
dziły działania na oddzielnych kierunkach,z uwagi na duże od­
ległości między poszczególnymi dywizjonami rakiet taktycznych, 
może wyniknęć potrzeba decentralizacji kierowania uderzeniami 
rakiet. Szczeblem planujęcym i kierujęcym uderzeniami rakieto­

wymi oraz synchronizujęćym je z ogniem innych konwencjonalnych 
środków rażenia będzie dywizja. Należy podkreślić, że decen­

tralizacja kierowania uderzeniami rakiet nie wyklucza możli­

wości synchronizacji przez szefostwo wojsk rakietowych i arty­
lerii armii uderzeń' dywizjonów rakiet taktycznych dwu sęsied- 
nich dywizji będź też uderzeń rakietowych z uderzeniami lot­

nictwa.
Każde z przedstawionych rozwięzań organizacji dowodzenia 

1 kierowania uderzeniami rakiet z głowicami kasetowymi ma sze­

reg zalet i wad, o wyborze określonego sposobu będę decydowały 
zadania wykonywane przez armię i warunki w jakich będę wykony­

wane. Pewien wpływ na jego wybór będzie również wywierał sto­
pień obciężenia szefostwa wojsk rakietowych i artylerii armii 
czynnościami planistycznymi i organizacyjnymi.

Wnioski :

1. Armia podczas wykonywania najważniejszych zadań do 
wykonania uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi może* dyspo­

nować w Jednym rejonie i czasie 2-5 dywizjonami rakiet taktycz­

nych.
2. Optymalnym wariantem użycia dywizjonów rakiet taktycz-
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nych dywizji drugiogo rzutu armii Jest ich okresowe podporząd­
kowanie dywizjon piorwnzogo rzutu.

3. Z punktu widzenia racjonalności wykorzystania oddzia­
łów rakiet taktycznych centralizacja dowodzenia i kierowania 
ich uderzeniami wymaga elastycznego traktowania. Stopień cen­
tralizacji każdorazowo wynika z aktualnych możliwości organów 
dowodzenia oraz potrzeb i rodzaju wykonywanych przez armię za­
dań.

1.2, Podział rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi

Oednym z ważniejszych przedsięwzięć realizowanych przez 
szefostwo wojsk rakietowych i artylerii armii w ramach plano­
wania użycia wojsk rakietowych i artylerii Jest <dokonanle opty­

malnego podziału przydzielonego limitu rakiet z głowicami ka­
setowymi na zadania, dni operacji 1 zwlęzki taktyczne.

Podstawę do dokonania podziału rakiet stanowię^przydzie­

lony na operację limit rakiet, zamiar /decyzja/ dowódcy armii, 
zatwierdzona przez dowódcę armii koncepcja Użycia wojsk rakie- 
towych oraz możliwości oddziałów rakiet taktycznych i podod- . 
działów rakiotowo-technicznych w zakresie elaboracji, dowozu i 
przechowywania rakiet. Dokonanie podziału winno być poprzedzo- 
ne wnikllwę analizę, w której należy uwzględnić: rodzaj opera­
cji, przewidywane warunki JeJ prowadzenia, przewidywane siły

• «•
nieprzyjaciela i sposób ich działania, najważniejsze zadania 
wykonywane w operacji, czas ich trwania i przewidywano terminy 
ich realizacji, ilość sił 1 środków przewidywanych do wykona­
nia zadań ogniowych i sposób ich wykorzystania,

W całokształcie prac kalkulacyjnych podczas podziału 
rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi można wyodrębnić dwa 
etapy. Etap pierwszy będzie obejmował dokonanie podziału ra­

kiet na zadanie bliższe, dalsze i rezerwę dowódcy armii, w dru­
gim etapie zostanie dokonany podział rakiet wydzielonych na 
zadanie bliższe no dni operacji oraz między zwięzki taktyczne, 
Dożęli w warunkach prowadzenia działań z użyciem broni Jędro- 
woj podstawowymi czynnikami docydujęcymi o podziale rakiet z 
głowicami Jędrowymi sę przede wszystkim przewidywano siły nie­
przyjaciela, które armio ma rozbić w poszczególnych zadaniach 
oraz sposób realizacji decyzji dowódcy armii, to w warunkach
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działań prowadzonych bez użycia broni Jądrowej podczas podzia­

łu rokiet szczególnie ważnym czynnikiem, który należy uwzględ­

nić iję możliwości w zakresie dowozu i elaboracji rakiet. Powyż* 
8ze stwierdzenie uzasadnia się tym, że przydział rakiet z gło­
wicami Jędrowymi na operację będzie się zawierał w granicach 
80-90^'^ i w tej sytuacji elaboracja i dowóz takiej ilości ra­
kiet przez pododdziały rakietowó-techniczne nie stanowi proble­

mu.
Natomiast w warunkach prowadzenia działań bez użycia bro­

ni jądrowej, przy zachowaniu stałej gotowości do JeJ użycia 
oraz przy masowym użyciu rakiet z głowicami kasetowymi z uwagi 
na ograniczone możliwości pododdziałów rakiotowo-technicznych, 
ranga tego czynnika znacznie wzrośnie i w większości wypadków 

będzie on czynnikiem decydujęcym.
Analiza możliwości pododdziałów rakietowo-technicznych 

została przeprowadzona w poprzednim rozdziale,wynika z niej, 
że przy czasie trwania zadania bliższego 3-4 doby, pozwalaję 
one dostarczyć do oddziałów rakiet taktycznych 50-60% propono­
wanego limitu zużycia rakiet, a w zadaniu dalszym pozostałość. 
Zważywszy, że treścię zadania bliższego armii Jest rozbicie 
zasadniczych sił nieprzyjaciela, podział rakiet z głowicami 
kasetowymi powinien być następujęcy: na zadanie bliższe wy­
dzielić około 60% limitu rakiet, na zadanie dalsze 30-35% oraz 
5-10% pozostawić w rezerwie dowódcy armii. Proponowany podział 
ma charakter orientacyjny i w każdej sytuacji w zależności od 
wyżej wymienionych czynników może być nieco inny.

W drugim etapie wydzielonę•na zadanie bliższe ilość ra­

kiet dzieli się na dni operacji oraz na zwięzki taktyczne.
Przy czym przydział określonej liczby rakiet zwięzkowi taktycz­

nemu nie oznacza wcale, że o sposobie ich użycia będzie decy­
dował Jego dowódca. Przydział ten oznacza Jedynie, że dywizjon 
rakiet taktycznych danej dywizji wystrzeli określonę liczbę 
rakiet według planu armii, a tylko w niektórych wypadkach we­

dług decyzji dowódcy dywizji.
Oako punkt wyjścia do dokonania tego podziału należy

1/ Podręcznik -~"Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce

i operacji", s. 289.
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przyjmować terminy 1 rodzaj zadań wykonywanych przez armię w 
zadaniu bliższym, takie jak wejście armii do bitwy, odpar-* 
cle przeclwuderzenia odwodów nieprzyjaciela, wprowadzenie dó 
bitwy drugiego rzutu armii. W oparciu o potrzeby zużycia re- 
I iet na wykonanie poszczególnych zadań oraz przewidywane tar­
niny dowozu rakiet ustala się podziai rakiet na zadania i dni 
operacji. Następnie uwzględniajęc możliwości użycia do wyko­
nania poszczególnych zadań dywizjonów rakiet taktycznych doko­

nać podziału rakiet między dywizje.
Wpływ zadań wykonywanych przy użyciu rakiet z głowicami 

kasetowymi należy uwzględniać przy określaniu potrzeb w arty­
lerii 1 amunicji artyleryjskiej na wykonanie poszczególnych 
zadań posługujęc się normami podanymi w punkcie 4 rozdziału I 
niniejszej pracy.

Kolejność 1 treść pracy szefostwa wojsk rakietowych i 
artylerii armii podczas podziału rakiet ilustruje schemat 14, 
Oeden z możliwych wariantów podziału rakiet taktycznych z gło- 
■/icami kasetowymi w operacji zaczepnej armii ilustruje 
schemat 15. ^

Wnioski!

1. Procentowy podział rakiet z głowicami kasetowymi na 
zadania wynika przede wszystkim z zakresu zadań realizowanych 

przez armię.
2. Podział rakiet na dni i zwięzki taktyczne wynika z 

terminów realizacji poszczególnych zadań operacji oraz przewi­
dywanego zaangażowania do ich wykonania poszczególnych zwięz- 

ków taktycznych.
3. Szczególnie ważnym czynnikiem w znacznym stopniu de- 

terminujęcym podział rakiet z głowicami kasetowymi sę możliwo­
ści pododdziałów r a k i e towo-technicznych w zakresie ich dowozu,

2. Wybrano olementy planowania uderżeń i ocena skuteczności 
strzelania rakietami taktycznymi z głowicami kasetowymi

Z przeprowadzonych badań i analiz wynika, że podczas 
strzelania rakietami taktycznymi z różnymi głowicami/w tym i

karritowynl/ ro"rzut punktów upadków rakiet podlega tomu.same­
mu pranu normainumu, o parametry pozostaję takie samo.
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Schemat W-

lDEOiNO‘ BLOKOm MODEL PRACY SZEFOSmA m i  ART ARMII
PODCZAS PODZIAŁU R A K IET
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Różnica polega na tym, że wymiary stref rażenia posżczegól- 
nych rodzajów głowic zależę od nocy, lub rodzaju ładunku w 
nich umieszczonego. Powyższe pozwala sędzlć, że istnieje po* 
trzeba modyfikacji niektórych elementów planowania uderzeń ra­
kiet z głowicami tego typu. Dotyczy to zwłaszcza takich prob­
lemów, Jak: wybór obiektów uderzeń, określenie niezbędnej do 
wykonania zadania ilości rakiet, wyboru odpowiedniego sposobu
ostrzału celu, zapewnienia warunków bezpieczeństwa wojskom

\

własnym. Rozpatrzenia wymagaję również ■- z uwagi na ietotnę 
rolę Jakę epełniaję - problemy zwięzane z ocenę wyników, kon­
trolę dokładności i poprawianiem strzelania.

2.1. Wybór sposobu ostrzału celu §

Pod pojęciem wyboru sposobu ostrzału celu należy rozumieć 
określenie liczby i położenia punktów przygotowania danych, 
liczby baterii /wyrzutni/ zaangażowanych do wykonania zadania 
oraz czasu wykonania uderzeń. Zagadnienie to będzie Jeszcze 
bardziej skomplikowane, jeżeli do wykonania określonego zada­
nia oprócz rakiet z głowicami kasetowymi zostanę użyte inne 
konwencjonalne środki rażenia - artyleria lub lotnictwo.

Sposób ostrzału celu zależy od szeregu czynników do 
których można zaliczyć: wymiary celu, rozłożenie celów elemen­
tarnych na powierzchni celu grupowego, liczby rakiet i baterii 
/wyrzutni/ wydzielonych do wykonania zadania oraz rodzaju uży­
tych środków.

Należy przy tym pamiętać, że najodppwlednlejszy Jest ta­
ki sposób ostrzału celu, który przy określonej liczbie rakiet 
zapewnia uzyskanie najwyższych w danych warunkach wskaźników 
skuteczności 1 ekonomiczności strzelanla^'^.

1/ Zasadniczym wskaźnikiem ekonomiczności strzelania Jest Jed­
nostkowe zużycie rakiet na Jednostkę /procent/ nadziei ma­
tematycznej rażonej powierzchni celu. Wskaźnik ekonomiczno­
ści strzelania podczas wykonywania zadań rakietami z głowi« 
caml kasetowymi określa się ze wzoru:

W
'N

c.d. na str. 124
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2.1.1. Określenie liczby punktów przygotowania danych oraz ich 
rozmieszczenie na powierzchni obiektu ■

Określenie optymalnej liczby punktów przygotowania da­
nych oraz najodpowiedniejszego ich rozmieszczenia na powierz­
chni obiektu podczas wykonywania zadań przy uiyclu kilku ra­

kiet Jest zagadnieniem skomplikowanym. Obecnie zadanie to Jesz« 
cze nie znalazło analitycznego rozwięzania w ogólnej postaci^^

Z analizy sposobu ostrzału różnych celów przedstawionej 
w załączniku 8 oraz przeprowadzonych tam obliczeń wynika sze­
reg zasad, którymi należy się posługiwać podczas określania 
liczby i położenia punktów przygotowania danych podczas zwal­
czania celów o różnych wymiarach.

Podczas zwalczania celów o małychr wymiarach /R ^  R /O o
punkt przygotowania danych należy wybierać w środku calu, lub 
w najważniejszym elemencie celu. Jeżeli znane Jest Jego poło­
żenie.

Podczas zwalczania celów grupowych o średnich wymiarach 
<C » wybór punktów przygotowania danych Jest

bardziej skomplikowany i uwarunkowany Jest odległościę strze­
lania oraz posiadanymi danymi dotyczącymi położenia elementów 
tworzęcych dany cel grupowy.

Maksymalne wymiary celów zaliczanych do tej grupy wyni- 
kaję z parametrów rozrzutu. Dane dotyczęca wielkości trzech 
uchyleń środkowych zestawiono w tabeli 23.

dalszy cięg odnośnika ze str, 123
w którym: W - wskaźnik ekonomiczności strzelania;

N - zużycie rakiet wydzielonych na wykonanie zada­
nia;
nadzieja matematyczna rażonej powierzchni celu 
przy określonym zużyciu rakiet oraz sposobie 
ostrzału celu.

Z wzoru wynika, że im mniejszę wartość bezwzględny ma wskaż- 
nik ekonomiczności strzelania, tym ekonomiczniejszy Jest spo­
sób ostrzału celu.

1/ Podręcznik - "Przygotowanie i wykonanie uderzeń rakieto­
wych", s. 140.
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Tabela 23

Wielkości trzech uchyleń środkowych podczas strzelania na 
odległości do 40 km

¡ s n a a a B t n a a s a a s i a s i s s i B a s ^ B s e t s a s s s s s a a s  a ' a  a a a a a a a a a a a a e a a a a a a a a a a a a a )
II OdlII lan
II
fi a  a a  8  a  I

egłość strze­
la /w km/

Wielkości trzech uchyleń» «0 M» IM M M* Mp M »f IM «i ■» «V 9 M •• ib w

W donośności w kierunku , średnich
a a a a a a a a  a a a  a s i s  a a a a a  a a a  a s i

855 1
1 330 1 645

630
111 405 1 525

570 1
1 495 1 540

585 11 600 1 585 1
600

11 1 
11

750 j 690 
1

1020
1
1 555 1 825

930 1
1 675 1 810

960
1
11 810 1 885 1

1095 11 960 1 1035
tt DJZ 
H N  S  U
W © (0 >H CQ x: O û a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a B a a a a B a a a a a a a s a a a a a a a a s l I

Analiza danych zawartych w tabeli 23 pozwala sformułowaś 
prosta, łatwa do zapamiętania oraz nie powodujęcę większych 
błędów zasadę dotyczęcę maksymalnych wymiarów celów o średnich 
wymiarach. Zasadę tę można sformułować następująco - maksymalny 
promień celu o średnich wymiarach podczas strzelania rakietami 
z tarczami hamującymi wynosi 600 m, a podczas strzelania bez 
tarcz hamujących 900 m, Oeżeli cel o średnich wymiarach ma 
mniej więcej regularny kształt /zbliżony do koła/, a cele po­
jedyncze tworzęce dany obiekt sę jednego rodzaju i równomier­
nie rozmieszczone na całej jego powierzchni,to wybiera się je­
den punkt przygotowania danych w geometrycznym środku celu,Po­
dobnie należy postępować również w stosunku do celów, gdy po­
łożenie elementów tworzęcych dany cel grupowy jest nieznane i 
niemożliwe do ustalenia na podstawie analizy terenu. Powyższa 
zasada nie wymaga szczegółowych uzasadnień ponieważ wiadomo,że 
przesunięcie punktu przygotowania danych w dowolnym kierunku 
powoduje zmniejszenie skuteczności, a tym samym ekonomiczności 
strzelania. Zasada te obowiężuje również przy wyborze punktu 
przygotowania danych, podczas zwalczania celów o średnich wymia­
rach i znanym położeniu najważniejszych elementów tworzęcych

125

/



dany cel grupowy,położonych na odległościach nie wymagających 
użycia tarcz hamujących.

Współrzędne punktu -przygotowania danych w tej sytuacji 
nożna określać za pomocg wzorów:i 7  X i S dX p p d ^ ^ -------

Ę  5cifei

S  Y i S c i  /»■/Yppd

W których: '

^ppd' ^ppd " punktu przygotowania danych;

- współrzędne środka i-tego elementu /obiektu/;Xi.

Sci
K

- powierzchnia i-tego elementu;

- liczba obiektów.

Powyższe wzory w praktyce będę raczej stosowane rzadko 
z uwagi na dużę pracochłonność, a wybór punktu przygotowania 
danych najczęściej będzie dokonywany “na oko" z mapy, na któ­

rej wrysowane sę elementy celu, co także zapewni niezbędnę w 
tych warunkach dokładność.

Natomiast w razie, gdy znane jest położenie elementów 
tworzęcych dany cel grupowy, a odległość strzelania wskazuje 
na możliwość użycia tarcz hamujęcych - punkty przygotowania 
danych należy wybierać w środku tych elementów, W tym wypadku 
występuje swego rodzaju sprzeczność, gdyż z jednej strony dęży 
się, aby jak najmniejsza ilość rakiet upadła poza granicami 
celu, chociaż jest to nieuniknione, ponieważ wymiary celu sę 
mniejszo od elipsy rozrzutu i ze względu na to punkt przygoto­
wania danych należałoby wybrać w środku celu, Z drugiej strony 
wybierajęc punkty przygotowalnia danych w środku elementów two­

rzęcych dany cel grupowy powoduje się dodatkowo "sztuczny" roz­
rzut zwiększajęc tym samym prav;dopodobieństwo tego, że więk­
sza ilość' rakiet upadnie poza granicami celu. Dednak z przepro­

wadzonych obliczeń - załęcznik nr 8 - wynika, że w tych wa­

runkach toki sposób ostrzału celu zapewnia większę skuteczność 
a więc Jest okononiiczniejszy.
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w ■ m m e w t e  wMtyttUleti «Itmantów twsrsfoyoh
dany oal grMpowy jaat jadnakowa, wydaialona na nykanakia tada» 
nla llodć raklat daialk al« równoatarnia na waayatkia pawkty 
prEygotowanla danyeh. 3a*all alaaanty aala aajt rdtna anaaai» 
nia, to aydaialona tloA^ rakiat nalaity daialld proparajanalnio 
de ieh wainodcl. * *11

Podos«» surtloiania otlów • dyiy^h wyularaeh
i snanyii połdi«nlu tltiMMitów t«NirB#oy0h o«l prypowy» pupkty 
prsygotoMniy danyeh'naItty iwyblarać iv środku tyah alaaęntów» 
a wydaialon« na itykonanla aadanla lloibf rakiat dilalić pro« 
porejonalnit do llaśel punktów prBy(||otowania danyeh lub watna«» 
śei alaaantów oalu*

Daiell połoiania alaaantów tworaaoyeh dany oal grupowy  ̂
Jaat nlainana i nieaożll^a do uatalania droga analiay warun* 
ków taranowych instrukcja^/ zalacajg nastapujgoy ipoadb poatf«* 
powanla « powiarzchnia oalu podalalli na równa odoiaki« któ* 
ryoh ilość aa być równa ilości rakiat wydisialpfiyoh na wykona«* 
nia zadania« Punkty przygotowania.danych wyznaczać w środku 
tych odcinków«

Oprócz takiej dodatniej strony Jak równonisrne pokrycia 
całaj powierzchni oalu punktani przygotowania danych, oo zra* 
aztf nia oznacza, Za cel będzie pokryty równoniernie punktani 
upadku rakiat, sposób ten ma cały szereg wad, Do ujemnych zja* 
wiek towarzyszących etoeowaniu. tego sposobu naleZy zaliczyć 
konieczność opracowania i przekazania dużej ilości komend og­
niowych, 00 wieże sig z dużg pracochłonnością i wydłu^ja czas 
wykonania zadania. Ponadto należy przewidywać, że sposób ten 
Jest mało ekonomiczny, gdyż istnieje duże prawdopodobieóstwo 
że znaczna część wystrzelonych rakiet upadnie poza granicami 

celu.
Wydaje sit, ża w tych warunkach bardziej celowy będzie 

następujący sposób wyboru punktów przygotowania danych. Punkty 
przygotowania danych wybierać w strefie oddalonej-od skraju 
celu o odległość 3 przez co zostanie poważnie zmniej­
szona możliwość upadku większej liczby rakiet poza granicami 

celu - rysunek 5.

1/ Podręcznik - "Użycie wojek rakietowych i artylerii w walce 
i operacji $ s* 33«
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Rys.5. Położenie strefy punktów przygotowania danych na po­
wierzchni celu grupowego o dużych wymiarach

Punkty przygotowania danych wybierać na skraju etrefy 
punktów przygotowania danych przy czym ich ilość nie powinna 
być większa niż 3-4« przez co uzyska się względnie równomierne 
pokrycie całej powierzchni celu punktami upadków rakiet oraz 
zostanie skrócony czas opracowania i przekazania komend ognio­
wych. Odległość między punktami przygotowania danych nie po­
winna Jednak przekraczać wielkości trzech uchyleń środkowych, 
gdyż przy większych odległościach między nimi naturalny roz­
rzut rakiet będzie niewystarczajęćy i powierzchnia celu nie

1/będzie równomiernie pokryta punktami upadku rakiet ' , Z tego

1/ Przy odległości 3,3 Up/Uj^/między punktami przygotowania da-
nych uzyskuje się równomierne pokrycie punktami upadku ra­
kiet caiej powierzchni celu. Teoretyczne uzasadnienie po­
daje podręcznik "Teoreticzeskije osnowy podgotowki i nanie­
sienia rakietnych udarów**, e.368.
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też względu w razie« gdy odległość między punktami przygotowa­
nia danych przekracza wielkość 3 należy zwiększyć ich
Ilość do takiej, która zapewni pokrycie nimi całej strefy punk­
tów przygotowania danych z wymaganę gęstoćclę, co z kolei za­
pewni równomierne rażenie wszystkich celów znajdujęcych się w 
tej strefie. Wydzlelonę na wykonanie zadania liczbę rakiet 
dzieli się równomiernie na wszystkie punkty przygotowania da­
nych.

Potrzeba rozwięzanla zagadnień tego typu zaistnieje naj­
częściej podczas nękania celów o dużych wymiarach np. batalio­
nu w rejonie zaśrodkowanla.

Podczas zwalczania kolumn, których długość nie przekra­
cza wielkości 6-8 uchyleń środkowych, punkt przygotowania da- 
nych wybiera się w środku kolumny, a wydzlelonę na wykonanie 
zadania Ilość rakiet wystrzeliwuje się do tego punktu.

Oeżell długość kolumny jest większa niż 6-8 uchyleń środ­
kowych należy wybrać kilka punktów przygotowania danych z ta­
kim wyliczeniem, aby pierwszy i ostatni znajdowały się w odle­
głości 3-4 uchyleń środkowych od poczętku i końca^^kolumny, o 
odległość między pozostałymi była zbliżona do wielkości 
3 Wydzlelonę na wykonanie zadania liczbę rakiet nale­
ży podzielić równomiernie na wszystkie punkty przygotowania 
danych, a w przypadku posiadania dokładnych danych o składzie 
kolumny proporcjonalnie do ważności poszęzególnych członów ko­
lumny.

Podczas zwalczania kolumn w marszu, rakietami z głowica­
mi kasetowymi, przy określaniu ich położenia oraz czasu doko­
nania startu obowlęzuję zasady stosowane podczas ich zwalcza­
nia przy użyciu rakiet z głowicami jędrowymi^^.

2,1,2, Określanie czasu wykonania uderzeń

Obezwładnianie większości obiektów typowych dla rakiet z 
głowicami kasetowymi wymaga zużycia kilku, a nawet kilkunastu 
rakiet - tabela 15, Z tego też względu istnieje potrzeba anga­
żowania do wykonania zadań kilku dywizjonów rakiet taktycznych.

1/ Podręcznik - *'Kierowani0 ogniem artylerii naziemnej"i cz.II 
8. 135,
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a w przypadku braku taklaj możliwości łfozanla udarzań rakia* 
towych z ognlam, lub udarzanlaml innych klaaycznych środków rm* 
żanla /artylaril, lotnictwa/, b|dż taż dokonywania kilku ko«» 
lajnych startów raklat tymi samynil pododdziałami«

Ustalając czas wykonania udarzaó przaz poazczagólna 
środki nalaży dążyć do tago, aby uzyskać maksymalna ł$ozns afak< 
ty użycia tych środków, Z tego też względu przy ustalai.iu oza^ 
su wykonania uderzeń przez poszczególna wyrzutnia w ramach 
grupowego uderzania rakietowego należy wzięć pod uwagę rażęoa 
działanie pojedynczej głowicy kasetowej oraz efektywność wszy* 
stklch możliwych do zastosowania w praktyce metod wykonywania 
grupowych uderzeń rakietowych. Grupowe uderzenia rakietami z 
głowicami kasetowymi mogę być wykonywane jednę z naetępujęoych 
metods start wszystkich rakiet następuje'jednoczaśnia, start, 
rakiet następuje kolejno w miarę oslęganla gotowości przez po* 
szczególne pododdziały startowe, startu rakiet dokonuje się z 
takim wyliczeniem, aby uderzenie wszystkich rakiet następlło w 
jednym czasie.

Z charakterystyk rażęcego działania głowicy kasetowej 
wynika, że wybuch wszystkich elementów bojowych wchodzęcych w 
skład głowicy kasetowej następuje prawie jednocześnie, a stra­
ty powstałe w wyniku Ich wybuchu maję charakter impulsu. Cha­
rakter strat powstałych w wyniku wybuchu głowicy kasetowej 
Ilustruje rysunek 6,

r/sr//
Rys.6, Charakterystyka strat powstałych w wyniku rażęcego dzia­

łania głowicy kasetowej
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Straty powstałe w wyniku grupowego uderzenia rakietami 
z głowicami kasetowymi metodę Jednoczesnego startu wszystkich 
rakiet lluatruje rysunek 7.

J A /

0.2 -

OJ

/?i

id
Rvs 7 Charakterystyka strat powstałych w wyniku grupowego 

uderzenia rakiet z głowicami kasetowymi wykonywanego 
metoda Jednoczesnego startu wszystkich rakiet

Z rysunku wynika,że poszczególne rakiety będę raziły cel 
w różnym czasie. Odstęp czasu między uderzeniami rakiet wynika 
przede wszystkim z różnicy odległości Jakę muszę pokonać po­
szczególne rakiety. Pewien wpływ wywrę również przyczyny tech­
niczne, gdyż i w tym względzie istnieję pewne tolerancje,

Innę- charakterystyczno cechę uderzerS rakietowych wykona­

nych tę metodę Jest to, że skuteczność uderzeń kolejnych ra­
kiet Jest coraz mniejsza. Spadek skuteczności rażęcego działa­

nia kolejnych rakiet uzasadnia się tym, że traci się czynnik 

zaskoczenia.
Podobnych rezultatów należy się również spodziewać pod­

czas wykonywania grupowych uderzeó rakletbwych «letod, startu 
poszczególnych rokiet w miarę oslęganla gotowości. Z tym. że 
odstępy czasu między uderzeniami poszczególnych rakiet będę 
nieco większe, gdyż oprócz omówionych w poprzedniej metodzie
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występię dodatkowe czynniki powodujęce zróżnicowarlie czasu 
uderzeń, takie Jak różny poziom wyszkolenia pododdziałów star­
towych oraz różne czasy przekazania komend ogniowych. Z tego 
też względu należy przewidywać, że skuteczność te‘J metody wyko­
nania grupowego uderzenia rakietowego będzie Jeszcze mniejsza 
niż przy poprzedniej.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że zjawisko obniżania 
skuteczności uderzeń kolejnych rakiet podczas nękania nie bę­
dzie występowało, gdyż odstępy czasu mi^^dzy kolejnymi uderze­
niami będę zróżnicowane i znacznie większe, a tym samym przy 
każdym uderzeniu uzyska się czynnik zaskoczenia, Rażęce dzia­
łanie grupowego uderzenia rakietowego wykonanego metodę startu 
z takim wyliczeniom, aby uderzenie wszystkich rakiet następlło 
w Jednym czasie ilustruje rysunek 8,

' W

Rys,8. Charakterystyka strat powstałych w wyniku grupowego
uderzenia rakiet z głowicami kasetowymi metodę uderze­
nia w Jednym czasie

Z rysunku wynika, że i w tym wypadku między uderzeniami 
poszczególnych rakiet występię również pewne różnice czasowe, 
Jednak odstęp czasu między nimi ma wielkość rzędu kilku sekund
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Czae trwania uderzania nie przekracza 5-6 sekund dzięki czemu 
nie traci się czynnika zaskoczenia^'^. Skutki uderzeń poszcze­
gólnych rakiet maję wartoóć maksymalnę i w niektórych wypadkach 

nakładaję się na siebie.
Z przeprowadzonej analizy efektywności różnych metod wy­

konania grupowych uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi wy­

nika, że optymalnę metodę Jest dokonywanie startu wszystkich 
rakiet z takim wyliczeniem, aby uderzenie następiło w Jednym 

czasie.
Podczas wykonywania zadań Jednym dywizjonem rakiet tak­

tycznych, gdy w celu obezwładnienia danego obiektu należy użyć 
więcej niż cztery rakiety, a brak Jest możliwości użycia do 
Jednoczesnego wykonania zadania innych środków - zadanie nale­
ży wykonać dwoma salwami dywizjonu metodę Jednoczesnego uderze­

nia .
Podczas wykonywania uderzeń rakietami kasetowymi w połę- 

czeniu z ogniem artylerii ustalajęc czas wykonania uderzeń na­
leży uwzględnić dodatkowo charakterystyki rażęcego działania 
ognia artylerii. Zależność skutków ognia artylerii lufowej 1 
rakietowej od czasu Jego prowadzenia ilustruje rysunek 9 Q t p .Z analizy wykresów wynika, że w celu uzyskania maksymal­

nych skutków wspólnego użycia tych środków czas wybuchu głowic 
rakietowych powinien pokrywać się z czasom upadku pierwszych 
pocisków artylerii wystrzelonych w ramach nawały ogniowej. Wy­

nika z tego potrzeba ścisłej synchronizacji czasu rozpoczęcia 
ognia przez artylerię i czasu uderzenia rakiet. Techniczne 
rozwięzanle tego problemu nie powinnó sprawie większych trud­
ności w wypadku Jeżeli ogniem artylerii i uderzeniami rakiet 

kieruje ten sam organ.
Innym stosunkowo ekonomicznym wariantem użycia rakiet z 

głowicami kasetowymi w połęczeniu z ogniem artylerii Jes^t wy­
konanie grupowego uderzenia rakietowego po upływie co najmniej

1/ Na podstawie doświadczeń wojennych i ćwiczeń poligonowych 
przyjmuje się, że pełne zaskoczenie nieprzyjaciela uzyskuje 
się w czasie 6-10 sek. od momentu rozpoczęcia ostrzału.Dane 
powyższo podaje mjr S. Olszewski w rozprawie doktorskiej na 
temat ’’Artyleria rakietowa wojsk lędowych w systemie ognia 
w działaniach zaczepnych".
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5 min, po zakończeniu nawały ogniowej. Taki odstęp czasu pozwo< 
li uzyskać czynnik zaskoczenia. Poyyyźsze stwierdzenie wynika z 
analizy możliwości działania nieprzyjaciela po zakończeniu na­
wały ogniowej, gdyż w tym czaaie zwalczany obiekt będzie.szcza« 
gólnle podatny na rażęce dzlałanib głowic kasetowych^/.

Ry0,9. Wpływ czasu prowadzenia ognia przez artylerię lufowę/a/ 
i artylerię rakletowę /b/ na jego skutk*!^/.

Opisany wariant wykonania zadania ogniowego będzie miał miejsce 
podczas wykonywania ogni zmasowanych przez artylerię wspólnie 
z pododdziałami rakiet taktycznych, będź też innych nleplano- 
wych zadań ogniowych, Ne celowość takiego użycia tych środków 
wskazuje również dłuższy czas reakcji ogniowej pododdziałów 
rakiet taktycznych w porównaniu z artylerię.

1/ Należy przewidywać, że żołnierze stanowięcy dany cel grupo­
wy będę w tym czasie zajęci usuwaniem skutków ognia artyle- 

. rli polegajęcym na udzielaniu pierwszej pomocy porażonym, 
pracami zwięzanymi z usuwaniem uszkodzeń sprzętu itp.

2/ Opracowano na podstawie artykułów WPZ nr 3/1977 W, Flume 
"Artyleria sił lędowych Bundeswehry" i WPZ nr 2/1975 
ppłk B.E. Blunt "Możliwości działania brytyjskiej artylerii 
polowej",
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w  c g I u  zwiększenia skuteczności i ekonortiicznoścl strze­
lania przy łączeniu ognia tych środków naj.eży dężyć do maksy- . 
malnego skracania czasu nawały ogniowej drogę angażowania Jak 
największej możliwej do osięgnięcia w danych warunkach ilości 
pododdziałów artylerii. Powyższo stwierdzenie uzasadnia się 
tym, że około 85% strat powstałych w wyniku oddziaływania og­
niowego powstaje w czasie pierwszych 10-15 ssk, nawały ognio- 

wej^'^.
Uetalajęc czas wykonania uderzeń podczas zwalczania 

obiektów przy użyciu rakiet z głowicami kasetowymi wspólnie z 
lotnictwem, oprócz rażęcych możliwości tych środków należy 
brać pod uwagę potrzebę zachowania bezpieczeństwa lotnictwa 
przed rażęcym działaniem głowic kasetowych oraz potrzebę stwo­
rzenia lotnictwu swobody działania w razie, gdy obiekt dyspo­
nuje ślinę obronę przeciwlotniczę. 2 tych też względów uderze­
nia rokietowe i uderzenia lotnictwa w stosunku do siebie muszę 
być przesunięte w czasie, a kolejność wykonania uderzeń przez 
te środki może być różna, Osżeli obiekt uderzeń posiada silnę 
obronę przeciwlotniczę, celowo jest w pierwszej kolejności wy­
konać uderzenie rakietowe przez co oprócz określonego stopnia 
obezwładnienia obiektu uzyska się również co najmniej częścio­

we obezwładnienie środków obrony przeciwlotniczej. Odstęp 
czasu między uderzeniem rakietowym a uderzeniem lotnictwa wy­
nika z potrzeby zapewnienia lotnictwu warunków bezpieczeństwa 

od wybuchu głowic i może wynosić 1-2 min.
W niektórych sytuacjach hp, podczas zwalczania kolumn 

kolejność wykonania uderzeń może być odwrotna. Celem uderzania 
lotnictwa oprócz zadania nieprzyjacielowi określonych, wymier­

nych strat będzie stworzenie warunków do uzyskania Jak najwlęk* 
szych efektów uderzenia rakietowego. Odstęp czasu między ude­
rzeniem lotnictwo, a uderzeniem rakietowym nie powinien być 
mniejszy niż 3-5 min, - Jogo wielkość Jest uzasadniona tymi 
samymi względami Jak podczas łgczenia ognia artylerii z ude­
rzeniom rakietowym. Innym ważnym zagadnieniem wymagajęcym roz- 
więzania podczas obezwładniania obiektów przy użyciu różnych 
środków rażenia Jest określenie zużycia rakiet, amunicji arty-

1/ Tamże
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leryjskiej lub ilości samolotolotów. Kolejność czynności pod­
czas rozwiązywania tego zagadnienia może być następująca:

1. Ustalić ilość rakiet niezbędne do obezwładnienie da­
nego obiektu.

2. Ustalić gęstość obezwładnienia obiektu przy zużyciu
posiadanej liczby rakiet, dzielęc pjoeiadanę liczbę rakiet 
przez wymaganę do obezwładnienia obiektu, o

3. Określić jaki musi być .udział w zakresie obezwładnie­
nia celu innego środka. W tym celu należy odjęć od jedności 
gęstość obezwładnienia celu uzyskane przy zużyciu posiadanej 
liczby rakiet.

4. Ustalić niezbędne do obezwładnienia obiektu ilość amu­
nicji artyleryjskiej będż samolotolotów,

5. Ustalić zużycie, amunicji /ilość samolotolotów/ mnożęc 
ustalone normę zużycia amunicji /samolotolotów/ przez wymagany 
procent obezwładnienia celu przy użyciu tych środków.

Podczas określania zużycia amunicji /samolotolotów/, gdy 
zadanie jest wykonywane przy użyciu różnych środków można po­

sługiwać się wzorem:

N
= 1 -

PR
N NA/S/

gdzie: - wymagane zużycie amunicji;

Npp - posiadana liczba rakiet ;
N - norma zużycia rakiet niezbędna do obezwładnienia 

obiektu;
Na / s/ " norma zużycia amunicji artyleryjskiej /potrzeb­

na ilość samolotolotów/ niezbędna do obezwład­

nienia obiektu.

2.2. Zapewnienie warunków bezpieczeństwa wojskom własnym 
podczas wykonywania uderzeń rakietami z głowicami 
kasetowymi

Oednym z ważniejszych obowięzków sztabów planujących 
uderzenia rakiet z głowicami kasetowymi, które będę wykonywa­

ne bezpośrednio przed własnymi wojskami, będź w przewidywanym
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rejonie ich działah Jest zapewnienie Im bezpieczeństwa. Z a ­
p e w n i e n i e  w a r u n k ó w  b e z p i e c z e ń ­
s t w a  wojskom własnym osięga się poprzez oddalenie od nich 
punktów przygotowania danych na takę odległość, przy której 
oddziaływanie rażęcych czynników wybuchu głowic kasetowych bę­

dzie wykluczone,
Obowlęzujęce zasady mówię, że podczas zwalczania celów w 

pobliżu wojsk własnych należy przyjmow/ić Jako bezpieczną od­
ległość /L^/ 2 km przy minimalnej odległości strzelania 1 4 km 
przy maksymalnej. Bezpieczną odległość dla pośrednich odległo­

ści strzelenia zaleca się określać za pomocą i n t e r p o- 
1 a c J i tych dwóch wielkości ' .

Wiadomo, że wielkość bezpiecznego oddalenia wojsk włas­

nych Jest sumę najmniejszego bezpiecznego oddalenia od środka 
pola rozrzutu elementów bojowych głowicy, przy której wojska 
własne nie będę rażone odłamkami powstałymi w wyniku ich wybu­

chu /Rp/ oraz półosi elipsy rozrzutu 5 Up, lub 5 w zależno­
ści od położenia wojsk w stosunku do płaszczyzny strzelania 

/rys, 10/.

Rys.10. Określenie bezpiecznego oddalenia wojsk własnych

1/ Podręcznik "Użycie wojsk rakietowych i artylerii w walce 
i operacji*’, s. 33.
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Wielkość promienia strefy bezpiecznego oddalenia wojsk 
własnych "Rp” jest wielkości© stałę i wynosi około 575 na­
tomiast parametry rozrzutu zmieniaj© się wraz ze zmian© odle­

głości strzelania,
W oparciu o powyższe dane została opracowana tabela 24 

zawierajęca wielkości bezpiecznego oddalenia wojsk własnych w 
zależności od odległości strzelania. Dane zawarte w tabeli zo­
stały przedetawione w formie wykresu /schemat 16/. Na wykresie 
przedstawiono również wielkość bezpiecznego oddalenia wojsk 
własnych określon© na podstawie zasad zalecanych przez podrę­

cznik.
Z analizy wykresu wynika, że stosowanie w praktyce zasad 

podręcznikowych stwarza możliwość obniżenia skuteczności strze« 
lania przez nieuzasadnione odsunięcie punktu przygotowania da­
nych od środka’celu. Powyższe stwierdzenie uzasadnia się tym,

» \
że wielkość bezpiecznego oddalenia Lĵ  określona na podstawie 
interpolacji jest większa od odległości określonej rachunkowo, 
za wyjętkiem łnaksymalnej i minimalnej odległości strzelania, 
na których s© sobie równe oraz przedziału, odległości 20-24 km 
podczas strzelania rakietami bez tarcz hamujących. Ponadto spo­

sób zalecany przez podręcznik nie uwzględnia położenia wojsk 
własnych w stosunku do płaszczyzny strzelania, co może dopro­

wadzić w niektórych warunkach do rażenia wojsk własnych. Doty­

czy to odległości strzelania 20-24 km,przy których odległość 
bezpiecznego oddalenia wojsk własnych określona rachunkowo 
jest większa od określonej za pomoc© interpolacji. Z tych też 
względów podczas praktycznego określania bezpiecznej odległo­

ści wojsk własnych celowiej będzie posługiwać się tabel© 24, 

lub wykresom - schemat 16.

1/ Wielkość promienia strefy bezpiecznego oddalenia własnych 
wojsk określono wykorzystując wzór:

R r  .  5  U j ,

Do wzoru podstawiono wielkość bezpiecznego oddalenia wojsk 
własnych dla odległości strzelania 15 km,L^ « 2000 m*oraz

odpowiadając© tej odległości wielkość 5 = 1425 m

RR
L. - 5 U., = 2000-1425 « 575 m b O

1 3 8







D e t a l i  odlogłość ne Jakę należy przesunąć punkt przygo­

towania danych Jest większa od połowy głębokości obiektu
/d >  R / to ze zwalczania tego celu przy użyciu rakiet kaae-

. ̂  '1/ towych należy zrezygnować
W celu określenie wpływu przesunięcia punktu przygotowa­

nia danych w stosunku do środka celu na skuteczność strzelania 
zostały przoprowadżone obliczenia - załęcznik nr 9, Ostateczne 
wyniki obliczeń zostały zestawione w tabeli 25.

Analiza danych zawartych w tabeli 25 pozwala stwierdzić, 
że spadek prawdopodobieństwa trafienia, a co za tym idzie i 
skuteczności strzelania nie zależy tylko od wymiarów celu Jak* 
sugeruje podręcznikowa zasada przyjmujęca Jako miarę wielko­
ści przesunięcia punk tu.przygotowania danych wymiary celu 
/przesunięcie o połowę głębokości celu/. Przesunięcie punktu 
przygotowania danych o wielkość równę połowie głębokości celu 
powoduje średnio zmniejszenie prawdopodobieństwa trafienia w 
zależności od Jego wymiarów od li,31% przy celu o promieniu 
R,«200 m do 39,94% przy celu o promieniu R^=500 m. Z powyższe­
go wynika, że przesunięcie punktu przygotowa'hia danych o wiel­
kość połowy głębokości celu powoduje znacznie zróżnicowane 
zmniejszenie prawdopodobieństwa trafienia celu - różnica ta 

wynosi około 30%.
Przesunięcie punktu przygotowania danych o wielkość 

400 m powoduje zmniejszenie prawdopodobieństwa trafienia dla 
celów o analogicznych wymiarach wynosi 39,53% i około 30%. 
Różnice spadku prawdopodobieństwa trafienia aą więc znacznie 
mniej zróżnicowane - różnica wynosi okołO 10%. Przyjmujęc-, że 
dopuszczalny spadek prawdopodobieństwa trafienia celu spowo-  ̂
dowany przesunięciem punktu przygotowania danych może zawierać 
się w granicach 30-40% w praktyce można stosować zasadę, że 
dopuszczalna wielkość przesunię^i^^JjnJstu przygotowanj^ ^ d a j ^  
h.. wymiary celu w^nosj,,4g0^ Przesuwanie punktu
przygotowania danych na odległości większe Jest niecelowe.

1/ Tamże , s .33.
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2,3. Ocena skutków uderzeń i kontrola dokładności

Stopień rażenia celu /wielkość zadanych strat/ przy 
strzelaniu rakietami kasetowymi zależy od wielu czynników, do 
najważniejszych z nich nałoży zaliczyć: kształt 1 wymiary celu, 
wrażliwość poszczególnych elementów celu, ilość wystrzelonych 
rakiet, położenie punktów upadku rakiet w  stosunku do celu 
/jego elementów/. 2 uwagi na to, że część tych czynników ma 
charakter przypadkowy i nie można ich ustalić w toku oceny sku­

teczności prowadzonej przed strzeleniem - wyniki strzelania 
mogę w poważnym stopniu odbiegać od zakładanych.

Aby móc podjęć decyzję co do tego czy zwalczanie danego 
celu należy kontynuować, czy też przerwać, gdyż zakładany wy­
nik został osięgnięty, konieczna jest znajomość wyników już w 
toku strzelania /jeżeli zudanie wykonuje się więcej niż jednę 
salwę/ będż też natychmiast po jego zakończeniu. Ze względu na 
stosowane sposoby oraz czas określania wyników strzelania roz­

różnia się oconę bezpośrednię oraz oconi^ pośrednię.
B e z p o ś r e d n i a  o c e n a  wyników strzelania 

pozwala na określenie zadanych strat bezpośrednio po zakończe­
niu strzelania i polega na obserwacji wzrokowej będż też przy 
wykorzystaniu aparatury telewizyjnej, zdjęć lotniczych Itp. 
Sposób ten znajduje zastosowanie przy prowadzeniu obserwowa­
nego ognia przez artyiurię oraz podczas wykonywania uderzeń 
jędrowych. Podczas oceny wyników strzelania rakietami kaseto­
wymi sposób ten raczej nie będzie miał zastosowania z uwagi na 
stosunkowo głębokie położenie celów zwalczanych tymi rakietami 
oraz na ograniczone możliwości środków jakie mogę być zaangażo­

wane do oceny wyników strzelania.
Dlatego też należy przewidywać, że podczas oceny wyników 

skuteczności strzelania rakietami kasetowymi częściej znajdę 
zastosowanie s p o s o b y  p o ś r e d n i e .  Pod tym poję­

ciem należy rozumieć sposoby, przy których za pomocę pośred­
nich oznak takich jak działalność celu, liczba trafień w po­
wierzchnię celu ocenia się stopień rażenia celu. 2 powyższego 
wynika, że aby dokonać pośredniej oceny wyników strzelania ko­

nieczne jest przeprowadzenie k o n t  r o l i  d o k ł a d  
n o ś c i  s t r z e l a n i a  polegajęcej na określeniu

położenia punktów upadku rakiet.
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z  analizy tnożliwoścl órodków rozpoznania /tabela 26/ 
wynika, że podczas prowadzenia kontroli dokładności strzelania 
wystąpi cały szereg trudności zwięzanych z ustaleniem położe­

nie punktów upadku rakiet. Możliwość wykorzystania do tego ce­
lu obserwacji wzrokowej z naziemnych punktów obserwacyjnych 
Jest ograniczona przede wszystkim przez głębokie położenie 
obiektów uderzeń oraz przez sposób wykonania uderzeń - Jedno­

czesny wybuch kilku głowic.
Zastosowanie obeerwacji*wzrokowej ze śmigłowca lub sa­

molotu prowadzonej znad własnych wojsk Jest obarczone tymi sa­

mymi wadami Jak prowadzenie obserwacji wzrokowej z naziemnych 
punktów obserwacyjnych. Natomiast wysłanie tych środków w re­
jon celu może okazać się nieopłacalne z uwagi na konieczność 
pokonania silnej obrony przeciwlotniczej.

Fotografowanie rejonu celu za pomocę samolotów będż 
środków bezpilotowych również nie przyniesie poważnych efektów 
z uwagi na długi czas opracowania wyników oraz trudności w 
ustaleniu położenia punktów upadku rakiet spowodowanych bra­

kiem lejów.
Wydaje się, że najefektywniejszymi środkami rozpoznania, 

będę stacje radiolokacyjne SNAR-iO i ARSOM,. Zastosowanie tych 
środków pozwoli na uzyskanie 'stosunkowo dokładnych wyników w 
krótkim czasie. Oako środki pomocnicze mogę być również zasto­

sowane pododdziały rozpoznania dźwiękowego. Oednak z uwagi na 
ograniczony zasięg rozpoznania, trudności we wcięciu kilku 
prawie Jednoczesnych wybuchów oraz długi czas opracowania wy­

ników, ich zastosowanie również będzie ograniczone.
Z uwagi na przedstawione trudności w ustaleniu dokładne- 

go położenia punktów upadku rakiet, wyniki strzelania rakieta­

mi kasetowymi w zależności oćJ posiadanych danych oraz sposobu 
ostrzału obiektu mogę być określone przy zastosowaniu Jednego 

z następujęcych sposobów;
A. Oeżeli po zakończeniu strzelania dysponuje się dokład­

nymi danymi o położeniu wszystkich punktów oporu rakiet ocena 
skuteczności strzelania będzie polegała na naniesieniu na pa­
pier milimetrowy powierzchni celu oraz położenia punktów upad­

ku rakiet i ich stref rażenia. Na tej podstawie ocenia się 
procent rażonej powierzchni celu i przypuszczalne straty.
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B, Oeżell po zakończoniu strzelania dysponuje eię danymi 
określajęcymi ilość rakiet, które trafiły w powierzchnię celu 
należy postępie następujęco;

- wychodzęc z założenia, że strefy rażenia rakiet, które 
trafiły w powierzchnię celu nie pokrywaję się, obliczyć 
w z g l ę d n ę  w i e l k o ś ć ^  r a ż o n e j  p o w i e »  
r z c h n l  c e l u  pomocę wzoru:

M n
w 8

W którym; n » liczba rakiet, które trafiły w powierzchnię ce­
lu?

- na podstawie względnej wielkości rażonej powierzchni 
celu ocenić przypuszczalne straty,

C, .Oeżeli po wykonaniu pierwszej salwy dysponuje się da­
nymi dotyczęcyml ilości rakiet, które trafiły w powierzchnię 
celu, można w przybliżeniu ustalić przypuszczalne straty jakie 
powstanę w wyniku zużycia pełnej normy /N/ wyznaczonej dla wy­

konania zadania.

W tych warunkach należy wykonać następujęce czynności:
- określić częstotliwość trafienia rakiet w powierzchnię 

celu *'r*’ przy znanym położeniu *’k ‘* punktów upadku rakiet z 
których znajduje się w granicach powierzchni celu ze wzoru:

- wychodzęc z założenia, że częstotliwość trafienia w 
toku całego strzelania pozostaje niezmieniona, określić spo- 
dzlowanę liczbę trafień w powierzchnię celu przy zużyciu peł­

nej normy rakiet ze wzoru:

n a r N

- na tej podstawie określić względnę wielkość rażonej 
powierzchni celu oraz przewidywane straty,

D. Sposób postępowania, jeżeli po wykonanniu pierwszej 
salwy dysponuje się dokładnymi danymi dotyczęcyml położenia 
punktów upadku rakiet zostanie dokładnie omówiony w punkcie 
dotyczęcym popruwlrn^ia strzelania. Po zakończeniu strzelania
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przeprowadza eię ocenę jego skuteczności według zasad podanych 
w podpunkcie A.

Z przeprowadzonych rozważań wynika, że ocena wyników 
strzelania rakietami kasetowymi ma charakter przybliżony. Oed- 
nak z uwagi na ograniczone zadania jakie będę wykonywane tymi 
rakietami /obezwładnianie, nękanie/ oraz trudności w określe­

niu danych niezbędnych do przeprowadzenia tej oceny Jej dokład­
ność można uznać za wystarczajęcę.

2,4. Poprawianie strzelania

Zadanie ogniowe podczas strzelania rakietami kasetowymi 
wykonuje się zawsze kilkoma rakietami w formie Jednej lub wię­

cej salw,
Deżeli do tego samego celu wykonuje się więcej niż Jednę 

salwę to celowe i możliwe jest zwiększenie skuteczności strze­
lania poprzez jego poprav;ianio. Celem poprawiania strzelania 
jest zmniejszenie /eliminacja/ powtarzajęcych się błędów strze­

lania, a tym samym zbliżenie środka pola rozrzutu punktów upad­
ku rakiet do punktu przygotowania danych. Podstawowym warun­
kiem umożliwiajęcym wprowadzenie poprawek jest .ustalenie poło­

żenia tych punktów w stosunku do siebie,
Z teorii strzelania wiadomo, że na'skutek błędów towa- 

rzyszęcych strzelaniu oraz błędów określenia położenia punktów 
upadku rakiet położenie środka pola rozrzutu może być określę- , 
ne tylko w przybliżeniu. Dlatego wprowadzenie poprawki na pod­
stawie określenia uchyleń punktów upadku .rakiet nie zawsze

1/powiększy skuteczność strzelania ,
Aby zwiększyć skuteczność strzelania poprzez wprowadze­

nie poprawek trzeba dysponować odpowiedni© ilościę obserwacji

uwzględnionych przy jej określaniu.
W celu określenia niezbędnej ilości obserwacji do wprowa- 

flzanla poprawek należy posługiwać się wzorem:

n1 >
+ E^
D

1/ Podręcznik "Strzelanie rakietami operacyjno-taktycznymi*’. 
cz, II.
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O

w którym:

- ilość obserwacji punktów upadku rokiet niezbędnych do 
określenia poprawki;

U - środkowa charakterystyko niopowtorzojęcych się błędów 
9

strzelania ;
- błęd środkowy określenia połojfcenio punktów upadku rakiet;

- środkowa charokterystyka powtorzajęcych się błędów strze­

lania.
Ponieważ poszczególne wartości występujęce we wzorze nie 

80 stałe i w każdym strzelaniu będę miały innę wartość zacho­
dziłoby konieczność każdorazowego ich obliczania. Ponadto 
strzolojęcy nie zawsze będzie dysponował donymi niezbędnymi do 
dokononio obliczeń. Dlatego też w praktyce stosuje się zasadę, 
¿0 poprawki yjprowadza ślę na podstawie nie mniej niż 3*»5 obser- 
w a d i  punktów upadku rakiet.

Wprowadzonio poprawek określonych przy wykorzystaniu 
mniejszej ilości obserwacji /n^ <C 3/ zamiast zwiększyć skute­
czność strzelania może Ję zmniejszyć. Wynika to z wady przyję­

tego sposobu określania poprawek tzn. określania ich na pod­
stawie wykorzystania tylko Jednego źródła informacji o położe­

niu środka pola rozrzutu - obserwacji punktów upadku rakiet.
Poprawienie strzelania polega na zmianie nastaw przyrzą­

dów wycelowania do następnej salwy /salw/ o wartość średniego 
uchylenia punktów upadku rakiet poprzedniej salwy w stosunku do 

punktu przygotowania danych.
Wielkość poprawek więżę się z pojęciem tzw, poprawki 

o p t y m a l n e j .
Wielkość poprawki optymalnej w donośności określa się 

na podstawie wzoru:

Kxn ')

gdz — kwadrat stosunku błędu środkowego określenia po­
łożenia środka pola rozrzutu na podstawie obser­
wacji punktu upadku jednej rokiety do błędu środ­

kowego powtarzajęcych się błędów strzelania.
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Ze wzoru wynika, źe wielkość poprawki optymalnejj zależy
nio tylko od wielkości uchyleń punktów upadku rakiet w stosun*»
ku do punktu przygotowania danych - x^, lecz także od błędów
towarzyszących strzelaniu i określaniu uchyleń « U .

g' D'
Wielkość poprawki optymalnej Jest zawsze mniejsza od średniej 
wielkości uchylenia punktów upadku rakiet w stosunku do punktu 
przygotowania danych, gdyż wielkość zawsze większa od 0,
W podobny sposób określa się optymalny poprawkę kierunku K . .Z O 4 1

Określenie poprawek optymalnych więżę się z dużę praco­
chłonnością ,w zwięzku z tym w czasie poprawiania strzelania 
celowo Jest stosować następujęce zasady:

1. Oeżeli podczas strzelania do celów o dużych wymiarach

większa część punktów upadku rakiet nie wykracza poza granice 
celu 1 środek serii znajduj© się w poblżu środka celu /uchyle­
nie nie przekracza 1 Uj. ” żadnych poprawek nie wprowa­
dza się* Ostatnie stwierdzenie dotyczy również celów o małych 
wymiarach.

2. Oeżeli większa część punktów upadku rakiet wykracza 
poza granice celu /środek serii Jest oddalony od środka celu 
więcej niż 1 Uq /U,^/# wprowadza się poprawkę równę wielkości 
uchylenia środka serii od punktu przygotowania danych. Popraw­
ki mogę być wprowadzano poprzez:

- zmianę współrzędnych punktu przygotowania danych;
- zmianę nastaw kęta podniesienia i odchylenia wspólnę 

dla całego dywizjonu.
Z uwagi na mniojszę pracochłonność i większę dokładność 

colowiej Jost sto£ov;ać piorwazy sposób. Kolejność czynności 
podczas określania poprawek przedstawia załęcznik nr 10.

3. Planowanie i kierowanie uderzeniami rakiet taktycznych 
z głowicami kasetowymi

Planowanie uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi będzie 
wykonywane w ramach planowania ogniowego poszczególnych etapów 
/zadań/ operacji bezpośrednio przed ich realizację, lub też w 
toku działań bojowych w celu wykonania zadań wynikajęcych z sy­

tuacji operacyjno-taktycznej.
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w cołokształcio pracy sztabu realizującego to zadanie 
możno wyodrębnić dwa zasadnicze otopy. Etap d z i a ł a l ­
n o ś c i  p l a n i s t y c z n e j  obejmujęcy okres od 
otrzymania zadania do zatwierdzenia przez dowódcę armii lub 
szefa wojsk rakietowych i artylerii armii planu /decyzji/ ude- 
rzoó i ognia konwencjonalnych środkjów rażenia w celu ogniowego 
zabezpieczenia określonego zadania. Drugi etap - d z i a ł a l ­

n o ś c i  r e a l i z a c y j n e j  obejmuje okres od za­
twierdzenia planu /podjęcia decyzji o sposobie wykonania zada­

nia/ do złożenia meldunku do wynikach działalności ogniowej,
Treścię pracy pierwszego etapu jest podjęcie decyzji co 

do kolejności i sposobu wykonania zadań ogniowych w oparciu o 
wnikliwę analizę obiektów nieprzyjaciela i możliwości własnych 
środków rażenia i przedstawienie jej w formie dokumentów bojo­

wych.
Planowanie uderzeń rakiet z głowicami kasetowymi nie^mo- 

że być traktowane jako oddzielne przedsięwzięcie, lecz musi 
być realizowane v^spólnie z planowaniem ognia i uderzeń innych 
konwencjonalnych środków rażenia. Zmienia się więc zakres pro­

blematyki jakę należy rozpatrywać w procesie planowania, a co 
za tym idzie powstaje potrzeba wypracowania.metod rozwięzania 

szeregu nowych problemów.
Podczas planowania uderzeń rakietowych w pierwszej ko­

lejności należy ustalić wymagany i możliwy do osięgnięcia w 
danych warunkach s t o p i e ń  r a ż e n i a  o b i e k -  
t v>. Problem ten musi być rozpatrywany w dwu aspektach, a mia­

nowicie taktycznego znaczenia obiektu - wynikajęcego z jego 
możliwości oraz możliwości wznowienia przez obiekt działalno­

ści po zakończeniu oddziaływania ogniowego.
Przez znaczenie taktyczne obiektu należy rozumieć rzeczy­

wiste będź potencjalne jego możliwości do wywierania określo­

nego wpływu na wykonanie zadania przez wojska własne. Ten wła­
śnie czynnik wskazuje na stopień jego ważności i kolejność w 
jakiej powinien być zwalczany. Doświadczenia z ćwiczeń wykazu­

ję, że w większości wypadków brak będzie możliwości jednocze­

snego zwalczania wszystkich obioktów, których obezwładnienie 
jest celowo w danyni okrosio. Czynnikami ograniczajęcymi sę 
najczęściej położonio obiektu, brak odpowiedniej ilości sprzę-

tu lub oi:uniCji.
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Problem priorytetu zwalczania różnych obiektów przy uży* 
ciu rokiet z głowicami Jądrowymi zoatał ŵ  zasadzie rozwiigzany^^ 
brak Joet natomiast jednoznacznych ustaleń dotyczących tego 
zagadnienia w odniesieniu do konwencjonalnych środków rażenia* 
Częetkowyn rozwięzaniem tego problemu Jest podział celów no 
grupy w okresie artyleryjskiego przygotowania otaku^"^. Z tych 
też względów istnieje potrzeba ustalenia względnej kolejności 
zwalczania różnych obiektów. Wydaje się, że Jako podstawowe 
kryterium przy ustalaniu kolejności zwalczania różnych obiek­
tów należy przyjęć wpływ danego obiektu na możliwość wykonania 
zadań przez wojska własne. Przy zastosowaniu powyższego kryte­
rium wszystkie obiekty występujęce na polu walki można by po­
dzielić na trzy grupy wskazujęco na ich taktyczne znaczenie 
oraz kolejność ich zwalczania:

- obiekty pierwszej grupy - to obiąkty uniemożliwlajęce, 
będż będęce w stanie w późniejszym okresie uniemożliwić wyko­
nanie zadania bojowego;

- obiekty drugiej grupy - to obiekty będęce w stanie w 
znacznym stopniu zakłócić możliwość wykonania przez wojska za­
dania bojowego;

* - obiekty trzeciej grupy - to obiekty będęce w stanie w 
późniejszym czasie poważnie zakłócić wykonanie zadań przez 
wojska, będź też wywierajęce pośredni wpływ na ich wykonanie.

Powyższy podział Jest względny, gdyż przynależność obiek­
tu do pierwszej grupy nie Jest jednoznaczna z tym, że musi on 
być zwalczany natychmiast, 0 czasie Jego zwalczania będzie de­
cydował szereg innych czynników, a przede wszystkim potrzeby 
wojsk. Świadczy natomiast o tym, że należy posiadać środki do 
Jego zwalczania, 0 względności powyższego podziału świadczy 
również to, że przynależność obiektu do danej grupy w zależno­
ści od szczebla planujęcego może być różna na przykład w okre­
ślonej sytuacji dla szczebla armii bateria przeciwlotniczych 
pocisków rakietowych ’’Hawk” może być obiektem pierwszej grupy, 
natomiast dla działajęcej na tym kierunku dywizji będzie ona 
obiektem trzeciej'grupy.
_______Ustola18C stopień rażenia obiektu należy brać przede
1/ Podręcznik "Przygotowanie i wykonanie uderzeń rakietowych’*, 

s. 162.
2/ Podręcznik "Taktyka artylerii", cz,II, s, 170.
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wszystkim pod uwagę Jego możliwoćci w zakresie wznowienia 
działalności po zakończeniu oddziaływania ogniowego. Na podsta­
wie doświadczeń drugiej v»ioJny światowej ustalono, że między 
wielkościę zadanych w v;yniku oddziaływania ogniowego strat i 
czasem utraty zdolności bojowej obiektu istnieje ścisły zwię- 
zek. Orientacyjny zależność między* tymi wielkościami ilustruje 
wykres - rysunek 11.

40 20 So 40
' 0 / f

Rys.11. Wpływ wielkości strat poniesionych w wyniku oddziaływa­
nia ognio*.vogo na czas utraty zdolności bojowej przez 
obiekt /col/

Podczas określania oczGl<iv/anogo czasu utraty zdolności 
bojowej przez obiekt w zależności od przewidywanych strat pow­
stałych w wyniku oddziaływania ogniowego można posługiwać się

1/ 'powyższym wykresem bydź toż tabolg 27
Rozpatrywany problem więżę się ściśle z potrzebę ustale­

nia c z a s u  w y k o n a n i a  u d e r z e n i a .  Czas 
wykonania uderzenia będzie zależał od powyżej omówionych moż­

liwości celu oraz od szeregu innych czynników takich, jak cha­
rakter celu, a w szczególności jego ruchliwości i możliwości 
bojowych posiadanych środków. Chodzi tu przede wszystkim o moż­

liwości czasowo wykonania uderzeń^ bydż otwarcia ognia,

1/ Podręczr.ik - ’’TeoretlczjGkiJa osnowy i naniesienija rakiot- 
nychi udorow",
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Tabela 27,

Średni czas utraty zdolności bojowej przez obiekt w zależności 
od wielkości nadziei matematycznej zadanych strat w sile żywej

H s w a r r s a s s a i c i s s K s s ;

Nadzieja matematyczna '! 
wielkości strat pow­
stałych w wyniku 
działalności ogniowej 
/w V

s s : r r ; a s s : s : s i 5 S s s = : l 3 = * = s s g s s e c : « 5 s s s s x s s * 3 B 5 S * i 3 S 5 s s s s s a r : « a
Średni oczekiwany u
czas utraty zdolności " 
bojowej p'rz0Z obiekt «
/w godz,/ !!

n n
i p í s t s s x w s a s a s w a s s s i a r s w K s i i a E f s i e B S i s s p e í a s s t s a í a s M ’s s s s a

S* B

30-35
25-30
20-25
15-20
10-15

ss iS! s: s  B :

s ; = 3 ^ » s a s t « a » B ( l  
II iln
li 
II 
II 
U 
II 
li

(a tsss trsssB ^ sstsn ssses«^ ^

2-3
1.5-2
1-1,5 
0,5-1 
0,3-0,5

Ogólny czas wykonania uderzeh rakietami z głowicami ka­
setowymi składa się z czasu zużytego na cykl dowodzenia, czasu 
technicznego przygotowania startu rakiet oraz czasu startu i 
lotu rakiety, Czas ten przy założeniu, żo pododdziały startowe 
w położeniu wyjściowym znajduję się w gotowości nr 3 może wy­
nosić około 30 minut. Kolejność i treść pracy poszczególnych 
ogniw dowodzenia oraz czas wykonania poszczególnych przedsię-

 ̂ I
wzięć podczas wykonywania grupowych uderzeń rakietami z głowi-I t
caml kasetowymi ilustruje schemat 17,

W razie gdy zaistnieje potrzeba wykonania uderzeń na 
określony obiekt przy użyciu różnych konwencjonalnych środków 
rażenia należy uwzględnić czas ich reakcji ogniowej i zgrywać 
ich uderzenia w czasie w taki sposób, aby uzyskać maksymalne 
skutki.

W kaikulacjach w odniesieniu do lotnictwa myśliwsko- 
'Zturmowego będec jo w gotowości nr 2 należy przyjmować czasñ /
(<k o ł o 45 ni i nu t .

.zas wykonełnia uderzenia p r z e z klucz lotnictwa myśliwsko- 
czturmowego z gotowości nr 2 przy założeniu,że odległość do 
celu od lotniska startu wynosi 130 km » 36 minut /przekaza­
nie komendy - 3 min., przojścio do gotowości nr 1 i start - 
13 min., zbiórka w locio do celu z pr‘,dkościę 500 km/godz. 
i dolot do colu z pr^dkościę 600 km/godz, - 15 min. ,wykona-' 
nio zadrmia - 5 min./. Wliczaj-c czas podjęcia decyzji 1 
cykl dowodzenia około 9 min. sumaryczny czas wyniesie około 
45 min, i-k̂ ne dotyczące czasów wykonania poszczególnych przed­
rą te wzięć przyjęto z r " 2/102/1971 r.
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Czas roakcji ogniowej dla artylerii, gdy Jej ogniem kie­
ruje szefostwo wojsk rakietowych i artylerii armii podczas vvy- 
konywanla nieplanowych ogni zmasowanych wynosi 12-20 minut^^'.

Następnym problemem, który należy rozwięzoć w procesie 
planowania uderzeh rakietowych 1 ognia artylerii jeet ustale­
nie wykonawców poszczególnych zadań. P u n k w y j ś c i a  do rozwlę- 
zania tego problemu stanowię wymagany stopień rażenia celu 
oraz możliwości czasowo posiadanych środków rażenia. Oprócz 
powyższych czynników należy brać również pod uwagę v/yniki ana­
lizy obiektów uderzeń, a w szczególności ich położenie, wymia­
ry, stopień ukrycia, stopień zabezpieczenia^'^ oraz charakter 
terenu w rejonie obiektów, CharaSiter terenu w rejonie obiektów 
podczas wykonywania uderzeń rakietami z głowicami kasetowymi 
może w określonych warunkach wywierać ujemny wpływ na ich sku­
teczność^'^. Dotyczy to obiektów znajdujgcych się w rejonach o 
wysokiej 1 zwartej zabudowie będź też w dużych masywach leś­

nych, dlatego teżi podczas planowania uderzeń rakietami tego 
typu u6talajQC wykonawców udorzoń należy uwzględniać ten czyn­
nik.

Następne grupę czynników, któro należy uwzględniać pod­
czas ‘ustalania wykona\(ycćw sę możliwości bojowe posiadanych 
środków, a w szczególności przeznaczenie i możliwości rażenia 
wynikajęce z rażgcych właściwości amunicji, ilość posiadanej 
amunicji, położenie oraz stopioń gotowości, a ponadto w odnie­
sieniu do lotnictwa warunki atmosferyczne.

1/ ’’Kierowanie ogniem zmasowanym artylerii armii o składzie 
koalicyjnym", Art. 125/7^,^

2/ Pod tym pojęciom należy rozumieć przedsięwzięcia wykonywane 
przez nieprzyjaciela w celu utrudnienia bgdź uniemożliwie­
nia obezwładnienia /zniszczenia/ clanogo obiektu przez okre­
ślone środki np. silno obrona przociwlotnicza obiektu, za­
kłócenia radioelektroniczno.

3/ Zapalniki radiowe powoduję v/ybucn olamontów bojowych na wy­
sokości 10-15 km nod przeszkodo, Deżoli obiekt uderzeń /si­
ła żywa/ znajduje się w rejonie, gdzie występuję wysokie 
przeszkody /budynki, drzewa/, wybuchy olamontów bojowych na­
stępuję na większej wysokości nad po'wiorzchnię ziemi i ener­
gia kinetyczna odłamków rażęcych colo jost mniejsza niż była­
by# wybuch olomontu bojowogo następił no optymalnej
wysokości.
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w rozio integracji uderzeń lotnictwa z uderzeniami rakie­

towymi, bęidż też podczao wykonywania uderzeń w pobliżu wojsk 
własnych, należy uwzględnić potrzebę zachowania warunków bez- 
pieczeńctwa,

wyniku tego etapu pracy powinno zostać ustalone zuży­
cie rakiet na poszczególne obiekty^oraz dokonany podział zadań 
między wykonawców,

Oetatnię czynnoócię wykonywano w ramach planowania ude­
rzeń rakietami z głowicami kasetowymi Jest ustalenie s p o ­
s o b u  o s t r z a ł u  o b i e k t u .  Zagadnienie to zo­

stało omówione szczegółowo w punkcie 2.1,
Planowanie uderzeń rakietami^ z głowicami kasetowymi spro­

wadza się więc do wykonania następuJęcych przedsięwzięć:
1. Dokonania wyboru obiektów uderzeń i określenia ich 

wymiarów,
2. Ustalenia stopnia rażenia obiektu oraz wymaganej do 

wykonania zadania liczby rakiet,
3i Ustalenia wykonawców uderzeń,
4. Ustalenia sposobu ostrzałó celu - ilości i położenia 

punktów przygotowania danych oraz czasu wykonania uderzeń.
Kolejność i treść pracy sztabu podczas planowania uderzeń

 ̂ I
rakietami z głowicami kasetowymi ilustruje schemat 18.

Opracowany plan /decyzja/ podlega zatwierdzeniu przez 
dowódcę armii, lub szefa wojsk rakietowych i artylerii armii.

Zatwierdzony plan stanowi podstawę do następnego etapu, 
pracy, który obejmuje opracowanie i przekazanie komend oraz 
organizację kontroli dokładności* uderzeń.

Po y^ykonaniu uderzeń i ustaleniu ich dokładności przepro­

wadza się ocenę skuteczności. W razie gdy zadanie Jest wykony­
wane dwoma salwami i istnieje ku temu potrzeba do nastaw następ* 
noj salwy, należy wprov;adzić poprawki. Po dokonaniu oceny sku­

teczności uderzeń należy złożyć meldunek o wykonaniu zadania.
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WNIOSKI KOŃCOWE

1. Rak-ioty taktyczne mogę być z powodzeniem wykorzystywane do 
wykonywania uderzeń z głowicami kasetowymi. Charakterystyki 
rażęcego działania tych głowic wskazuję na możliwość ich 
użycia do zwalczania większości celów, które mogę występo­
wać na polu walki, a przede wszystkim: stanowisk dowodzenia 
baterii przeciwlotniczych pocisków HAWK oraz wojsk w rejo­

nach ześrodkowania i obrony.

Oddziały rakiet taktycznych mogę wykonywać zadania przy 
użyciu rakiet z głowicami kasetowymi samodzielnie, będż 
wspólnie z artylerię dalekonośnę lub lotnictwem.- Szczegól­
nie opłacalne Jest łęczenio uderzeó rokietowych z ogniem 
artylerii, gdyż poprzez zwiększenie intensywności ognia 
uzyskuje się zwielokrotniony efekt rażęcy,

I
Użycie rakiet taktycznych z głowicami kasetowymi w szer­

szym niż dotychczas zakresie, stwarza wojskom lędowym moż­

liwość zwalczania celów położonych poza zasięgiem ognia 
artylerii - umożliwiojęc im w ten sposób wykonanie zadać w 
warunkach, gdy lotnictwo ma ograniczone możliwości działa­

nia.

W wojnie prowadzonej w warunkach zagrożenia użyciem broni 
JędroweJ - w sytuacji gdy oddziały rakiet taktycznych nie 
posiodaję głowic Jędrowych — wykonywanie zadać rakietami z 
głowicami kasetowymi ŷjp̂ ywa ujemnie na możliwość wzię­

cia przez nie udziału w pierwszym uderzeniu Jędrowym.

Zwiękczenio iłorm przydziału rakiot taktycznych z głowicami 
kasetowymi no operację armijnę w stosunku do obowinzuję- 
cych, przyczyniłoby się do wykorzystania w pełni możliwo­

ści oddziałów rokiet taktycznych, co z kolei korzystnie 
wpłynęłoby no wyższę Jakość wsparcia ogniowego wojsk pan­

cernych i zmochanizo-wonych.
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6 Proponowany spocób wykorzystania oddziałów rakiet taktycz- 
nych związków taktycznych drugiego rzutu arnil do wykonania 
udsrzeó rakietami z głowicami kasetowymi stwarza warunki do 
wykonania pierwszego uderzenia Jgdrowego całoócie wojek ra- 

owych 0 prn i. i. •

7 opracowane przez autora zasady i m e t o d y 'planowania użycia 

rakiet z głowicami kasetowymi oraz modei_pi^ęy 
wołek rakia^wych i artylerii armii podczas realizacji tego 
przrisT^wzięcia mogg przyczynić się do usprawnienia procesu 
planowania ich uderzeń, Mogo również stanowić podstawę o , 
opracowania materiału wdrożeniowego.
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Załącznik nr 1
t

Podstawowe dane taktyczno-technlczno, 
budowa 1 działanie głowicy 9Kll8K^/

A. Podstawowe dane taktyczno-technlczne:
Ciężar głowicy 
Wysokość wybuchu głowicy 
Ilość elementów bojowych 
Kaliber elementu bojowego 
Ciężar elementu
Wysokość wybuchu elementów bojowych nad 
przeszkodą
Ogólna liczba odłamków powstająca w wyniku 
wybuchu wszystkich elementów bojowych 
Powierzchnia obezwładnienia odkrytej siły 
żywej

B. Budowa głowicy

Głowica kasetowa 9N18K składa się z następujących zasadni* 
czych części}
•korpusu głowicy;
- zapalnika radiolokacyjnego;
- ładunku miotającego;
- elementów bojowych.
Element bojowy składa się z:
• zapalanlka radiowego;

• t
- skorupy pocisku;
• ładunku kruszącego;
• taśm stabilizujących.

Korpus głowicy przeznaczony Jest do pomieszczenia ele­
mentów bojowych oraz ładunku miotającego i składa się z kilku 
połączonych ze sobą części. Budowa korpusu z kilku części ma

- 420 kg 
*1200 n
* 42 szt,
- 85 mm '
- 6,9 kg

* 10*15 m 

-56'000 ezt.

- ok. 10 ha.

1/ Opracowano na podstawie:
- "Artyleria 1 rakiety"; Wyd, MON. Warszawa 1972 r.
- Informacji z szefostwa WRIA WP;
- Konsultacji z oficerami studiującymi w Akademii Artyle­

ryjskiej ZSRR w Leningradzie.
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na celu ułatwienie Jego otwarcia /likwidacji/ podczas wybuchu 
ładunku miotającego.

Zapalnik radiolokacyjny przeznaczony Jest do zainicjowa­
nia wybuchu ładunku miotającego ha zadanej wysokości. Wysokość 
wybuchu standardowa - 1200 m /niektóre źródła podaję, że Istf 
nieje możliwość nastawiania wysokości wybuchu na jednę z 
trzech ustalonych wysokości/.

Materiał mlotajęcy jest przeznaczony do stworzenia kor­
pusu głowicy 1 wyrzucenia na zewnętrz elementów bojowych.

Elementy bojowe sę to pociski o zwiększonym działaniu 
odłamkowym. Efekt ten uzyskano poprzez ponaclnanle skorupy 
pocisku. Element bojowy jest uzbrojony w zapalnik radiowy,któ­
ry służy do spowodowania wybuchu materiału kruszęcego znajduję- 
cego się wewnętrz skorupy pocisku na wysokości 10-15 m nad po­
wierzchnię ziemi. W tylnej części elementu bojowego przymoco­
wane jest 6 taśm przeznaczonych do Jego stabilizacji.

Budowę głowicy 1 elementów bojowych przedstawia rysunek
nr 1.

C. Działanie głowicy

Po osięgnięciu przez rakietę żędanej wysokości na opada- 
jęcej części toru lotu, zapalnik radiolokacyjny inicjuje wy­
buch ładunku miotajęcego.

Korpus głowicy rozrywa się, zaś elementy bojowe zostaję 
wyrzucone na zewnętrz. Po odłęczeniu elementów bojowych od 
głowicy następuje ich opadanie w kierunku powierzchni ziemi 
/na zasadzie swobodnego spadania ciał/. Taśmy stabilizujęce 
rozwijaję się i powoduję ustawienie elementów bojowych zapal­
nikiem w kierunku powierzchni ziemi. Uzyskanie takiego położe­
nia wynika z konstrukcji elementu gdyż jest to niezbędne dla 
zadziałania zapalnika.

Po opadnięciu elementów bojowych na wysokość 10-15 m nad 
powierzchnię celu /przeszkody/ zapalniki inicjuję wybuch ładun­
ku kruszęcego, który rozrywa skorupę pocisku.
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Rysunek 1 
do załącznika nr 1

B U D O W A  G ł O W I C Y  K A S E T O W H  9 N 1 8 K
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Przekrój poprzecznu

Detonator
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miotający
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Budowa elementu bojoułego

Przepona
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poprzecznego

Cylinder 
" mmiriny
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Załocznlk nr 3
i

Obliczenia prawdopodobieństwa trafienia qelu przy jednym 
strzale z zastosowaniem eliptycznego prawa rozrzutu

Do określenia prawdopodobieństwa trafienia w koło o pro­
mieniu "Rc** przy eliptycznym prawie rozrzutu« gdy punkt przy­
gotowania danych pokrywa się ze środkiem pola rozrzutu wyko­
rzystano tabelę 6 /str* 364 podręcznika "Przygotowanie i wyko­
nanie uderzeń rakietowych"« Art. 266/66/.

Wartości wejściowe do tabeli określono za pomocę wzorówt

e.
a

U UK
UD

.<■w którychs ,

r - promień celu "Rc";
e - dłuższa półoś elipsy rozrzutu - w zależności od

odległości strzelania podstawiono Uf. lub U».;u K
b - krótsza półoś elipsy.

Dane wejściowe r^ i zawiera tabela A.
Ostateczne wyniki obliczeń prawdopodobieństwa trafienia celu 
przy Jednym strzale zestawiono w tabeli 2.
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Załącznik nr 4

Wyniki etrzelań przy użyciu zestawów uzyskane 
w latach

n a CI a BI c4*3
II Lp,

t a B s n t a a s B i n t s i s s t s s i t s n a s e s l a s t s t s n a t t c i i
Data Wykonaw­

ca /nr 
drt/

Rodzaj
głowicy

I B  s  a  w  a  a  B  te a  B  B
Uchylenie

___
O  *H 
C  O  
O•o o

BBBBaSBBBBBBBI

Uchy­
lenie 
/w m/

10.

S 22,

26

i 1 1 c 3
1 1 1 5 ‘<0 5 i.

i A2 1BBBBaaStSBfl 3BBsas s a B | 3  a n a B a a n a a i ^ s B B a a c
o • / • Pa a  a S B B | 9 i a i a  B B B B B l S B B B a S S a l

3.8.77 1 1 {9M21F 1 -20 P20 28 1 ] 1

10.6.72 1 24 !9M21F 1 1 +20 1 P25 32 1
10.9.73 { 22 }9M210e { -20 P40 45 'i 'i =
14.9,74 1 18 19M21F 1 ! +50 1 L20 54 1 ^

1 -1
17.5.75 • 22 1 9M213e } -40 P40 57 1 ił 1 it
29.6.73 ! 0 1 9M21F 1 *30 P50 58 1 n 

1 u
i II

4.9.76 1 18 1 9M21O0 } -60 L15 62 1 n1 li
22.3.73 \ 10 19M210e 1 -60 P40 72 1 ii 1 ii
14.5,73 1 24 1 9M213e 1 +20 L70 73 i  u

1 u
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9.7.75
25.9.72

10 9M21O0 i +600 I P650 I 884
I I I

9M2130 } -900 I P250 \ 934
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Tabelę zestawiono w oparciu o dane uzyskane z szefostwa 
WRlArt. WP.
Uchylenia uszeregowano wg ich wzrastajęcej wartości 
bezwzględnej.
Odległości strzelania w poszczególnych startach zawiera­

ły się w granicach 20-30 km.
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Załącznik nr 7
f

Określanie wskaźników skuteczności oraz zużycia rakiet podczas 
strzelania rakietami z głowicami kasetowymi do kolumn

Podczas określania nadziei matematycznej rażonej długo­
ści kolumny przyjęto następujęće założenia:

1. Kolumna jest celem o nieograniczonej długości 
Lc >  10

2. Punkt przygotowania danych pokrywa się ze środkiem celu 
/drogę/.

3. Cel będzie rażony jeżeli punkt upadku rakiety uchyli się 
od osi celu /drogi/ o odległość mniejszę niż promień obli­

czeniowej strefy rażenia /Rs/.
Określenie prawdopodobieństwa w tym wypadku sprowadza 

się do określenia prawdopodobieństwa trafienia w pas o nieogra­

niczonej długości i szerokości 2 Rs,
Z uwagi na to, że parametry rozrzutu i Uĵ  nie sę . 

sobie równe /U^ / Uĵ / podczas określania prawdopodobieństwa 
trafienia w kolumnę uwzględniono różne jej położenie w stosun­

ku do płaszczyzny strzelania.
W celu określenia prawdopodobieństwa trafienia w kolumnę 

posłużono się następujęcymi wzorami:
- przy prostopadłym /skrzydłowym/ ruchu kolumny / oc - 90°/

- przy równoległym /czołowym/ ruchu kolumny / o( =* 0°/:

Pz - ̂
'0,5Sz\ _
Uk - 9 Uk!

- przy skośnym ruchu kolumny / » 45 /:
'0.5G\p = i p U’

w którym: U 1 / cos ~ c/ + sin̂ ć̂̂ C

Prawdopodobieństwo trafienia kolumny jednym strzałem określono 

dla odległości: 18, 27, 35 i 45 km.
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Wychodzęc z założenia« że aby obezwładnić kolumnę trzeba ra­
zić 70-100% Jej długości. W obliczeniach jako wartość nadziel 
matematycznej rażonej długości kolumny przyjęto 70%.
Pozostałe wartości przyjęto: >

Lc e 4000 m 
2Re ■ 400 m

p « dla odległości 18,27,35«45 km przy skośnym 
ruchu kolumny / of« 45^/.

Nlezbędnę Ilość rakiet dla obezwładnienia kolumny podaje 
tabela 0

Tabela 0

iMHfliaaiaflisscisstataataisaaatnBrzegiaitaaRMaaasaas: ts sean aaat an aaan asn sibb »aasv
0 /w km/

5 Wyszczegól- 
!1 nienie

IB 27 35

H e a a a a a a a a e a a a a i

1
1
BBaaaaaa afa1

1
a aa a a aa a

55,60 44,94
+ +
1 12.60 i 15.571 1B a B B B B aaaaaB S B B aB aaa

A a aa a a a;
I 35,11

45

la aaa aat 
26,16

I 19,93 I 26,75

Możliwości dywizjonu w zakresie zwalczania kolumn /zadanie wy­
konuje się jednę salwę czterech rakiet/ podaje tabela E

Tabela E

0 /w km/
tka b a a a K a :
U 
II 
II

n Nadzieja 
¡1 matematyczna
l l M B s a a a s B S S B c s n i

! M, /w %/
•I»«.— Z---. —
II ,
II M, /w m/
II L
^ s B M c a a a a B t s B B i e i s n c a a B S

i s s a t B a B B B S i B B a s s a B B a s B B s a a s a B s s B a a B a a B B ;
I I
I i
I  ̂_ i . _

27 I 35 I 45I I
I II I

a a a a a B a a a J s a a a a  a a  a a  t4a s a a a  a  a i

17,98 1 14,04 j 10,46
________ J.««______-J,

18

laaaaaBaadl:
.22,24

890 719 562
a a a a a a a a a sJaaaaaaaaałaaaB:

I 418
le iaaaaaaaaaaat
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Załęc^nik nr 8

Spoeób ostrzału celów grupowych przy różnych 
Ich cha rakterystykach

Dokonując analizy sposobu ostrzału różnych celów grupo­
wych przyjęto następując© oznaczenia wartości czynników deter­
minujących wyniki strzelania:

A, Wielkość celu:
1. Rc Rs''5f

2. R s <  Rc <  3
3. Rc >  3 /U^/

B, Położenie elementów tworzących cel grupowy:

1. Znane, lub tworzą zgrupowania w kilku rejonach,
2, Nieznane.

C, Ilość i położenie punktów przygotowania danych,
1, Oeden w środku celu.

2, Kilka równomiernie rozłożonych na powierzchni celu.
3, Kilka w środku zgrupowań tworzących cel grupowy. 

Wszystkie możliwe kombinacje tych czynników zestawiono w ta­
beli A.

Tabela A

l l=3n n ss aa aa c : |= )a e a Ba » 3 s : s a i e 3 i =s 3 a3 :  s  aes^ases e s a a c s a a a a s s a s s s o a e s s s s s a a t s s a s s B B a a s ^
J Nr war- * Możliwe warto- J Wnioski dotyczące położenia J
II riantu * punktów przygotowania danych u

A B

“ 1 * 2 jjaiaawSassMts ̂ ssesaan
¡1 1 I III I
H 9 i i
II-■

={
3 J_ 4 J . 5  J

» a £3 a  es c ^ a  c : t s a R | a a a a a a a a a a « a a s a a 8 a a « a a a B » a s a a s « s o & ^

l i i  I Tak «I I ti
1 ¡ 2 1  Niecelowe jjB B li

Niecelowe

Tak

Niecelowe

.mii

.-i!

I Niecelowe jf
. I.. «. M M 1» w «.»«••> . . » . w  w •• M—
I Tak /uzasadnienie-obliczenia/ J

. . 4 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — n
I .u 1 »I Niecelowo u

, J « « . ________________________________________________________________________________________________n
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■ nya mawBia|a>iannBaaiaMMn«aaMa«aM«iaMaaiM««iiai
M MB 5n a a s | a  a n

11

B a a
1
1

S a s s*J=t aa a acfa s a a o f a n a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a
9 2 1 1

1 3 1
1 Tak /uzasadnienie-obliczenia/

10 1
1 2 11 2 11 1 11 Tak

11 11 2 1
1 2 1

1 2 1
1 Niecelowe

12 t1
1

2 1
1
1
1

2 1
1
1
1

3 1
1
1
1

Niecelowe z uwagi na sprzecz­
ność w założeniu

13 11 3 1
1 1 11 1 11 Niecelowe

14 11
— U —

3 11
J

1 11
>1

2
1
11 Niecelowe

15 3 1
1 1 11 3 1

1 Tak

16' 1
1 3 11 2 11 1 1

1 Niecelowe

17 1
1 3 1

1 2 i 2 1
1
1

Tak

.18
1
1
1
1

3
1
1
1
1

2
!
1
1
1

3
1
1
1
1

Niecelowe z uwagi na sprzecz­
ność w założeniu

a  M a  a  3  a  a  t d s  a a a a a t l s a a a a  a i s  a  a  a  a  =ła a a a a a B B a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a

Uzasadnienie sposobu ostrzału celu w wariancie 7 i 9,
W celu określenia optymalnego sposobu rozłożenia punktów _ 
przygotov'.ania danych na powierzchni celu o wielkości

<  Rc 3 Uq gśiy elementy tworzęce dany cel grupowy
tworzę zgrupowania, których położenie jest znane rozpatrzono 

następujęcy przykład.
Obezwładniany jest cel grupowy o następujęcych charak­

terystykach: Rc = 500 m, w którym można wyodrębnić trzy zgru­

powania celów każdy o promieniu Rc =• 100 m
/Sc « 3,14/ - rys.l. Odległość strzelania 18 i 40 km. Zużycie 

rakiet N = 12.
Przyjmujęc, że elementy celu sę równomiernie rozmiesz­

czone na całej powierzchni celu i punkt przygotowania danych 
znajduje się w środku celu określono nadzieję matematycznę ra­

żonej powierzchni celu, która wyniosła;

- dla odległości strzelania 18 km

M = S s N 10 12 . 84,39 « 100%78,5 •

- dla odległości strzelania 40 km

M - ^ 2 ^  . 12 . 37,99 = 54,7%78,5
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Rys*l.

□•tell Jednak przyjęć, że położenie środków zgrupowań 
tworzęcych dany cel grupowy Jeat znane, a odległość środka każ** 
dego z celów od punktu przygotowania danych wynoul 40Ó a, to 
nadzieja matematyczna różnej powierzchni każdego z elementów 
będzie miała Jednakowa wartość. Jednak, Innę niż obliczono.

Aby określić nadzieję matematyczna różnej powierzchni 
elementów celu' należy określić prawdopodobleńetwo trafienia oe«* 
lu o promieniu Rc « 100 m znajdującego elę w odległości 
d ■ 400 m od punktu przygotowania danych.
Zakładajęc, że rozrzut rakiet w określonych przedziałach odle­
głości od środka celu /punktu przygotowania dartych/ Jest rów­

nomierny określono*
- prawdopodobleńetwo trafienia celu /Pn/ o powierzchni

Sn ■ 28,26, której odpowiada promień R - 300 m oraz prawdo­
podobleńetwo trafienia celu /Pm/ o powierzchni Sm « 78,5, 
której odpowiada promień R ■» 500 mj

- cbejmujęc prawdopodobieństwa trafienia W koła o równych pro­
mieniach P - Pm - Pn określono prawdopodobieństwo trafienia 
w pierścień o powierzchni S ■ Sm - Snj
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- przyjmując, że prawdopodobieństwo trafienia w całym pier­
ścieniu Jest także równe określono prawdopodobieństwo tra­
fienia w cel o powierzchni Sc «■ 3,14 ha ze wzoru i

Pi Sc A p

Nadzieja matematyczna rażonej powierzchni celów 
Cg, Cj wynoai:

- dla odległości strzelania 18 km:

2,24 « 85,64M 12

- dla odległbści strzelania 40 km:

M 12 . 1,40 » 54,27

Rozpatrzmy Jaka wartość przyjmie nadzieja matematyczna 
rażonej części celu poszczególnych celów Jeżeli

punkty przygotowania danych będę w środkach tych celów, a do 
każdego celu zostanę wystrzelone cztery rakiety« Odległości 
między środkami celów wynoszę średnio około 700 m. Znajęc para« 
metry rozrzutu można stwierdzić, że z uwagi na niewielkę odle­

głość między celami rakiety wystrzelone do Jednego z celów mo­
gę razić inne cele, np, rakiety wystrzelone do celu C^, będę 
trafiały w cel Cg 1 z równym prawdopodobieństwem.

' Z uwagi na to, że strzelanie prowadzi się Jednocześnie 
do trzech różnych celów nadzieję matematyczna rażonej powierz­

chni celu należy określać ze wzoru:

W którym:

znak mnożenia n mnożników; 

liczba celów;

nadzieja matematyczna rażonej powierzchni ce« 
lu podczas strzelania do i-tego celu«

1/ **Strzelanie rakietami operacyjno-taktycznymi*', cz. II.
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Nadzieja matematyczna rażonej powierzchni celu przy tym 
sposobie ostrzału wynosi:

j
- dla odległości strzelania 18 km - 100%:
- dla odległości strzelania 40 km - 38,49%.

Rozpatrzono Jeszcze Jeden podobny przykład, w którym cel 
grupowy ma projnień 600 n, a promienie celów elementarnych majo 
200 m. Nadzieja matematyczna rażonej powierzchni celu wynosi: 
a/ przy położeniu punktu przygotowania danych w środku celu:

• dla odległości strzelani« 18 km - 77,19%;
- dla odległości strzelania 40 km - 50,44%;

b/ przy położeniu punktów przygotowania danych w środkach
4

elementów celu:
- dla odległości strzelania 18 km - ^9^3%;
- dla odległości strzelania 40 km - 37,58%.

Kolejność i sposób oraz wyniki obliczeÓ nadziei matema­

tycznej rażonej powierzchni celu zestawiono w tabeli B,

Tabela B

l | a » B a » » a « a s i s « i * w * ^ a s s 3 B S s a n « B s s s s s i : a s a i a » a r a * x e s R i a w « w = i » t a » * s a w a j a a B « a i 3 a « 3 « t a a « a o « B a a ^

» Wyszcze- } ___
jj gólnienie i celu grupowe- !! Promień celu grupowegoS
u I go Rc « 500 m ¡| Rc « 600 m J
II I Promień elementu celu n Promień elementu celu jj
S l_5£_2_i9Q_2____________JL_5£-2_i22_____________ g
" ' —  __22i23i2Ś£ ®££52i2Di2_,.— — — — J
ii ] 10 km [ .40 !<in___X__i§_!<2___*___ ¿2-^2_____«
” 1 \ 9 \ 3 II 4 I 5 M! ! a a B a a » B a e B a a a i | a a a a B a a 3 a a s p B e a a B a a a 3 a a  sj^a B a a a a a a a a a p B a a a a e a a a a a ^ j
II Pm 5 84,01 i 38,54 » 92,17 | 49,83 J

—— — I” —— — «41——— ———— — — —W
• Pn I 50,60 16,10 i 27,54 j 7,57 S

--— 4-— —
J A  P I 33,41 I 22,44 • 64,63 i 42,27 »
n_______ ____ --------- ---- — I  ---- — — J----------— '---— — —  — -t
5 Sm I 78.5 5 113,04 J

“ Sn ] 28,26 T  12,56 *
ii ^ 3  I 50,24 j  100,48  n
¡1— „  ^ ---- i- ----- „

___- — — —  —  - —  —  —  —  (i
¡1 Sc/A S I 0.063 ■ 0,125 ¡j

w H . 4 r ^ ~ ^
II Pi „ 2.11 i 1,12 5 8.08 j 5,28 ||

•' M i 5 5 ; a = * i 2 ^ - i a a  = L 3 - c = B i = 2 = a  = s i a i = 2 Z i : i a a a a a f c : B B a 9 A = a a 3 a  = dl
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lit ■ MfBHai
aiB Maciya aa o ae b 8 a ap at aiaai ai

L 2 * 3 !! 4a a a aaka sB B a a a sa sa d ia B a a a B a a a  alba BBaBi

l a a a a i t a a a a a a a a a a B i i l

l a a a a a a a i

Pm 11 98.59 1 71,05
u
n 99.47 1 79,10

Pn 11 92.17 1 49^83 H
H

84.01 ] 38.54

A  P 1 6.42 j 21.22 H
II 15.46 i 60.56

Stn 11 200.96. n
n 252,23

Sn 11 113.04
u
n
II

78.5

A S 1
a

87.94 II
II 173,73

J Sc/ A  S
Ił

0.036 0.072

Sc
Pi - 2 H J

1

• A  P 1 0.23
1
1
1 0.76

II
II
II 1»11

1
1
1 2,92

Po p 1 
1 7.97 1

1 1,93 n
u 27,54 1 7,57

1
1
1 100

1
1

J
24,58  ̂ 1 

N
A

87,70 i
i
1

24.11
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Z przeprowadzonych obliczeń można wyclęgnęć naetępujęce 
wnioski :

1. Podczas strzelania na małe odległości /z tarc^^anii 
hamujęcymi/ jeżeli znane jest położenie elementów celu punkty 
przygotowania danych należy wybierać w środku elementów celu,

2. Podczas strzelania bez użycia tarcz hamujęcych punkt 
przygotowania danych wybierać w środku celu grupowego.
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Za3:Qcznlk nr 9

Określeni«» wpływu przeeunlęcla punktu przygotowania danych 
w etoeunku do środka celu na skuteczność,strzelania

Oako punkt wyjściowy do określenia wpływu przesunięcia 
punktu przygotowania danych od środka celu został przyjęty 
wzór na nadzieję matematycznę rażonej powierzchni celu

M Se • N

Ss

S c ' ” • P

\Ze wzoru wynika, że Jeżeli zużycie rakiet N i wielkość

będzie w danych warunkach stała, to wlelkośclę zmlennę 
/przy przesunięciu punktu przygotowania danych/ decydujęcę o 
wartości nadziei matematycznej rażonej powierzchni celu będzie 
prawdopodobieństwo. Przy czym zmiana prawdopódobieństwa o okre­
ślona wielkość spowoduje proporcjonalna zmianę nadziei matema- 
tycznej,

W celu ułatwienia obliczeń przyjęto, że rózrzut ma 
kształt koła o promieniach

U *B “o * 42
Zastosowanie tego założenia nie wpłynie na wyniki, gdyż z da­
nych zawartych w tabeli 3 i 4 wynika, że różnice w wielkości 
prawdopodobieństwa określonego przy rozrzucie kołowym i rzeczy> 
wistym różnię się od siebie nieznacznie zapewniona więc zosta­
nie niezbędna dokładność obliczeń,

/
Obliczenia przeprowadzono dla: i

- celów o wymiarach:

- Rc « Re • 200 m, Sc » 12,56 ha;
- Rc « 2Rsa 400 m, Sc » 50,24 ha;
- Rc » 2,5R9«500m, Sc ■ 78,5 ha

oraz przesunięcia punktu przygotowania danych o wielkości
równe 0,5, 1, 1,5, 2, 2,5 RS,

W celu określenia prawdopodobieństwa trafienia w koło o 
promieniu Rc przy kołowym prawie rozrzutu, gdy środek koła cha- 
rakteryzujęcego rozrzut jest przesunięty względem środka koła 
o promieniu Rc o wielkość d posłużono się tabelę 7 - podręcz­
nika "Przygotowanie 1 wykonanie uderzeń rakietowych'*, 3tr.3l7,
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Obliczenia danych wejściowych do tabeli: 

clj6^=^ - zawiera tabela A

- Rc/6̂  - Rc9  V ?  U - zawierajo tabele B,C,0,
Wartości prawdopodobieństwa trafienia w powierzchnię celu w 
zależności od wielkości celu oraz wielkości "d*' zawleraję ta­
bele B,C,D.

Ostateczne wyniki zawiera tabela 25 przedstawiajęca procento­
wy spadek prawdopodobieństwa.traflenia /nadziei matematycznej 
rażonej powierzchni celu/ przy różnych położeniach punktu przy­
gotowania danych w stosunku do środka celu.

Przy określaniu procentowego spadku^prawdopodobieństwa posłużo­
no elę wzorem :

P « 100 - . 100/

w którym:

P - procentowy spadek prawdopodobieństwa;
Pdi - prawdopodobieństwo trafienia celu przy przesunięciu 

punktu przygotowania danych o wielkości di;

Po - prawdopodobieństwo trafienia celu przy położeniu 
punktu przygotowania danych w środku celu.
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CD

(O 3  -O

N *0
L. 'Hi
a  o

o>o
CL *0

8CM

O <0
CC Jd
O L.SOc
« o•H *0

O 3Cf>
3  O rH
0> «)

•H JC .
C  U

(Q
« tl L.
4̂  CO

<0
*c
(D

o>
o  N

(0 c

u 1 1 1 , a a a a a II
N 1 1 a a a a a a a
« (^ 1 1 1 CJ> a a 00 a a 00 a a

O n K) i fO i ^  1 Ti 1 ro a OD a N  a ^  a c^ a «0 a
n • 1 • 1 % 1 « 11 « a - a •  a •  a • a * 1
n o 1 1 o  • h* 1 O a «0 a o  a tn a o a ^  a
n 1 1 1 1 a a a a •

II 1 • 1 a a a a a f
II \Q 1 1 K) 1 a Ą a a *-i a a '«t a 1

in M ^ 1 K> 1 CM 1 Ch 1 ^ a Ti a Q\ a \o  a Ti i  00 1
K) # • 1 • 1 * '1 « 1 • a • a •  a * a • a « 1

N O f O 1 O  1 0> 1 o a Oi a o  a M> 1 n a in  1
II 1 1 1 a a a a a 1
II 1 1 1 a a a a a 1
II a 1 1 1 I 1 a a a
II c* 1 1 in  1 • cn i a 00 a a K> a 1

in n 1 N 1 CM 1 CM I sr a 00 i Oi a M> a CM a «Û 1
CM a • 1 • 1 % 1 •  I • a • a •  a « a O a •  1

n O 1 Ti 1 o  1 Ti 1 O a o a o  aN  a Ti a M) 1
j i 1 T-l • 1 'H 1 a Ti a a a a 1

n 1 1 ' 1 a 1 I a a
•# H m 1 1 o  1 i  a\ a ̂ a 0 0 .i a 00 a

M • CM 1 Ti 1 K> a N a N  a ^  a cn 1 MO
o . N « i  « i « 1 •  I • a - 1 •  a ^ a • Î •
CM̂ ■ O • N 1 O  1 N  1 O a iO 1 o  a in a o a <«t

n 1 1 a a a a a a
n 1 1 a a A, a a a a
N 1 1 a a i a a a
N in 1 1 to 1 1 in a a O  i a ro a ̂
n n 1 Oi 1 CM 1 CM a ̂ a Oi a a00 a H ! ̂<M N •• 1 • 1 m 1 • f “ a • 1 • a » a * a •
n o 1 0> 1 o 1 oi a o a 00 1 o aWD 1 Ti i  IO
N 1 1 a a a a i i

N 1 1 a a I a a I
R 1 1 a a i a a a
n Q% 1 1 i oi a a 00 a a N a
n (O 1 Ti C4 1 iû  i  in a iO 1 Ti i in a sr a Oi

CM N » 1 • « 1 •  a • a • a •  a •  a ^ a •
II O • V0 o 1 m 1 o ! a Ti a 00 a Ti a ID
H 1 Ti Ti a a Ti a a a a

» «■«
ł - H

H «P «MM «aa k  «1 «
ł
■■ . L „

M 1 a a a 1 a i
00 n 1 Oi 1 4 a a a t • a ro I

H K 1 00 K> 1 a K a H> a lo  a ^  a cjj a N-
H • 1 B m 1  ̂a • 1 ^ a • a *1  * a •
N o 1 u> O 1 ^  a o a CM a th a Ol 1 T̂ a in
II 1 CM CM a a CM a a a

■ M m
I - ł - H — j— -I- t - H .— {-- • h -

u 1 a a a a a a
H K) 1 i a ro a a SÛ a a h* \ .

in H VO 1 v*l K> 1 VÛ a \û a fo 1 CM a CM a in a CM
Ti II • 1 ** «1 1 • a • 1 a • a % 1 « a *

II O 1 00 O  1 vD a o a in a Ti i ĉ  a Ti a M>
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Załęcznik nr 10

Kolejność czynności podczas określania poprawek

A. Kolejność czynności podczas poprawiania strzelania poprzez 
zmianę współrzędnych punktu przygotowania danych;
1. określić wielkości uchyleń poszczególnych punktów upadku 

rakiet od punktu przygotowania danych

“ ^wl “ ^ppd

^  ̂ wj. " ''wl " ^ppd

2, określić średnie uchylenie środka serii od punktu przy­
gotowania danych

---------

Ay'. _-----------— — . .

3. określić poprawione współrzędne punktu przygotowania da­
nych do następnych serii

ppd^ ppd śr

, ppd 'śr

B. Kolejność czynności podczas poprawiania strzelania poprzez 
wprowadzenie poprawki do danych obliczonych.

1* Określić średnie uchylenie środka serii od punktu przy­
gotowania danych X^^ i

2. Określić uchylenie środka serii punktów upadku rakiet w 
donośności i w kierunku wspólnę dla całego dyv^íizJonu

A  Yśr Z^XsrCO^ ̂ Qśr

A  ̂ ¿f  ~ A  Yśr c o s  ^Qśr A  Yśr S in  T^śt
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